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                       А.МАХАНОВА,

Х.Досмұхамедұлы атындағы 
орта мектеп.

Атырау облысы,
Қызылқоға ауданы 

ФИЛОЛОГИЯЛЫҚ ПӘНДЕРДІ 
ОҚЫТУДА ЖАҢА БІЛІМ 

 ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН ҚОЛДАНУ

Филологиялық  пәндерді оқытуда  жаңа 
технологияларды қолданудың тиімділігі өте зор. XXI 
ғасыр  көшбасшысы – жаңашыл, ізденімпаз, шебер 
ұстаз. XXI ғасыр ұстазы бүгінгі күн талабына сай жан-
жақты дамыған, өмірге реалистік тұрғыдан қарайтын, 
терең біліммен қаруланған оқушы тұлғасын сомдау 
үшін өзі де шеберліктің шыңынан көрінуі қажет. Қазіргі 
таңда оқу үрдісінде қазақ тілі мен әдебиетін оқытуда 
сан-алуан жаңа әдіс-тәсілдер мен технологиялар сапалы 
білім беруде үлкен рөл атқарады. Жеке және  топпен 
жұмыс жасау барысында, деңгейлік тапсырмаларды 
орындау жұмыстарына машықтандырып, оқушыны 
шығармашылық, іздену жұмыстарында қажет 
деректерді тауып, пайдалануға үйретуге, ойын  еркін  
айтатындығы  барынша дәлелденген.

Жаңа  технологияларды  шебер  қолдану, оқушыны 
жоғары  шыңға  жетелеу - әр  ұстаздың  басты  міндеті, 
сондықтан  әр  сабақ түрленіп, түрлі  әдістер  қолданып 
өтілу  керектігі туралы  айтылады.



4 5

Филологиялық пәндерді оқытуда жаңа білім 
технологияларын қолдану мәселелері.

Заман талабына сай оқушыларға сапалы, тиянақты 
білім беру-мұғалімдер алдындағы үлкен міндет. Бұл 
әрбір мұғалімге тынымсыз  ізденісті, оқытудың жаңа 
формасы мен әдіс-тәсілдерін тиімді пайдалануды қажет 
етеді.

“Білімді ұрпақ-болашақтың кепілі”,-демекші, қазіргі 
таңда елдің болашақ азаматтарын қалыптастыру 
бағытындағы білім беру мәселесі-мемлекетіміздің 
басты саясатының бірі. Білім мен ғылымның ел 
дамуына оңтайлы әсер етуі үшін демократияландыру, 
оқыту жүйесін заман талабына сай үйлестіре алу 
міндеті туындап, білімге, бүкіл оқу-әдістемелік жүйеге 
жаңа талаптар қойылуда. Сондықтан, ұстаз іс-әрекетін 
жаңа талап тұрғысынан ұйымдастыру – бүгінгі күннің 
өзекті мәселесі. Мұғалім өз білім-білігін, оқытудың 
әдіс-тәсілдерін үнемі жетілдіріп отыруы және жаңа 
педагогикалық технологияны меңгеруі тиіс.

XXI  ғасыр  - білімділер ғасыры. Білімділерді аялап 
тербетер, баптап өсірер тәрбие керек. Ұрпақ тәрбиесі-
ел алдындағы маңызы зор міндет. Жеке тұлғаға жету 
үшін әр оқушының қабілетін танып - біліп, дамытып, 
шыңдап, жол сілтеп адам дәрежесіне көтеру керек. 
Жеке адамды қалыптастыру үшін жаңашыл жұмысқа 
бет бұру қажеттілігі туады. Білім берудің мазмұны 
жаңарып, жаңа көзқарас, жаңа технологиялар өмірге 
келеді.

Педагогикалық технологияның негізі-әдіс-  
тәсілмен, амалдардың ең тиімдісін әр тұлғаның немесе 
сыныбындағы оқушы қажетіне қарай талғай, таңдап 
қолдану.

Бұл жерде біздер, яғни, ұстаздар мемлекеттік білім 

стандарты талаптарын басшылыққа ала отырып жұмыс 
жасауымыз қажет.

Оқытудың жаңа технологиясын енгізу, білім беруді 
ақпараттандыру, халықаралық, ғаламдық желілерге 
шығу-XXI ғасырдың басты талабы.

“Педагогикалық технология” дегенімізді                                               
В.П.Беспалько “Слагаемое педагогической технологии” 
деген еңбегінде былай дейді: “Оқу - тәрбие үрдісінің 
алдын-ала жүйелі түрде жоспарлануы және оның 
тәжірибеде жүзеге асу жобасы”. Технология-қарапайым 
тілмен айтқанда, жүзеге асатын, нақты мақсаттардың 
алдын ала ойластырылған нақты жобасы, яғни, белгілі 
педагогикалық жүйенің тәжірибеде жүзеге асатын 
жобасы.

Сабақты жаңашыл үрдіспен өткізу-оқушылардың 
білім сапасын арттырып,  олардың шығармашылық және 
ойлау қабілеттерін дамытып отырады, ал педагогтар 
үшін кәсіби шеберліктерінің өсуіне жәрдемдеседі.

Оқытудың жаңа технологиялық әдістерін пайдалана 
отырып, өздіктерінен ойлана алатын, ізденгіш, 
шығармашалықпен жұмыс істейтін тұлғаны тәрбиелеу 
тиімді.

Оқушылардың рухани-шығармашылық мүмкіндік-
терін дамыту салауатты өмір сүру салтының берік 
негіздерін қалыптастыруда, кешегі мен бүгінгіні 
салыстыра айта білудегі қабілеттерін шыңдауда пән 
мұғалімінің атқарар жүгі ауыр. Оқушылардың ой 
еркіндігін жетілдіру ғылыми шығармашылыққа баулу-
білім беру ісін демократияландырудың негізі болып 
табылады. Әсіресе, әдебиет пәнін терендетіп оқытуда 
оқушыларды ғылыми жұмыстарға баулу тәсілдері, әр 
түрлі ізденіс сипатындағы тапсырмаларды жүйесімен 
нақты орындату.
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Елбасының Қазақстан халқына Жолдауы шын 
мәніндегі басты жаңалық пен жақсылықтың нышаны 
болды. XXI ғасыр деңгейінде білім беру мен кәсіптік 
даярлау тақырыбы-Жолдаудың басты бөлімдерінің 
бірі “Қазір бой жарыстыратын емес, ой жарыстыратын 
заман,”-деп Елбасымыз айтқандай, дарынды, білімді 
ұрпақ еліміздің ертеңі екені даусыз. Елбасының 
Жолдауы көзі қарақты, көкірегі ояу, ел болашағын 
ойлайтын әр ұстазға үлкен жауапкершілік жүктейді.

“Сабақ беру үйреншікті жай шеберлік емес, ол үнемі 
жетілдіруді қажет ететін, үнемі жаңаны табатын өнер”,- 
деп Ж.Аймауытов айтқандай, сабақ беруді өнер деп 
бағалау тегін емес. Соның ішінде әдебиет сабағы – асыл 
өнер сабағы. Асыл сөз өнерін терең ой мен эмоция, 
сезімге беріліп, шабыттана қиялдау, елестету, болжау 
мен оқушыларды шығармашылыққа жетелейтін өнер 
сабағы. Сабақ үрдісінде берілетін мазмұнды бүгінгі 
күннің өзекті проблемасын байланыстыра өту – балаға 
ой салу, ойланту, өмір сабағы.

Оқыту-арнайы танымдық іс-әрекет. Ол – негізгі 
ойдың, ақылдың жұмысы. Оқыту арқылы балаға 
қоғам өзінің ғасырлар бойы жинаған асыл мұрасын, 
дағды, тәжірибесін береді. Оқыту үдерісінің жүйелі, 
түсінікті, нақты қалыптасуы танымдық іс-әрекеттің 
маңыздылығын арттырады. Олай болса, “Білімдендіруді 
жүзеге асыратын-мұғалім”, – дейді Ж.Аймауытов.

Ендеше, мұғалім оқушыларды білім жүйесімен, 
іскерлікпен, дағдымен қаруландырып қана қоймай, 
олардың танымдық, шығармашылық қабілетін 
дамытады.

Бүгінгі танда технологиялар өз қолдауларын тауып, 
оқу үрдісінде қолданылуда. Технология – бұл қандай 
да бір жұмысты, өнерді шеберлікпен іске асыру 

жиынтығы. Әдебиет сабақтарында сыни тұрғыдан 
ойлау технологиясы қолдануға ыңғайлы, былайша 
айтқаңда, барша үшін қоғамдық маңызы мен мәні зор 
идеяларды игеруге болатын нақтылы әдістер және 
тәсілдер.

 Сыни тұрғыдан ойлау дегеніміз не? 
«Оқу мен жазу арқылы сын тұрғысынан ойлауды 

дамыту» бағдарламасы бойынша ол:
- шыңдалған ойлау, кез келген даму деңгейіне 

байланысты мәселелерге сын көзбен қарау;
-  күрделі мәселелерді шешуге, аса маңызды, жауапты 

шешім қабылдауға құштарлық;
- үйрету мен үйрену бірлігінің, үйренудің 

қызығушылығынан тұратын, үйренушінің сеніміне 
негізделген құрылым.

“Сыни тұрғыдан ойлауды дамыту” технологиясы үш 
кезең бойынша қолданылады:

1. Қызығушылықты ояту;
2. Мағынаны тану;
3. Ой – толғаныс.
Топтық жұмыс:
а) оқушылар поэманы оқып, мазмұнымен танысады;
ә) поэманың басты мақсатын ашады.
Поэманың мазмұны бойынша сұрақтарға жауап беру, 

бір-бірін толықтыру:
- поэманың кейіпкерлерін атау;
- неліктен оқиға осылай аяқталды?
Талдау жұмыстарын, ең алдымен, оқушыларға 

поэмадағы  басты оқиғаларды тапқызып, әрқайсысына 
тақырып бойынша сұрақ қойғызу арқылы бастаған 
тиімді. Оқушылардың өз бетімен ізденуін, белсенді 
түрде жұмыс істеуін көздеп, “осы оқиғадағы  
кейіпкерлер қандай іс-әрекет жасады?” деген сұрақ 
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беріледі. Бұл сұраққа жауапты балалар  өз бетінше 
жеткізуге талаптанады және жұмыстарының нәтижесін 
дәптерлеріне жазып отырады.

Еңлік пен  Кебекке мінездеме беру бойынша жұмыс:
а) поэмадан кейіпкерлердің  мінездерін айқын 

суреттейтін көрініс көрсетіледі;
ә) сабақ барысында оқушылар өз таңдаулары 

бойынша «Поэмадағы ең бақытсыз жан» деген 
тақырыпқа «5 минуттық эссе» жазып, екі топқа бөлініп, 
әр топ мүшесі өзі тандап алған кейіпкердің өзгешелігін 
айтады.

Балалар поэманың негізгі тақырыптарын айтады:
Кіршіксіз, адал махаббатты дәріптеу, әділетсіздікке 

жол  бермеу, т.б.
Осы тақырыптарға сәйкес мақал-мәтелдер айтылады.
Ең соңында поэма мазмұны бойынша суреттер 

салынады.
 Сабақты қорытындылау.
 Сауалдарға жауап айтқызу.
Үйге: Поэма бойынша түсінік айту және өзіне ұнаған 

жолдарға талдау жасау, кейіпкерге хат жазу.
Осындай сабақ барысында оқушылар өздерінің, бір-

бірінің ой-пікірлеріне сын көзімен қарай отырып, жаңа 
тың идеялар туғызады. Сабақтар баланың танымдық 
белсенділігін арттыруға, өз бетінше білім алуына, 
шығармашылығын қалыптастыруға ықпал етеді. 
Оқушылар мұндай сабақтарда оқудың қызықты әрі 
жеңіл өтетіндігін, ұжымды бірлесіп жұмыс жасауға 
үйрететіндігін, білімнің тереңдігі әрі тиянақтылығы 
артатындығын баяндайды.

Оқушының жас ерекшелігіне сай, дұрыс таңдалған 
оқыту технологиялары сапалы білімге кепіл болады 
деп нық сеніммен айта аламын. Ұстаз үшін ең басты 

мәселе- оқыту әдісін дұрыс таңдау. Менің өз әдісім- 
ізденіс, ізденіске жұмылдыру, проблемалық міндеттерді 
шешуге талаптандыру.

Баяндамамды аяқтай келе, жеңіс атаулының 
бәрі өзіңді жеңуден басталады дегендей, кездескен 
қиындықтарды жеңіп, кәсіби деңгейімізді дамытып, 
Елбасы Н.Назарбаевтың: “Біздің міндетіміз-
бәсекелестікке лайық ұрпақ тәрбиелеу”,- деген пікіріне 
қосыла отырып, саналы, білімді ұрпақты тәрбиелеуде 
ұстаздық рух, дана да, батыр да бас иетін ұлылық 
тілеймін.

                                Әдебиеттер:
1 Қазақ және әлем әдебиеті №5-6 (24) 2007 жыл. 

19-20 беттері.
2 Қазақ тілі мен әдебиеті орыс мектебінде. №2 

2009 жыл, 18-19-20-22 беттері.
3 Қазақ әдебиеті. 11-сынып, - А., «Мектеп». 2007 

жыл, 100-111 беттері.
4 Қалқаева Г., Қазақ тілді және әдебиетті оқытуды 

жетілдіру технологиясы// Қазақ тілі мен әдебиеті орыс 
мектебінде, № 3, 2004 ж. 98-бет.

5 Садуақасова Д., Қазақ тілін сын тұрғысынан 
оқыту // Қазақ тілі мен әдебиеті орыс мектебінде. № 9, 
2006 ж.  201 бет.

6 Махметова А., Жаңа оқыту технологияларының 
білім сапасын арттырудағы рөлі. № 2, 2006 ж. 26-бет.
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Қ.ТОҒАСБАЕВА,
                     №9 ЖББ орта мектеп.

Семей қаласы

СӨЗ  ТАПТАРЫН  ОҚЫТУДАҒЫ
ДӘСТҮРЛІ  ЕМЕС САБАҚ  

ҮЛГІЛЕРІ

Сабақ сапасын арттыру – барлық мұғалімдерді 
толғандыратын маңызды мәселе. Білім деңгейінің 
төмендеу себептерінің бірі күнделікті өткізетін 
сабақтардың стандартты, бірмәнді, шаблонды түрі, 
көптеген мұғалімдердің әдістемесін түгелдей дерлік 
жаулап алған дәстүрлі сабақтарды айтуға болады. Күн 
сайын өтетін, тіпті тамаша көрнекіліктер арқылы болса 
да, жаңа сабақты түсіндіру, үй тапсырмасын сұрау және 
қорытындылау сияқты жаттанды кезеңдерден тұратын 
классикалық немесе дәстүрлі сабақ, әсіресе, бастауыш 
және орта буын оқушыларын жалықтырып, білімге 
ынтасын төмендетері сөзсіз. 

Сондықтан, әр мұғалім өз жұмысында сабақты 
жандандырудың әдіс–тәсілдерін іздестіруі, бұған 
оқушыларды тарта білуі, олардың белсенді 
шығармашылық жұмыстарын ұйымдастыра білуі 
- міндет. Бірақ, бұдан жаңа әдіс–тәсілдер дәстүрлі 
сабақтарды толықтырып, жандандыра түсуі, оқушының 
білімге қызығуын арттыруы тиіс, сонда ғана оқу үрдісі 
жетіле түседі. 

Тәжірибелі, іскер мұғалімдердің авторлық 
сабақтарының дәстүрлі сабақтар сияқты қандай да бір 
стереотиптік жүру жолы жоқ. 

Оның түпкі мақсаты – білім сапасын көтеру, оқу үрдісін 
жандандыру болғандықтан, әрқайсымыздың мұндай 
сабақтарда озық іс–тәжірибелерді, өз деңгейімізді, 
оқушылар деңгейін, оқу кабинеттерінің материалдық 
базасын және өтілетін сабақ материалының тарау 
ішіндегі алатын орны мен маңызын ескере отырып, 
сәтті пайдалануға толық мүмкіндігіміз бар. Сөз басқа іс 
– тәжірибені көшіріп алу емес, оны өз жағдайларымызға 
сәйкес тиімді пайдалана білу қажеттілігі туралы болып 
отыр.

Дәстүрлі емес сабақтарды өткізу мұғалім мен 
оқушылар тарапынан мынандай іс-қимылдарды талап 
етеді:

1. Сабаққа алдын - ала  өте ұқыпты дайындалуы: 
арнайы тапсырмалардың берілуі, сабақ мақсаты, 
құрылымы, әр оқушының міндеті мен рөлі түсіндіріледі. 
Қажетті дидактикалық материалдар мен әр түрлі 
көрнекіліктер әзірленеді. 

2. Сынып және әр оқушы ерекшеліктеріне, 
білім деңгейлеріне сәйкес  сабақтың жүру барысы 
тыңғылықты ойластырылады, нақты жоспарланады.

3. Үлгерімі нашар және білімге немқұрайлылық 
танытқан оқушылардың танымдық іс–әрекетін 
жандандыруға ерекше көңіл бөлінеді. 

Дәстүрлі емес сабақтарды өткізуде мұғалім қиялында 
шек болмайды, тек түпкі мақсат – сабақты жандандыру, 
оқушының білімге қызығуын арттыру еш өзгеріссіз 
сақталуы тиіс. Мысалы: ойын – сабақ, викторина – 
сабақ, сабақ – байқау, конференция – сабақ, т.б.

Дәстүрлі емес сабақтардың осындай тиімділігімен 
қатар, барлық сабақтарды бұлай өткізудің мүмкін 
еместігін, тіпті оның қажеті де жоқ екенін есте ұстаған 
жөн. Жалпы оқу үрдісінде мұғалім қарауына қарай 
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дәстүрлі емес сабақтардың өз орны, пайыздық мөлшері 
болуы керек (15-25%). 

Неғұрлым сынып дәрежесі жоғарылап, оқушының 
білімге ынтасы тұрақтанған сайын, мұндай сабақтардың 
пайыздық мөлшері де азая беруі тиіс. Яғни, дәстүрлі 
емес сабақтар «барлық аурудың емі емес» екенін 
ұмытпайық. Сонымен қатар, дәстүрлі емес сабақтарды 
кейінгі уақытта сәнге айнала басталған, қазіргі заманғы  
оқытудың қуатты құралы – компьютерлік техника 
мүмкіндіктері және мұғалімнің аса жоғары біліктілігі 
негізіне қойылған оқытудың жаңа технологиясымен еш 
шатастыруға болмайды. Әр мұғалім сабақ үрдісі, оның 
өткізу әдістері, дәстүрлі және дәстүрлі емес сабақтар, 
оқытудың жаңа технологиясы, бұларды күнделікті 
сабақтарда қолданудың өзіндік әдістемесі туралы 
дұрыс ой – жүйесі қалыптаспай жақсы нәтижелерге 
жетуі мүмкін емес.

Мектеп бағдарламасында әсіресе көп сағат бөлінетін 
сөз таптарының түрлері: зат есім мен етістік. Бұл 
тарауларды оқыту барысында, тіпті, екі реттен дәстүрлі 
емес сабақтардың түрлерін өткізуге болады. Сөз 
таптарын қайталау кезінде дәстүрлі емес сабақ түрі өте 
қажет. Мысалы, зат есімнің жалғауларын тиянақтауда, 
етістіктің шақ категориясын оқытуда, есімдіктің, сан 
есімнің мағыналық топтарын қайталауда дәстүрлі 
емес, сабақ арқылы тест тапсырмаларын орындатып, 
білімдерін қорытындылатуға болады.

Мектеп бағдарламасында «морфология»  тарауын 
оқытудың өзіндік мақсаты бар. Морфологиялық 
заңдылықтарды оқыту дидактикалық қағида негізінде 
іске асырылады. 

Морфология – сөз және оның грамматикалық 

көрсеткіштері туралы ілім. Әрбір сөздің контексте 
нендей өзгеріске түсіп, грамматикалық қандай мағына 
мен қызметке ие болып тұрғаны ескеріледі. 

Қазақ тілі курсының әрбір бөлімінің қарастыратын 
мәселелері мен объектілері басқа – басқа болғанымен, 
олар іштей өзара сөз табының заңдылықтарын, олардың 
грамматикалық белгілерін меңгертуді фонетика, 
лексика, орфографиялардан өтілген білімді еске түсіріп, 
солармен ұштастыра отырып іске асыру керек. 

Сөз таптарының сыр – сипатын ашпастан бұрын, ең 
алдымен, қазақ тілі лексикологиясындағы сөздердің 
мағыналық, морфологиялық белгілеріне қарай үш топқа 
бөлінетінінен мәлімет береді. Бұны мұғалімдердің 
өздері саралап жіктеп алуы керек. Оқушыға нені 
аңғарту керектігі бағдарламада, оқулық негізінде 
жоспарланады. 

Сөздің грамматикалық формасы оның дыбыстық 
әрі морфологиялық құрамымен тығыз байланысты. 
Осы мәселелер бойынша тиянақты білім беруде сөз 
таптарын оқыту оқушылардың дұрыс жазу дағдысын 
жүйеге келтіреді. Өйткені сөздердің әр алуан формалық 
құбылысы сөз таптарын оқытып  - үйретуге байланысты 
айқын таныла түседі.

                             Әдебиеттер:
1 Құлмағанбетова Б. «Қазақ тілін оқыту 

методикасы.» – Алматы, 2000ж.
2 Кәтенбаева Б., Нұрғалиева Н. «Морфологияны 

оқыту методикасы».
3 Серікбаев Т. «Дәстүрлі емес сабақтар туралы 

бірер сөз.», ««Қазақстан мектебі» № 11,12.  2003ж.
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Г.ШӘРІПЖАНОВА,
Алматы энергетика және байланыс

университетінің доценті, ф.ғ.к.

- СЫЗ, - СІЗ  ҚОСЫМШАСЫ

Мақалада сөз формасын жасаудағы -сыз, 
-сіз қосымшасының функциялық ерекшелігі 
қарастырылады.

Бұл аффикс көптеген түркі тілдеріне тән қосымша. 
Туыстас түркі тілдерінде –сыз,-сіз, ал якут, чуваш 
тілдерінде р/з сәйкестігі бойынша –сар, -сер түрінде 
кездеседі. –Сыз, -сіз аффиксі түркологиялық 
зерттеулерде өзі жалғанған сөздерден туынды сын есім 
жасайтын сөз тудырушы қосымша ретінде қаралады.      
Э.В.Севортянның айтуынша, кейбір шетел түркологтары 
–сыз, -сіз аффиксін септік жалғауы ретінде қарағаны 
болмаса, бұл аффикс жайлы түркологиялық еңбектерде 
пікір алалығы жоқ.

Қазақ тілі грамматикаларында -сыз, -сіз қосымшасы 
негізінен қатыстық сын есім тудырушы жұрнақ болып 
анықталған. Ал кейбір ғылыми зерттеу жұмыстарында 
бұл жұрнақтың форма жасаушы қызметі жайлы да сөз 
етіледі. Осыған байланысты түркологияда бұл қосымша 
«жартылай функционалды», «синкретті», «кірістіруші», 
«екі функциялы» деген терминдермен аталған.

А.Н.Кононов, В.Н.Хангелдин, Ф.Исхакова, 
Е.А.Поцелуевский, т.б. қазақ ғалымдары І.Кеңесбаев, 
С.Аманжолов, С.Жиенбаев, Ғ.Бегалиев, Н.Сауранбаев, 
А.Ысқақов, К.Аханов, т.б. ғалымдар сын есім тудырушы 
жұрнақ деп анықтаған.

Түркологияда бұл тұлға септік жалғауы деп те 
анықталған. И.А.Андреев чуваш тілі грамматикасында 

–сар, -сер формасын жоқтық септік жалғауы десе, 
татар ғалымдары М.З.Закиев пен Ф.А.Ганиев септік 
парадигмасында береді /1, 2-б/.

Түркологияда бұл форманы «жоқтық не болымсыздық 
форма» деп танушы көзқарас та бар. Н.А.Баскаков –
сыз, -сіз қосымшасын зат есімнің атрибут-анықтауыш 
формасы десе, М.А.Хабичев барлық сөз таптарына 
ортақ жоқтық форманың көрсеткіші деп анықтайды. 
Мысалы, -сыз, -сіз формалы зат есімдер (бассыз, 
жерсіз, жолсыз); сын есімдер (ақсыз, сарысыз); сан 
есімдер (үшсіз, бессіз); есімдіктер (сенсіз, бізсіз, сізсіз). 
Ғалым бұл қосымшаның сөзжасамдық қызметін де 
жоққа шығармаған. Бірақ оның о бастағы қызметі 
форма тудыру болған, ал сөзжасамдық қызметі кейін 
қалыптасқан деп, оны синкретті аффикс деп анықтаған 
/3/. 

Қазақ тіл білімінде Қ.Шаяхметов –сыз, -сіз 
қосымшасы жекеше түрдегі, атау тұлғалы зат есім 
түбірлеріне қосылып, қатыстық сын есім тудырады, 
бұл  оның ең басты, негізгі функциясы деп, бұл 
тұлғаның форма тудырушы қызметін он бір түрлі 
жағдайда көрсетеді. Олар: зат есімдердің көптік, 
тәуелдік жалғауы негіздеріне қосылып (штабтарсыз, 
министрінсіз); мезгіл, уақыт, шама, өлшем мәнді 
есімдер тіркесіне қосылып (бір-екі айсыз, он жылсыз); 
сан есімдерге қосылып (біреуінсіз); модаль сөздерге 
қосылып (керексіз, қажетсіз); негізгі үстеулерге 
қосылып (бүгінсіз); заттанған синтаксистік формаларға 
қосылып (Ойбауырымсыз); жалқы есімдерге қосылып 
(Абайсыз); есімдіктерге қосылып (менсіз); у тұлғалы 
қимыл есімдеріне қосылып (тартусыз); есімше 
негіздеріне қосылып (келушілерсіз) форма тудырушы 
қызмет атқарады /4/.

Осы қосымшаның тілдік табиғатын анықтауда  



16 17

А.Жаңабекова  Қ.Шаяхметовтің  жоғарыдағы  -сыз, 
-сіз қосымшасының сөзжасамдық қызметі жайлы 
айтқан пікіріне Ы.Маманов тұжырымдарын негізге ала 
отырып, мынадай қайшы пікір айтады. «Қ.Шаяхметов 
көрсеткендей, -сыз, -сіз қосымшасының  атау тұлғалы 
зат есім түбірлеріне жалғанғанда туған барлық 
сөздерді сын есім сөздер деп барлығын бір қатарда 
қарауға болмайды. Мысалы, үйсіз, кітапсыз, түймесіз, 
көйлексіз, баласыз, пердесіз, столсыз, дастархансыз, 
қаламсыз, т.б. толып жатқан сөздер мен мейірімсіз, 
әдепсіз, сауатсыз, қанағатсыз, т.б. сөздерді бір қатарда 
бәрі сын есім сөздер, бәрі де заттың сапасын білдіреді 
деп айта алмаймыз. Алдыңғы мысалдарда  -сыз, -сіз 
қосымшасы жалғанған сөздеріне тек жоқтық мән ғана 
үстеп тұр, ал кейінгілерінде –сыз, -сіз қосымшасының 
жоқтық грамматикалық мағынасының негізінде тұрақты 
қолданылу барысында бүтінге айналып, лексикаланған. 
Бұл жердегі –сыз, -сіз қосымшасының сөз тудырушы 
қызметін мағына дамуы негізінде, яғни, лексика-
семантикалық тәсілмен жүзеге асқан құбылыс деп 
түсінуіміз керек» /5/. Зерттеуші мұндай пікірге келуде 
–сыз, -сіз қосымшалы сөздерді шырай категориясымен 
түрлендіруді етіп алады.  «Сын есім» сөз табы жайлы сөз 
болғанда оның грамматикалық категория құрай алатын 
түрлену жүйесі – шырай категориясын өлшем етіп, 
тілге тиек еткеніміз абзал. С.Исаев шырай категориясы 
тек сапалық сын есімдердің  ғана түрлену жүйесі деп 
көрсеткен болатын. –Сыз, сіз қосымшасы қатыстық сын 
есім тудырушы жұрнақ  екендігі белгілі. Осы қосымша 
арқылы жасалған сөздердің бірсыпырасы шырай 
жұрнақтарын қабылдай алады. Мысалы: мейірімсіз-
мейірімсіздеу-мейірімсізірек-өте мейірімсіз; әдепсіз-
әдепсіздеу-әдепсізірек-өте әдепсіз. Демек мейірімсіз, 

әдепсіз сөздері қатыстық сынды білдірмей, сапалық 
сынға көшкен. Ал пердесіз, қаламсыз, т.б. сөздерді 
шырай жұрнақтарымен түрлендіре алмаймыз. Мысалы: 
пердесіз-пердесіздеу-пердесізірек-өте пердесіз; 
кітапсыз-кітапсыздау-кітапсызырақ-өте кітапсыз»/5/. 
Сонымен қатар, автор бұл тұлғаны форма тудырушы 
қызметін анықтауда оның грамматикалық абстракция 
жасау сипатына сүйенеді. «-Сыз, -сіз қосымшасы 
барлық сөз табына дерлік (зат есім, сын есім, сан есім, 
есімдік, үстеу, етістік формаларына) түгелдей жалғана 
алады. Ал бір немесе бірнеше сөз табын қамту форма 
тудырушы қосымшаларға тән қасиет. Олай болса, -сыз, 
-сіз қосымшасының о бастағы негізгі қызметі - форма 
тудырушылық. Ал осы қосымша жалғанып жасалған 
сын есім сөздер мен үстеулер (амалсыз, еріксіз) 
сөзжасамның синтетикалық тәсілінің қатысуымен 
емес, мағына дамуының нәтижесінде, яғни, лексика-
семантикалық тәсілдің қатысуымен жасалған».

Ы.Маманов –сыз, -сіз қосымшасын зат есімнің 
функциялық формасын тудыратын грамматикалық 
көрсеткіш деп анықтайды. «Тәртіпсіз бала, арсыз жігіт, 
есепсіз ақша деген тіркестердегі тәртіпсіз, арсыз, есепсіз 
сөздері мен       Оспансыз, сендерсіз, нансыз сөздерін 
сыртқы тұлғаларының бірлігіне қарап, барлығын да 
туынды сын есім деп қарау дұрыс емес. Бұл сөздерді зат 
есімнің жоқтық мағынасын білдіретін атрибут формасы 
деп таныған жөн /6/.

Ғалым бұл тұжырымды тілдегі сөзжасам 
қосымшаларына қойылатын өлшемдер тұрғысынан 
қарастырған. Бұл орайда оның әрқашан жалғанған 
сөзінің лексикалық мағынасын өзгертіп, жаңа мағына 
үстемейтінін, екіншіден, кез келген сөзге жалғанып 
грамматикалық абстракция жасайтынын, үшіншіден, 
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Г.ҚАБДОЛҚЫЗЫ, 
А.Тайманов атындағы 
№34 мектеп-гимназия.

Батыс Қазақстан облысы, 
Орал қаласы

МЕКТЕП  МҰҒАЛІМДЕРІН 
КӘСІБИ  ДАМЫТУ  ЖӘНЕ ОЗЫҚ 

ОҚЫТУ  ТЕХНОЛОГИЯСЫН 
ЕНГІЗУДІҢ  БІЛІМ  САПАСЫН 

КӨТЕРУДЕГІ  МАҢЫЗЫ

Сындарлы оқытудың мақсаты - оқушының  пәнді 
терең түсіну   қабілетін  дамыту, алған білімдерін 
сыныптан тыс жерде  де  тиімді  пайдалануын  
қамтамасыз ету. Мұғалім қызметіндегі маңызды 
дүние - жекелеген оқушылардың тақырыпты қабылдау 
ерекшеліктерін ескеруі, оқушылардың түсінігін 
жетілдіру немесе жақсарту мақсатында олармен жұмыс 
жүргізу, оқушылардың тақырыпты меңгеруіне жағдай 
тудыру. Бүгінгі заман ағымы болашақ ұрпақтың ой-
өрісінің шыңдалуын, жеке тұлға ретінде қалыптасуын 
талап етуде. Осы орайда ұлы педагог Ушинскийдің «Бала 
- балқытылған алтын» деген қанатты сөзі еске түседі. 
Балаға қалай бағыт берсең, солай өседі. Осындай жаңа 
педагогикалық технологиялардың жиынтығы болып 
табылатын, өзіміз биылғы жылы тамамдаған білім 
берудегі жаңа формат тәсілінің теориялық негіздеріне 
сүйене отырып практикаға енгізіліп жатқан жеті 
модульден құралған бағдарламаның менің өмірімде 
алатын орны ерекше. Әлемдік тәжірибеге негізделе 
отырып жасақталған бұл бағдарлама оқушыларды 

тілде дайын күйінде емес, сөйлеу үдерісінде 
қолданылатын сөйлеу бірлігі болып табылатынын, 
т.б. сипаттарын негізге алған. Олай болса, ғалымның  
бұл тұжырымы тілдік қағидаға негізделіп, тілдік 
заңдылықтар бойынша жасалған. Сондықтан сөзжасам, 
морфология мәселелерін зерттеуде теориялық бағыт 
ретінде қалыптасатыны даусыз. 

                               Әдебиеттер:
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2  Ганиев Ф.А.  «О синтетических и аналитических 

падежах в татарском языке» // Сб. Вопросы тюркологии. 
– Казань, 1970.

3 Хабичев М.А. Именное словообразование и 
формообразование куманских языков. – Москва: Наука, 
1989. -217 с.

4 Шаяхметов Қ. Екі функциялы аффикстер. Канд. 
дисс. – А., 1973.

5 Жаңабекова А.Ә. Сөз формаларын жасаудағы 
қосымшалардың функциялық ерекшеліктері. Канд. 
дисс. – Алматы, 2001. -140 б.

6 Маманов Ы.Е. Қазіргі қазақ тілі. Лекциялардың 
текстері. – А., 1973. -89 б.

 В статье рассматриваются функциональные 
особенности аффиксов –сыз, -сіз  в формировании слов.

The functional features are examined in the article affixcs 
of  –сыз, -сіз in forming of wands.     
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қалай оқыту керектігін үйретіп, соның нәтижесінде 
еркін, өзіндік дәлелін нанымды жеткізе алатындай, 
сенімді, сыни пікір-көзқарастары жүйелі дамыған, 
танымдық қызығушылығы мен мүмкіндігі жоғары 
оқушы қалыптастыруды мақсат етеді. Қазақта жетіні 
қасиетті санға теңесе, мен үшін де осы бағдарлама 
мазмұнындағы жеті модульдің қасиеті ерекше. Бұл 
модульдердің көпшілігін бұрыннан сабағымызда 
пайдаланып жүрсек те, тереңіне үңіліп, олардың өзіндік 
философиясын түсініп көрмеппін. Әрине, бұрынғы 
дәстүрлі әдістерді де жоққа шығаруға болмайды, әр 
тәсілдің өзіндік артықшылықтары болады. Осы 7 
модульді апарып сабақтарыма салған кезде сыныптағы 
көрініс, оқушылардың көзқарасы мен оқу үрдісіне 
қатысы бойынша орын алған өзгерістерге тоқталғым 
келеді. Біз қолданып жатқан бағдарламаның түрлі 
тәсілдерді  жинақтағанына қарамастан, сындарлы 
оқыту негіздері қамтылған.   Бұл 7 модульдің барлығы 
да қазақ тілі мен әдебиеті пәні сабақтарында қолдануға 
ыңғайлы әрі тиімді.

«Оқу мен жазу арқылы сын тұрғысынан ойлауды 
дамыту» (СТО) бағдарламасының қазіргі таңда білімді, 
білгенін өмірге пайдалана алатын шәкірт тәрбиелеуде 
алатын орны ерекше. Бұл стратегияларды әр тақырыпқа 
сәйкестендіріп бұрыннан да сабағымда пайдаланушы 
едім. Топтық жағдайда өткен осы мектептегі тәжірибе 
кезіндегі сабақтарымда сын тұрғысынан ойлауға үйрету 
әдістері бұрынғыдан да әсерлі, тиімді шыққанына 
сенімдімін. Сын тұрғысынан ойлау стратегиясы 
бойынша жүргізілетін жұмыста оқушылардың тиісті 
деңгейде: 

1.Өз бетінше тұжырым жасау, қорытындыға келу.                   
  2.Ұқсас құбылыстар арқылы арасынан тиімдісін 
таңдай білу.

3. Проблеманы шеше білу.
4. Пікірталасты жүргізе білу қабілеттері белгілі бір 

деңгейде қалыптасты деп айтуға болады.
«Білім беру үшін бағалау және оқытуды бағалау» 

модулі біз үшін жаңалық болмаса да, осы курс 
нәтижесінде бағалауға деген мүлдем жаңа көзқарас 
қалыптасты десем, қателеспеймін. Балаларды 
ынталандыруда тәуекелге барып, оқушылардың 
жауаптарын жоққа шығармай, сол қателерін өзіне түзете 
арқылы жұмыстандыру қажеттігін, бағалау өлшемдері 
арқылы әділ бағалауға қол жеткізудің мұғалім үшін де, 
оқушы үшін де тиімділігін ұғынып, аз уақыт ішінде 
болса да бағалау түрлерін өз тәжірибемде пайдаланып, 
оң нәтижелерге қол жеткізе алдым. Үй жұмысының 
бағалау өлшемдері:

а) Мәтіннің тақырыбы мен мазмұнының бір- 
бірімен байланысып, бір жүйеде болуы;

ә) оқиғаны нақты сипаттауы;
б) жаңалыққа жақындығы;
в) талдай білуі.
Бағалау өлшемдері:
1. Қызығушылығын ояту кезеңі - 5 ұпай; 
2. «Анықта» -10 ұпай; 
3. «Іске асыру» кезеңі - 10 ұпай;
4. Ақыл шапшаңдығын сынау-5ұпай.
5. «Шығармашылық жұмыс -10 ұпай.
6. Біліміңді байкап көр -10 ұпай.
Бағалау шкаласы: 
«5» - 50 - 45 ұпай; 
«4» - 35 - 40 ұпай; 
«3»-30-25ұпай; 
«2» - 24 - 0 ұпай.
Халқымыздың ұлы ағартушысы Ахмет 
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Авторлық бағдарлама

 С.ӘМІРХАНОВА,
Еңбекші орта мектебі. 

Атырау облысы,
Құрманғазы ауданы, 

Жұмекен ауылы 

«ЖҰМЕКЕНТАНУ» КУРСЫНЫҢ 
БАҒДАРЛАМАСЫ

Әдебиет – сөз өнері. Әдебиет пәні де өнер пәні. 
Әдебиетті ұлағатты адамдар «адамтану құралы» 
десе, әдебиет пәнін «адам тәрбиелеу құралы» деуге 
болады.Әдебиет пәні арқылы жеке тұлғаның рухани 
дүниесі байиды, туған тілін сүюден, елін, азаматты 
құрметтеуге дейінгі сезімдері тәрбиеленеді. Ақын 
әр уақытта да әділетсіздікпен күресудің кепілі - 
өз бойындағы адамгершілікті сақтай білу, - деп 
түсіндіреді.     Жұмекеннің адамгершілік тақырыбына 
жырлаған шығармалары – адамды әділетсіздік тұсында 
күреске, қатер тұсында жауапкершілікке шақырады. 
Жұмекен поэзиясының азаматтық үні де осында. ҰБТ-
да  кейбір оқушылар қазақ әдебиеті  пәнін таңдап, сынақ 
тапсырды. Онда әдебиеттен жалпы мектеп курстарының 
тақырыптары қамтылған, ұсынылған бағдарламада 
оқушының әдебиет пәніне деген қызығушылығын 
арттырады, сынаққа дайындықта білімін шыңдайды, 
толықтыра түседі. Берілген бағдарламада Жұмекен 
шығармаларымен қатар әдебиет теориясының 
мәселелері де толық қамтылған. Жұмекен тек қазақ 
әдебиеті тарихында емес, бүкіл қазақ халқының 

Байтұрсынұлы: «Мектептің жаны - мұғалім. Мұғалім 
қандай болса, мектебі, пәні сондай болмақшы. Яғни, 
мұғалім білімді болса, ол мектептен балалар көбірек 
білім біліп шықпақшы. Солай болған соң, ең әуелі 
мектепке керегі - білімді, педагогика, методикадан 
хабардар, оқыта білетін мұғалім. Екінші - оқыту ісіне 
керек құралдар қолайлы болуы керек», - деп аталған екі 
факторды ерекше көрсетеді. Мұғалімдік тәжірибемдегі 
ендігі мақсат - заман талабына сай кұзыретті тұлға 
қалыптастыруда осы жеті тәсілді жүйелі қолдана 
отырып, өз тәжірибемді толықтыру, жетілдіру болмақ.

Осындай әріптестеріміздің қатары күннен-күнге 
көбейіп, қазақстандық мектеп мұғалімдерінің кәсіби 
қоғамдастығы аясында белсенді жұмыс істеуге ұмтылуы 
арта түседі деп сенемін және барша әріптестеріме 
кәсіби шеберлік пен толағай табыс тілеймін.
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тарихындағы үлкен де ерен құбылыс. Тамаша ақынның, 
кемеңгер ойшылдың, дарынды сазгердің өмірі мен 
қайраткерлігі тарихи жағынан да әдебиет тұрғысынан 
да өте қызық. Сондықтан таңдау курсының басты 
мәселелерінің бірі-жасөспірімдерді Жұмекен өмірі, 
шығармашылығы арқылы тәрбиелеу, олардың Жұмекен 
шығармаларын оқуға деген құштарлығын, белсенділігін 
арттыру, дамыту. 

Қазақстан Республикасының Білім туралы 
Заңында: «Қоғамның негізгі мақсаттарының бірі-
мектеп қабырғасында қабілеті анықталған жастардың 
талаптарын дамыту»  керек екені айтылған.

 Осы орайда «Жұмекентану» таңдау  курсын 
жүргізудің қазақ әдебиеті пәні бойынша болашақта 
білімін жалғастырғысы келетін мектеп оқушылары 
үшін мәні зор.

«Жұмекентану» бағдарлы  курсының мақсаты мен 
міндеті:

Мақсаттары:
 Білімділік:  қасиетті Құрманғазы даласының 

төл перзенті, жерлес қаламгер Жұмекен Сабырұлы 
Нәжімеденовтің өмірі мен шығармашылығын терең 
меңгерту. 

Дамытушылық: Жұмекен поэзиясы мен прозасының 
өзіндік ерекшелігін ұғындыру, Жұмекендікпін деп 
отырған әрбір балғын шәкірттің жүрегіне жерлес 
қаламгеріміздің даралығын танытып, шығармаларымен  
терең таныстыру,  өлеңдерін мәнерлеп оқуға, жатқа 
айтуға баулу, әндерін, күйлерін  үйрету. Романдары мен 
поэмаларын талдау, сөйлеу мәдениетін жетілдіру.

Тәрбиелік: Жұмекен поэзиясы мен прозасының   
тереңдігін сезіндіру адамгершілік, эстетикалық тәрбие 
беру. 

 Міндеттері:
1.  Жалпы білім беретін 10-11-сынып оқушыларының 

әдебиетке деген  көзқарастарын  қалыптастырып, 
тәрбие құралы ретінде пайдалану, көркем әдебиетке 
қызығушылығын арттыру.

2. Теориялық білімдерін практикамен ұштастыру, 
жаңа тақырыптармен таныстыру, ақынды жаңа 
қырынан таныту.

3. Қазақ елін әлемге танытатын Мемлекеттік Әнұран 
авторларының бірі-Жұмекен шығармаларын  зерттеп, 
зерделеу-жас ұрпақ парызы және мәңгілік жалғасатын 
іс екендігін ұғындыру.

4. Таңдау курсына ден  қоюына байланысты оны 
болашақ әдеби зерттеу еңбектерінде пайдалана отырып, 
мұғалімдерді даярлау ісіне пайдалану әдіс-тәсілдерін 
анықтау. Еңбекқорлыққа, саналылыққа тәрбиелеу.
Жұмекен шығармаларының таралуын насихаттау. 

Бұл  курс аптасына бір рет, барлығы-34 сағатқа 
жоспарланған. Курс сабақтары әр түрде өткізіледі: 
«Ашық ойлар» сабағы, семинар сабақ, «Пайымдау» 
сабағы, Сайыс сабақ, Шығармашылық-ізденіс сабақ, 
саяхат сабақ, т.б. Жұмекен шығармаларын оқыту 
қарапайымнан күрделіге қарай оқыту негізінде 
жасалған. Оқыту оқушы түсінігіне жақын және лайықты 
ұғымдардан басталады. Балаларға үнемі бағыт-бағдар 
беріп, өз бетімен ізденіп жұмыс жасау үшін қосымша 
әдебиеттер тізімі ұсынылады.

Күтілетін нәтиже: «Жұмекентану» таңдау курсы 
бойынша жеке тұлға төмендегі білімдерді меңгеріп 
шығулары керек: Жұмекен өмірбаяны; Жұмекеннің 
өмір сүрген ортасы; Жұмекен туыстары, отбасы жайлы 
мәліметтер; Жұмекен жайлы  зерттеулер; Жұмекен 
мұрасының рухани көздері; Жұмекен және өнер; 
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Жұмекеннің балаларға арнаған өлеңдері; Жұмекеннің 
прозалық шығармаларына талдау жасай білу; 
Жұмекеннің ойшылдығы мен күйші-сазгерлігі.

Бағдарламаны оқытудағы қойылған мақсатқа жету 
әдістері:

1.Тақырып бойынша талдау жасау,  курстың мақсаты 
мен міндеті, аталу себебіне талдау жасау.

2. Мектеп, ауыл, аудан кітапханаларындағы ғылыми 
және көркем әдебиеттерді, ғаламторды басшылыққа 
алу.

3.Ж.Нәжімеденовтің поэзиялық және 
прозалық шығармаларымен таныстыра отырып, 
шығармашылықпен жұмыс жасай білуге, пәнаралық 
байланыс жасауға, тапсырмаларды өз бетімен орындай 
білуге үйрету.

4. Ж.Нәжімеденовтің  әр саладағы шығармаларының 
өн бойы-тәрбиелілік, имандылық, парасаттылық. Жеке 
тұлғаның қаламгермен рухани жақындасуына ықпал ете 
отырып, өлеңдері мен прозалық шығармалары арқылы 
игерілген білімнен тәлім-тәрбие алу, адамгершілік 
қасиеттерін  қалыптастыру.

Оқушы біліміне қойылатын талаптар:
1.Тақырыптың мақсаты мен міндетін толық ұғыну.
2.Кітапханалармен байланыс жасап, ғылыми 

еңбектермен танысу.
3.Өлеңдерін стильдік, тақырыптық тұрғыда және 

өлең құрылысына талдау жасай білу.
4.Прозалық шығармаларын  тілдік тұрғыда және 

образдық  талдай білу.
5.Кейіпкер мен қаламгердің өзіндік ұқсастықтарын 

ұғына білу.
6. Жұмекен шығармаларын жатқа айта білу және 

шығармаларынан тәлім-тәрбие алу.

«Жұмекентану»  авторлық бағдарламасының 
мазмұны.

1-сабақ. Жұмекен Нәжімеденовтің ғұмырнамасы.
Жұмекеннің 1935 жылдың 28 қарашасында Атырау 
облысы Теңіз ауданы Қошалақ ауылына қарасты «Ашақ» 
деген жерде дүниеге келуі. Әкесі Сабыржанның 1940 
жылы әскерге алынуы, Отан соғысында қаза болғандығы; 
Жұмекеннің атасы Нәжімеден мен әжесі Бақытжамал, 
анасы Мүслима Айдынқызының тәрбиесінде өсуі; 
Атасы Нәжімеденнің ақын, домбырашы, ел алдында 
беделді, адамгершілігі мол адам болғандығы.

 2-сабақ. Азаматтық, ақындық қалыптасу ортасы.
Жұмекеннің Нұржау кеңесіне қарасты Ленин атындағы 
орта мектебін үздік бітіргендігі, алғаш еңбек жолын 
«Қызыл оба» селосындағы  мектеп интернатында 
тәрбиеші болып бастауы; Жұмекеннің  күйшілігі, 
оқу іздеп Алматыға баруы, Қарағандыда шахтада 
жұмыс жасауы. Талантты домбырашының  Алматы 
консерваториясының халық аспаптары факультетіне 
оқуға түсуі; Табиғатынан талантты Жұмекеннің 
ақындық жолды таңдауы.

3-сабақ. Жұмекен лирикасы және кейіпкерлері. 
Ж.Нәжімеденовтің 60-80 жылдар аралығында 
қазақ поэзиясына өзіндік үн қосуы; Табиғи дарыны 
еңбекқорлықпен ұштастыра отырып поэзия биігінен 
көріне білуі; Ақынның  лирикалық    қаһарманы 
– интеллект, халық мүддесін ойлаушы; Жұмекен 
лирикасының заман дүбірімен үндесуі; ақын 
шығармаларындағы ерекше қадірленетін кейіпкерлердің 
бірі-өз әжесіне деген махаббаты-жалпы әжелер әлемін 
әлдилеуі. 

4-сабақ. Жұмекеннің туған жер тақырыбындағы 
жырлары. Туған жерге арнаған шығармалары арқылы 
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жасөспірімдерге патриоттық тәрбие беру. Құрманғазы  
ауданындағы  елеусіз, кішігірім Қошалақ құмының 
бүгінде республика жұртшылығына Жұмекен 
жырлары арқылы танылуы; «Қошалақ», «Туған жер», 
«Менің қағбам», «Алыстағы ауылда», «Дыңғызыл»,   
т.б. өлеңдеріндегі ауыл суретін табиғи, қарапайым 
қалпында жарқын жырлауы.

5-сабақ. Жұмекен және балалар поэзиясы. Бала-
болашақ өмір жалғасы. Ақынның ең нәрлі жыр 
шумағын- перзенттеріне арнауы; «Ұлым, саған айтам» 
жинағының барлық әкелер жүрегіндегі сүйіспеншілікті 
дөп басып айтуы. Табиғатпен қатар балаларды қорғау, 
аялау әр ата-ананың парызы болса, баланың да ата-ана 
сенімін ақтау керек екендігін ақынның мазмұнға толы 
шағын өлеңдері арқылы меңгерту.

6-сабақ. «Кішкентай» романының кейіпкерлері   
және тіл өрнегі. “Кішкентай” романының негізгі 
тақырыбы –соғыстан кейінгі жылдардың ауыртпалығы, 
ауыл адамдарының қажымас қайраты, ел тірегі бола 
білуі; Романдағы кейіпкерлердің өмірде болған адамдар 
екендігі- Әжімгерейдің  прототипі- Жұмекеннің  өз  
атасы-Нәжімеден. Әжімгерейдің кемпірі-өз әжесі 
Бақытжамал. Сейсімет- Хисмет есімді ауылдастарының 
бірі, Идаят-өзі. Романнан синоним, антоним, омоним, 
тұрақты сөз тіркестері мен мақал-мәтелдерді тауып,  
тілдік тұрғыда талдау жасауға үйрету.

7-сабақ. Жұмекеннің шығармашылығы. Ақын 
шығармашылығының 3 кезеңге бөлінуі. Біріншісі-
«Балаусадан»  «Ақ шағыл» романына дейінгі кезең, 
екіншісі-прозаға ден қойған жетпісінші жылдар, 
үшіншісі - «Жеті бояудан» бастап өмірінің ақырына 
дейін поэзия аспанында шарықтауы. Алғашқы өлеңдер 
жинағы- «Балауса», 1961-1972 жылдар аралығындағы 

жинақтары, «Жоқ,  ұмытуға  болмайды» поэмалар 
жинағы мен «Жарық пен жылу» өлеңдер жинағының 
сыйлыққа ие болуы. Жұмекен - бірнеше жыр 
жинақтарымен қоса 14 дастан, 3 роман, 3 повесть, 25 
аударма, 16 әңгіменің  және бірнеше сын мақалалардың 
авторы.

8-сабақ. «Менің Қазақстаным» әні және Жұмекен.
Жұмекен жырының  бар қазаққа ортақ қазына екендігі, 
Жұмекен өлеңінің  Шәмші әуенімен бірігіп, қазақ 
ұлтының ұлы гимніне айналуы, өнер құдіреті; «Біздің 
ел бақытты, біздің ел осындай» деп жырлаған Жұмекен 
ақынның елінің жүрегінде  мәңгілік орын табуы.

9-сабақ. Жұмекен шығармаларындағы еңбек 
тақырыбы. Игілік пен жақсылықтың бәрі-еңбек арқылы 
келетіндігін ақын шығармалары арқылы ұқтыру, 
Жұмекен  еңбекті-адамның жоғарғы қасиеті деп 
санайды. Еңбек тақырыбына арналған бір топ өлеңдер 
«Шахта туралы есте қалғандардан» деп аталатындығы, 
осы өлеңдері арқылы жер асты жұмысының суреттерін 
елестете отырып, еңбекқор болуға тәрбиелеу.

10-сабақ. Ақынның өнерді дәріптеуі. Жұмекен 
-өнерпаз, домбырашы-күйші, адамға рухани нәр беретін-
өнер тарапындағы еңбек екендігін ұғындыра білу, 
өнерпаз ақынның күйлерді нақышына келтіре орындай 
отырып, саз өнерін де нақышына жеткізе жырлай білген; 
Ақынның өнер тақырыбындағы шығармаларының 
оқушы жүрегінен жол таба алатындығы;  

11-сабақ. Ақынның көңіл-күй лирикасы. Көңіл –
күй лирикасы да -  лириканың ірі салаларының бірі. 
Жұмекен ақын да өз көңілімен, өзімен-өзі болып, 
толғанады, Жұмекен-сыршыл ақын. «Қоңыр дәптер» 
топтамасын-көңіл-күй өлеңдерінің жиынтығы деуге 
болады.
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12-сабақ. Жұмекен поэзиясындағы монологтар.                   
Монологтың өзі ақындық өнердің даралық   сипатын                 
танытатындығы, Жұмекен монологтары бейбітшілікті, 
жер тағдырын, Отан, туған жер, халық тағдыры, өнерді, 
эстетикалық парызды толғауы; халық өкілі ретінде 
халық жүрегіндегі толғанысты дөп басып айтуы, 
«География» монологіне талдау жасау.

13-сабақ. Жұмекеннің  балладалары. Жұмекеннің 
жетпіске жуық балладалары бар. Оларды екі топқа 
бөліп қарастырамыз: біріншісі-аңыз сюжетке құрылған 
балладалар, екіншісі  - қазіргі заман бейнесі, моральдық 
тақырыпқа құрылған. Бірінші топтағы балладалардың 
негізгі тақырыптары ескі заман көріністері, махаббат, 
туған жерге деген сүйспеншілік, ерлік, адалдық, ар-
намыс, өнер екендігі; екінші топтағы балладалардың 
тақырыбы-соғыс жылдарынан көріністер мен 
экологиялық жайларды қамтуы.

14-сабақ. Жұмекен балладаларындағы ауыл 
экологиясы. Қазіргі кездегі үлкен мәселе-бұл ауыл 
экологиясы. Жұмекен шығармаларындағы табиғатты 
қорғау, оның сұлулығы мен қасиетін сақтау негізгі 
идеялардың жиынтығы екендігі. Ауа, су, жер, жалпы 
тіршілік аясын уландырмау керек екендігін ақын 
шығармалары арқылы меңгерту. Ақын табиғат пен 
өркениеттілік бірін–бірі толықтырып отырса деген 
арман-тілегін ұсына отырып, оқушысына кемел ой 
тастайды.

15-сабақ. Жұмекен  балладаларындағы      
адамгершілікті дәріптеу. Адамның азаматтық, 
адамгершілік негізі-ар. Барлық істе туындаған ойды 
Ар басқарып, саралайды, жүйелейді. Жұмекен 
шығармалары арқылы адамгершілігі мол ұрпақтар 
тәрбиелеу.

16-сабақ. Жұмекеннің дастандары. Алпысыншы 
жылдарда ақын қаламынан сегіз дастан туындаған, 
Жұмекен дастандарын: Алғашқы дастандар, Майдан 
тақырыбындағы дастандар, Публицистикалық 
дастандар, Философиялық дастандар, Тарихи дастандар 
деп бөліп қарастырамыз;  Ақынның дастандарынан 
тәлім алу.

 17-сабақ. «Кішкентай»-шағын дастан.«Кішкентай» 
дастаны-«Балауса» жинағына енген дастан.Бұл-қазақ 
халқының өнері,өнерпаз жасы туралы шығарма.Толғау 
бірінші жақта баяндалады. Лирикалық кейіпкердің Асан 
бабадай ой қозғауы, ғажайып тіршілікті армандауы 
арқылы өнер биігіне ұмтылуының шебер суреттелуі.

18-сабақ. «Ән бұлағы» поэмасы. Жұмекеннің 
алғашқы поэмаларының бірі-«Ән бұлағы». Қазақ 
өнерінің саңылағы Естайдың «Хорлан» әні негізінде 
жазылған бұл поэма; тарихи тұлғалардың адалдығы мен 
махаббатқа беріктігін- адамдықтың басты қасиеті деп 
есептеуі, адамзат  сезімінің туын биік ұстап,жастарды 
адам бойындағы асыл қасиеттерді бағалай білуге  
үйрету.

 19-сабақ. «Менің әкем» поэмасы. «Менің әкем»-
лирикалық-публицистикалық поэма. Шығарма тоғыз 
тараудан тұрады. Ақын қазақ халқының өміріндегі 
тарихи кезеңдерге шолу жасайды, халық тағдырымен 
байланыстырады, шығарманың  қазақ өміріне 
арналғандығы; «Әке-қазақ образы»-осы дастанның 
діңгегі екендігін ұғындыру. 

20-сабақ. Жұмекен жырларындағы ана тақырыбы 
Ана тақырыбы-ақын шығармашылығында ерекше 
орын алатын тақырыптың бірі. Ана алдындағы 
борышты ақтауды ақын «Ақ сүт» атты балладада 
кеңінен ой өрбітеді. Баллада кейіпкері ана мен бала, 
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ананың ақсүтін ақтау қиын парыз екендігін ұғындыру, 
жас жеткіншектерге үлкен ой тастау. Ананы қадірлеу-
Отанды қадірлеу деп түсіну.

21-сабақ. «Даңқ пен Дақпырт» романы. «Даңқ 
пен Дақпырт» романының басты кейіпкері - өнер 
адамы–Идаят, Жұмекеннің өзі. Шығарманың екі 
бөлімнен тұруы: біріншісі-Даңқ, екіншісі-Дақпырт 
бөлімі. Өнерден өз орынын таба алмай Идаяттың өнер 
жолындағы өмірінің  шынайы бейнеленуі; Романды 
сатылай кешенді түрде талдау.

22-сабақ. «Қошалақтың қоңыр ұлы» (эссе жазу).
Халқымыздың сыршыл да ойшыл, философ ақыны 
Жұмекен жайлы сыр-толғау.

23-сабақ. Жұмекен шығармаларындағы өлең 
өлшемдері. Өлеңдегі негізгі қуат, негізгі күш- ырғақ. 
Жұмекен қазақтың өлең өлшеміндегі дәстүрін 
жалғастырушы  ретінде 6,7,8,9,11 буынды қолданған, 
соңғы шығармаларында 14,15,16,18 аралас буындарды 
қолдану арқылы қазақ поэзиясының өлең өлшеміне 
өзіндік жаңалықтар енгізуін мысалдармен түсіндіру.

24-сабақ. Жұмекен және Чили тақырыбы.
Жұмекеннің интернационалист ақын екендігін 
дәлелдейтін шығармалары-Чили тақырыбына арнаған 
өлеңдері; Чили халқының ауыр жағдайына арнаған 
«Чили,Чили» атты өлеңі еді; Жұмекен Чили халқын өз 
жырлары арқылы күрес жолында мойымауға шақырды.

25-сабақ. Жұмекеннің  жаңа дастандары  
Жұмекеннің жаңа дастандары өмір шындығын 
бейнелейді, сексенінші жылдарда жарық көрген «Ашық 
аспан», «Шуақ»,  «Қыран қия», «Менің топырағым»  
дастандары-өмірді шынайы бейнелеген шығармалар 
екендігі.

26-сабақ. «Ақ шағыл» романы. Романдағы ауыл 

өмірінің суреттелуі; Соғыстың ауыл өңіріне тигізген 
зардабы жайлы әңгімелеу; шығармадағы елді-мекен 
атауларына көңіл аудару.

27-сабақ. Жұмекен өлеңдеріндегі  дала мен 
табиғат суреті. Жұмекен-дала перзенті. Ол-табиғат 
аясында тәрбиеленіп, құмда өскен ақын; Ақын 
табиғат құбылыстары мен дала суретіне көптеген төл 
туындыларын арнады; Ақынның бір топ өлеңдері-тау 
мен құмға арналғандығы. Табиғат-тәрбиеші, өйткені 
бәріміз де табиғат перзенттеріміз екендігін ұғындыру. 

28-сабақ. Жұмекен поэзиясындағы көркемдегіш 
құралдар. Ақын сөзді құбылтуға ерекше мән берген.
Жұмекеннің   метафора, символ, метонимия, синекдоха, 
пернелеу, т.б. көркемдегіш құралдарды қолдану 
ерекшеліктері. Жұмекеннің өлең қисынын өзінше өруі, 
шығармашылық ізденістегі жаңашылдығын дәріптеу.

29-сабақ. «Жұмекен-жыр жиһазы» шығарма.
Оқушылардың «Жұмекентану» дәрісінен алған ой-
өрістерінің деңгейін байқау; жазу стилінің көркемдігін 
бағалау; ой еркіндігіне, тіл ерекшілігіне, терең 
ойлылығына мән беру.

30-сабақ.   Жұмекен  және өлең философиясы.
Жұмекен-философ ақын, ол-поэзияға философиялық 
толғаныстар әкелген ақын. «Өмір-күрес» деген 
философиялық ой пікірді  өз ұстанымы ете отырып, 
оқырманды да жақсы өмір сүре білуге шақырады.

31-сабақ. «Тамырлары тереңде, бұтақтары биікте» 
(ойтолғау). Ақын-шындықты жырлаған қайсар жыр 
иесі, ақын-шалқыған шабыт иесі, жыр бәйтерегі.
Жұмекеннің ешкімге ұқсамайтын дара тұлға екендігін 
ұғыну, Жұмекен жайлы ой толғау.

32-сабақ. Жұмекен жайлы естеліктер. Жұмекен 
шығармашылығын зерттеуші ғалымдардың 



34 35

еңбектерімен таныстыру, ақын-жазушылардың 
естеліктерін жинап, альбом  жасақтау.

33-сабақ. Жұмекеннің отбасы, ұрпақтары. Жары–
Нәсіп Мұстаққызы, Жұмекеннің балалары Тоғжан, 
Әйкен, Саида, Қарлығаш, Мағжан жайлы деректерге 
тоқталу, оқушыларға жанұялық суреттерін таныстыру;  
ақынның өз перзенттері мен жарына арнаған 
шығармаларын да меңгерту, «Жұмекен» сайтымен 
таныстыру.

34-сабақ. «Жұмекен және әдебиет»  сынақ–тест 
«Жұмекентану» курсынан өткен білімдерін саралау 
мақсатында өмірі мен шығармашылығына  тест жүргізу, 
оқушыларға тест дайындату.

«Жұмекентану» таңдау   курсының бағдарламасы
Р/с Сабақтың мазмұны Сағат саны

1 Жұмекен  Нәжімеденовтің 
ғұмырнамасы. 

2 Азаматтық, ақындық  қалыптасу  ортасы. 

3 Жұмекен  лирикасы  және  кейіпкерлері.

4 Жұмекеннің туған жер тақырыбындағы 
жырлары.

5 Жұмекен және балалар поэзиясы.

6 «Кішкентай» романының кейіпкерлері   
және тіл өрнектері.

7 Жұмекеннің шығармашылығы.

8 «Менің Қазақстаным» әні және Жұмекен

9 Жұмекен шығармаларындағы 
еңбек тақырыбы. 

10 Ақынның  өнерді  дәріптеуі.

11 Ақынның  көңіл-күй  лирикасы.

12 Жұмекен  поэзиясындағы  монологтар.

13 Жұмекеннің  балладалары.

14 Жұмекен  балладаларындағы  ауыл 
экологиясы . 

15 Жұмекен   балладалларындағы 
адамгершілікті   дәріптеу.

16 Жұмекеннің дастандары.

17 «Кішкентай» -шағын дастан.

18 «Ән бұлағы» поэмасы.

19 «Менің әкем» поэмасы.

20 Жұмекен жырларындағы ана тақырыбы.

21 «Даңқ пен Дақпырт» романы.

22 «Қошалақтың қоңыр ұлы» (эссе жазу)

23 Жұмекен шығармаларындағы өлең 
өлшемдері.

24 Жұмекен және Чили тақырыбы.

25 Жұмекеннің  жаңа дастандары.

26 «Ақ шағыл» романы.

27 Жұмекен өлеңдеріндегі  дала мен табиғат 
суреті.

28 Жұмекен поэзиясындағы көркемдегіш 
құралдар.

29 «Жұмекен -жыр жиһазы» шығарма. 

30 Жұмекен және өлең философиясы.

31 Тамырлары тереңде,бұтақтары биікте»
 (ой толғау).

32 Жұмекен жайлы естеліктер.

33 Жұмекеннің отбасы, ұрпақтары.

34 «Жұмекен және әдебиет»  сынақ –тест
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Оқушыға ұсынылатын әдебиеттер тізімі:
1 З.Қабдолов. «Сөз өнері».
2 Ж.Нәжімеденов. «Балауса» жинағы
3 Ж.Нәжімеденов. «Жарық пен жылу» жинағы
4 Ж.Нәжімеденов.«Жоқ,ұмытуға болмайды» жинағы
5 Ж.Нәжімеденов. «Күй кітабы»
6 Ж.Нәжімеденов. «Сыбызғы сыры»
7 Ж.Нәжімеденов. «Жеті бояу»
8 Ж.Нәжімеденов. «Кішкентай» романы
9 Ж.Нәжімеденов. «Ақ шағыл» романы
10 Ж.Нәжімеденов. «Даңқ пен  Дақпырт» романы
11 Ж.Нәжімеденов. «Ұрпағым, саған айтам»
12 Ж.Нәжімеденов. Шығармалар жинағы, 1 -2том
13 «Әдебиеттанну» сөздігі 
14 Қ.Жұмалиев. «Әдебиет теориясы»
15 Ә.Тәжібаев. «Өмір және поэзия»
                 
               Әдебиеттер:
1 З.Қабдолов. «Сөз өнері»
2 Ж.Нәжімеденов. «Балауса» жинағы
3 Ж.Нәжімеденов. «Жарық пен жылу» жинағы
4 Ж.Нәжімеденов. «Жоқ,ұмытуға болмайды» жинағы
5 Ж.Нәжімеденов. «Күй кітабы»
6 Ж.Нәжімеденов. «Сыбызғы сыры»
7 Ж.Нәжімеденов. «Жеті бояу»
8 Ж.Нәжімеденов. «Кішкентай» романы
9 Ж.Нәжімеденов. «Ақ шағыл »романы
10 Ж.Нәжімеденов. «Даңқ пен  Дақпыпрт» романы
11 Ж.Нәжімеденов. «Ұрпағым,саған айтам»
12 Ж.Нәжімеденов. Шығармалар жинағы, 1 -2том
13 «Әдебиеттану» сөздігі 
14 Қ.Жұмалиев. «Әдебиет теориясы»
15 Ә.Тәжібаев. «Өмір және поэзия»

16 Қ.Жүсіп. «Жыр жиһазы»
17 Қ.Жүсіп. «Жұмекен жұмбағы»
18 Қ.Жүсіп. «Ж.Нәжімеденовтың ақындығы»
19 М.Азбанбаев. «Менің Қазақстаным»
20 С.Қирабаев. «Әдебиет және уақыт талабы»
21 ҚР мектептерінде бағдарлы оқытуды ұйымдастыру 
      бойынша әдістемелік  ұсыныстар. 2006 
22 «Электронды оқулық» жайлы ғаламтор 

материалдары. 
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Ашық әңгіме ауылында

Г.ШАЙДУЛЛИНА,
Ембі қалалық № 1 орта мектебі.

Ақтөбе облысы, 
Мұғалжар ауданы

 
БӘРІ ДЕ ТӘРБИЕДЕН БАСТАЛАДЫ

«Еліміздің ертеңі бүгінгі күні жас ұрпақтың 
қолында, ал ұрпақтың тағдыры ұстаздардың қолында»– 
деген Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың бұл сөзі  әрбір ағарту 
саласында қызмет істейтін педагогтың бағдарламасы 
іспетті. Жас ұрпақ тәрбиесі қоғамымызда аса маңызды 
рөл атқаратынын Елбасы әрбір Жолдауына тілге тілек 
етіп, бағыт-бағдар көрсетіп, нақты тапсырмалар беріп 
келеді.

Ұлы ғұлама Әл-Фараби: «Адамға ең бірінші  тәрбие 
берілуі керек, тәрбиесіз берілген білім адамзатқа опат 
әкеледі»- дегені  қазір тәрбие  тұжырымдамасында 
дәлелденіп те жатыр. Тәрбие беру-адамзаттық  тұлға 
қалыптастырудың   шешуші факторы. 

Бүгінгі ұрпақ-еліміздің болашағы. Біздің алға  
қойған мақсатымыз-қазіргі қоғам мұратына сай жан-
жақты жарасымды тұлға өсіру. Ұрпағымызға дұрыс 
тәрбие берсек, оның жан  дүниесіде дұрыс қалыптасып 
жетіледі, яғни бойына жақсы қасиеттерді сіңіріп  өсіреді. 
Бұл қасиеттердің бәрі адамның бойында бала кезінен 
бастап тұрақты қалыптаспақ. Баланың өмір сүруге 
құштарлығының оянуы, жақсы мен жаманды ажырата 
білуі өзін қоршаған ортасына, ата-анасына, мұғаліміне, 
құрбы-құрдастарына, олардың іс-әрекеттеріне және 

басқа да қасиеттеріне байланысты.
Ұлы Абай: «Балаға көбінесе үш алуан түрлі мінез 

жұғады. Біріншісі-ата-анадан, екіншісі-ұстазынан, 
үшіншісі-құрбысынан. Солардың ішінде бала қайсысын 
жақсы көрсе, сонысынан көбірек жұғады»- деп айтқан 
екен. Жалпы тәрбие мәселесінде бірінші жауап беретін 
ата-ана. Себебі, баланың алғашқы көргені, алғашқы 
істегені ата-анасы, оның сөзі. Алғашқы сезген жылы 
алақаны, ата-ананың бойындағы қасиет.

Кейбір ата-аналар бала тәрбиесі кезінде көңіл 
бөлмей, өскен соң түзелер деп жүреді де, жоғары    
сыныптарға келгенде кімді тәрбиелегендерін өздері де 
білмей қалады. Ата-анасын түсінбеген, танымаған бала 
басқаны да тыңдап жарытпайтыны аян. Сондықтан да 
әрбір ата-ана, «баланы жастан»  деген аталы сөзбен «Не 
ексең соны орасың»- деген халық даналығын жадына 
ұстағаны дұрыс. 

Бала тәрбиесіне нұсқан келтіретін, ата-ана 
тарапынан    жіберілетін қателік-баланы шектен тыс 
еркелетіп, ерекше киіндіріп, қолына қомақты ақшаны 
ұстатып, өз еркіне жіберуі. Ерке өскен бала әдетте 
ешкімді тыңдағысы келмейді де, түрлі қиындықтарға 
тап болады. Көп жағдайда төбелесуге бір табан 
жақын тұратын сотқар балалар да осылардан шығады. 
Сонымен қатар темекі, ішімдікке әуестігі болып келеді.    
Мадақтау мен мәпелеуде өскен бала ешқандай күш 
жұмсамай, көзге түскісі келеді.

Ата-ана балаға сын көзбен қарап, кемшілігін түзеп, 
жетістігін жебеп отыру керек.

Әке тәрбиесі-асауды ауыздықтандыратын, тентекті 
тұзақтайтын, елдікті сақтайтын, ерлікті жақтайтын, 
шаңырақтың шаттығын шалқытатын ұлы мектеп.

Ана тәрбиесі- кешенді тәрбие, жинақталған   аса 
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тағылымды мектеп. Тәрбиенің  үлкен құралы-шындық. 
Егер баланы жастайынан шындыққа тәрбиелесек, 
барлық адамгершілік қасиет соның маңайынан 
табылады. Баланы адамдық пен шындыққа  үйрету ісінде 
мұғалім әрдайым ата-аналармен тығыз байланыста 
болуы керек. 

Сонымен бірге ата-ана мен мектептің алдында 
тұрған міндет-баланы  әдептілікке тәрбиелеу. 
Әдепті болу-адамдарға жуыса білу, жолдастарының 
жақсылығына қуанып,  қайғысына  ортақтаса  білу 
деген сөз. В.Сухомлинский: «Қасында адам барын 
сезіне біл, оның жан жүрегін түсіне біл, оның рухани 
дүниесін-қуанышын, мұң-шерін, қайғы-қасіретін тани 
біл» -деген болатын.

Тәрбиенің ең күшті құралы-еңбек. Баланы 
кішкентайынан еңбекке баулу керек. Өзінің төсегін 
жинау, жатын бөлмесін жинау, гүлге су құю сияқты 
кішігірім жұмыстан бастап, аула сыпыру, үй 
жануарларын күтіп баптау, т.б. жасатып үйрету қажет.

Бала –адамның бауыр еті. Баланың жақсысы-қызық, 
жаманы күйік. Жас ұрпақты тәрбиелеу жүйесі заман 
талабына сай қоғамдық өмірде болып жатқан ұлы 
өзгерістерге байланысты.

Қазіргі қоғам жан-жақты үйлесімді жетілген жаңа 
адамды тәрбиелеуді талап етеді. Сол себепті адамды 
заман билейді, заманына сай заңы туындайды.

Қорыта айтқанда, жеткіншек тәрбиесі-бүкіл 
жұртшылықты ойландыратын күрделі мәселе.

Б.ЖЕКЕНОВ, 
Қызылорда политехникалық 

колледжі.
Қызылорда қаласы

БОЛАШАҚ БҮГІННЕН 
БАСТАЛАДЫ

Үкілі үміт таймасын, халқым, басыңнан,
Мол бақыт күтем, жас ұрпақ, сенен жасырман.
Басқаны қайдам ұлылық күтем өз басым,
Басталған мынау бәйтерек жаңа ғасырдан.
Кез келген ел өзінің келешегін өскелең ұрпағымен 

байланыстырады. Әр ұрпақтың пешенесіне жазылған 
заман ағымы, кезең тынысы болады. ХХІ ғасыр бүгінгі 
ұрпаққа, яғни, біздерге бұйырған бақыт деп ойлаймын. 
Ата-бабаларымыз болашақ ұрпақ үшін ақтық демі 
қалғанша күресіп, бізге егемендік алып берді. Қазақ 
даласы ата-бабаларымыз ғасырлар бойы арман еткен 
және сол жолда зор құрбандықтарға душар болып, өз 
тәуелсіздігін жеңіп алды. Ендігі болашақ жастардың 
қолында деп өлеңдетіп, жырлап жазған ақын аға-
апаларымыздың өлеңдерінен де көруге болады.

Арқауы ерен ерлік дастанының, 
Қайраты елге әйгі жастарының.
Желбіреп көк байрағы тұрған шақта, 
Жұлдызы жарқырайды аспанының.
Елбасымыздың  Қазақстан халқына арнаған 

Жолдауында «ХХІ ғасыр - білім ғасыры» делінген, 
сондай-ақ жастар үшін туған Отаныңа деген 
сүйіспеншілік, келісім мен төзімділік, адамгершілік 
пен мораль қағидалары, тән мен жанның рухани дамуы, 
заңға мойынсұнушылық сияқты құндылықтардың 
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маңыздылығын ерекше атап өтті. Біз өз заманының 
нағыз қаһармандарынан – өзінің еңбегімен, білімімен, 
мақсаткерлігімен, жоғары адамгершілік қасиетімен 
үлкен жетістіктерге жеткен азаматтардан, туған 
Отанының келешегіне үлкен сеніммен қарайтын 
қазақстандықтардан үйренуіміз керек.

 Ал 2030 жылға бағытталған  Жолдауында  «Елдің 
ертеңін ойлау қажет, халықты сауатты да,  салауатты 
өмірге бағыттауымыз керек» деген сөзін тегін айтпаса 
керек. Біздің қазақ халқы – тумысында дарынды, алғыр 
халық.

 Халық, ел жастарға сенеді. Ал ол сенімді бүгінгі 
жастар қалай ақтауда? Әрине, бес саусақ бірдей емес, 
олай болса жастардың барлығына кінә тағуға болмайды. 
Десе де бүгінгі жастарға рухани байлық, таза ой, терең 
білім, адамгершілік, адалдық, қайрат, қала берсе, 
денсаулығымыз да жетіспейтін секілді. Біз бір қоғамның 
азғындау жолында тұрған сияқтымыз. Ойланып 
көрейікші, бізді қазіргі уақытта не қызықтырады?

  Сан ғасырлық тарихын да санасында сақтап, ерлік 
жырларын да жүрегінде жаттап, біздің ғасырымызға 
жеткізуі екінің бірінің қолынан келе бермейді. 
Есте сақтау қабілеті мықты, зерделі, дарынды ата - 
бабаларымызды «көне компьютерлері» деп атасам 
қателестім демес ем. Демек ондай халықтың баласы 
қазіргі озық заманның техникаларын ұршықша үйірері 
сөзсіз.Олай болса, елімізді өркендету үшін білімді 
жастар керек, жақсы оқып, жан-жақты білім мен ғылым 
алуымыз керек. Ел ертеңі – біздердің, келер ұрпақтың 
қолында деп айтып та, жазып та жатыр. Елімізді 
көркейту, оны өзімізден кейінгі ұрпаққа жеткізу-біздің 
борышымыз деп білем. Ал осы дұрыс жолдан тайып, 
нашақорлық пен маскүнемдікке салынып жүрген 

жасөспірімдердің саны өсуде. Неге денсаулығымызды, 
жанымызды таза ұстап, талғамымыздың биіктігін 
білдіріп, салауатты өмір сүрмеске? Бұған не кедергі, 
кім кінәлі? Бұған әр адамның өзі кінәлі. Өйткені біз 
келешегімізді ешқашанда қабылдағымыз келмейді. 
Пайғамбарымыздың хадистерінің бірінде: Ішімдікпен 
достастым дегенше, адамгершілікпен қоштастым 
дейтін ұлағатты сөзі бар. Бүгінгі батыстық әдеттерден 
арыла алмай жүрген жастар адамгершілікпен баяғыда 
қоштасқан. Ондайлар өздері өмір сүрген қоғамды 
қайтып көктетеді? Елінің қамын қашан ойлайды? Оны 
қалай қорғамақ? Осының бәрін ойлағанда қоғамды 
түсініп болмайсың.

 Ел боламын десең, бесігіңді түзе,-дегендей, 
еңсесін енді ғана көтеріп   келе  жатқан  біздің 
еліміз үшін дарынды, білімді, жігерлі ұрпақтардың 
орны бөлек қой. Ал барлық жігер, қайрат, еліміздің 
болашағы тек жастардың қолында.Елбасымыздың 
Халыққа Жолдауында: Біздің ұрпақ алдында 
бабалар қол жеткізген игілікті сақтау, қайта қалпына 
келтірілген мемлекетімізді нығайту және дүниежүзілік 
қауымдастық талаптарына сай жаңа сапалық деңгейге 
көтерілу міндеті тұр, - деп, жастарға зор сенім мен үміт 
артып отыр. 

 Әрине, бірден ұлы істерге бел буып, батыр болу 
мүмкін емес. Бірақ бүгіннен бастап үлкен істерге 
жол ашып, соған қарай жүретін болсақ, көздеген 
мақсатымызға ертең-ақ жетеміз. Біз шынымен де 
бақыттымыз. Себебі біз – рухы биік, еркін халықтың 
ұрпағымыз, бір шетінен екінші шетіне дейін қыран 
қанаты талатын, тұлпар тұяғы тозатын кең байтақ қазақ 
елінің азаматымыз, кемеңгер елдің ұрпағымыз. Біз 
болашаққа сеніммен қараймыз. Сондықтан болашақты 
бүгіннен бастаймыз!
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                                                           А.РАХИМОВА,
Бұлақты орта мектебі.

Алматы облысы,
Алакөл ауданы 

 
 БІЛІМ КІЛТІ – ТІЛ 

Тәуелсіз қазақ елінің абыройын асқақтатып, дүние 
жүзіне паш ететін санаулы ұлттық сипаты бар. Оның ең 
бастысы – тіл. 

Қазақстан Республикасының «Тілдер туралы» 
Заңында: «Тіл – ұлттың аса ұлы игілігі әрі оның өзіне 
тән ажырағысыз белгісі, ұлттық мәдениеттің гүлденуі 
мен адамдардың тарихта қалыптасқан тұрақты 
қауымдастығы ретінде ұлттың өзінің болашағы – тілдің 
дамуына, оның қоғамдық қызметіне, кеңесіне тығыз 
байланысты», - делінген. 

Иә, халықтың тарихта қалуы тіліне байланысты. 
Тіл – халықтың жаны, сәні, дәлірек айтқанда, тұтастай 
кескін-келбеті. Адамды мұратқа жеткізетін – ана тілі 
мен ата дәстүрі. Өйткені, халқымыз дәрежеге емес, 
дәстүрге бағынған. 

Қазақ тілі – қазақ халқы үшін әдебиет, мәдениет, 
ғылым мен білім тілі, түрлі іс-қағаздар тілі. 

Азаттықтың арайлы таңы атып, тілімізбен бірге 
тәу етер киемізге айналған  тәуелсіздігіміз келіп,  ата-
бабаларымыздың ғасырлар бойы аңсаған асқақ арманы  
орындалды. 

Айымыз оңынан туып, Тәңір тілегімізді беріп, төрт 
құбыламыз теңеліп, төбедегіміз келді. 

Алаштың айбыны асқақтады. Қырандай қомданып, 
тұғырына қайта қонды.

 Қоғамдық өмірде  адамдар  бір-бірімен тіл арқылы 

қатынас жасайды, түсініседі, пікір алысады, ойын 
жеткізеді. Тіл арқылы оқып, білім аламыз, мамандықты 
игереміз. Өткен тарихымыз бен халқымыздың әдет-
ғұрыптарын, салт-дәстүрлерін, тағы басқа өнегелі 
істерін осы тіліміз арқылы жеткіземіз. 

Түркі тілдерін зерттеуші В.В.Радлов: «Қазақтардың 
тілі әуенді де әсем, шебер де шешен, әсіресе, сөз 
сайысына келгенде олардың алғырлығы мен өткірлігі, 
тауып сөйлейтін тапқырлығы таң қалдырады» деген 
екен. 

Ал профессор П.М.Мелиоранский:                                                                  
«...зерттеушілердің барлығы да бір ауыздан бұл тілді 
ең бай, ең таза түркі тілдерінің бірі деп таниды»  деп, 
осыдан бір ғасыр бұрын мойындаған еді. 

Қазақ елін аралап, тұрмыс-тіршілігі, салт-
санасы, әдет-ғұрпымен танысқан поляк журналисі 
А.Янушкеевичтің де назарына, алдымен тілді, сөзді 
әлеуетті қаруға айналдыра білген адамдар ілінуі тегін 
емес. Шаршы топта суырылып шығып, сөз сайысына 
түскен небір дүлдүлдерді ел таңдана тыңдап, оларды 
дала Демосфендеріне теңеген. 

Халқымыздың тілді, сөзді өмірдің ұлы қаруы ретінде 
қастерлеп тұтынғанын, оның көркемдік құдіретін 
әйгілей түсетінін біз басқа көптеген мәліметтермен 
қатар қазақтың ауыз әдебиетінен де байқаймыз. 

Сөз қадірін терең түсінген халық оның бар көкейге 
бірден қона түсер көркемдік сипатын түйіп айтып 
кеткен ғой. Сондықтан адам баласына тән өнердің бәрін 
тізіп келіп қазақ тіл өнерін өнер атаулының алдына 
шығарады да, «өнер алды – қызыл тіл» дейді. Өйткені, 
«тіл – көңілдің айнасы», «қызыл тіл – жанның мияты» 
деп ұғады. Егер өнерді  білімді адамның мәдени өресін 
танытатын аса бір керекті компонент деп танитын 
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болсақ, халық бұлардың кілтін тілден іздеуі тегін емес. 
Шынында, «білім кілті - тіл». 

«Жақсылардың көңілі - алтын сандық, 
Кілт болмаса сандықты кім ашады?» 
деген өлең жолдары еске түскенде, осы бір іңкәр 

сезімнің заттық формасын тауып, шебер өрнектей 
білген тілдің тақылетіне еріксіз тәнті болмайсыз ба?...            

Тіл - жеке адамның игілігі болуымен қатар, халық 
қазынасы. 

«Халық тілі – қайнар бұлақ» деудің мәнісі де осында. 
Шынында, ананың ақ сүтімен бойға сіңіп, біртіндеп 
ойыңды өсіретін, тәліміңді жетілдіретін тілден қасиетті 
не бар? Міне, сол себепті де халқымыз «Ана сүті бой 
өсіреді, ана тілі ой өсіреді» дей келе, «Ана тілі – дана 
тілі»  деп түйін жасайды. 

Адам баласының әдептілігі, ең алдымен, тілінен 
байқалады, содан соң тіл арқылы көрінетін білімінен 
байқалады. Ал адамгершілігі мол адамның бойынан 
парасатты, пайымды, сыпайы, ізетті,  инабатты, ақылды 
қасиеттерді көріп, баға беріп жатамыз. Сондықтан да 
«Оқып, ойыңды түзет, үйреніп, сөзіңді түзет» дейді. 

 Сөздің де ара сияқты балы да бар, уы да бар. Тіпті 
«Адамға келетін он пайданың тоғызы тілден» дей 
отырып, соған жетудің әлденеше амалдарын алға 
тұтатын аталы, баталы сөздерін естен шығармайық. 
Ойланып қарасақ, тіл асау бір арғымақ  тәрізді, айлаң 
асып, күшің жетіп оны ауыздықтай алсаң, арғымақ 
дегеніңе көнеді, шамаң келмесе, өзіңді мерт  қылады, 
аударылып қаласың. Ана тілін қадірлемеген адам өзін 
дүниеге әкелген анасын да, ел-жұртын да, Отанын да 
сүйе алмайды, қадірлей алмайды. 

  Өсіп келе жатқан жастар қауымы, асыл қазынамыз 
– ана тіліміздің  байлығына  мақтанайық. Ертеңгі күні 

– «айтар нақылы жоқтың, табар ақылы жоқ» болып 
жүрмесін. 

Ананың ақ сүтімен бойымызға дарыған тіл мұрасын, 
бар байлығымен, көркемдік қуатымен ұрпақтан ұрпаққа  
жеткізіп, сөз жасап, дамытып, тіл анасы, тіл бұлағы 
сарқылмасын деп тілейік. 
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Э.БЕРДІБАЕВА,
Червонный орта мектебі.

ҚАРТТАРЫМ АМАН 
БОЛСЫНШЫ ...

Сағат таңертеңгі он шамасы. Демалыс күні 
болғасын, асықпай ішкен таңғы астан соң, үйге азық 
-түлік әкелуге қозғалдым. Базар жаққа қарай бет 
алып, бір дүкенге кірдім. Іші адамға лық толы екен. 
Соңын сұрап, кезекке тұрдым. Бірнеше уақыттан соң, 
кезектегі адамдардың дабырлап, әйелдердің бажылдап 
ұрысқан дауысына назар аудардым. Бір жап-жас   
отыз-отыз бес шамасындағы келіншек үлкен кісіге 
ұрысып, итеріп-итеріп сатушыға алғысы келген затын 
айтып үлгеріп жатыр. Қарт әже қателігін сезініп кейін 
шегінді. Бір уақытта әженің кезегі келгенде тағы бір 
орыс кісі баж етіп бой берер емес. «Не задерживайте 
людей, отойдите», -деді қатты даусымен. Қарт шешей 
түсінбеген болуы керек «Ә, ә, ә» деп қайта сұрады. 
Ана кісі айтқан сөзін қайталады. Мұндағы адамдармен 
сөз таластырып, жеңіске жетпесін білген қарт шешей 
қазақша жай ғана өкпе-ренішін айтып, сыртқа шықты. 
Мен де артынан ере шығып: 

- Әже, сізге не алу керек еді, - деп сұрадым.
- Немереме бара жатырмын, қалтамдағы азғантай 

ақшама алма ала қояйын деп едім. Мына өшіретте 
тұрғандар миды ашытып жіберді ғой - деді өкпелеген 
кейіп танытып. 

- Сіз күте тұрыңыз, мен қазір кезегім келгенде 
алып шығамын,-деп ішке қайта кірдім. Дүкенде 
бағанағыдан адам аяғы басылған сияқты. Кезегім 

келгенде өзіме керек заттарымды және әжемнің алмасын 
да ала шықтым. Әжем далада күтіп тұр екен, алмасын 
беріп едім, қалтасына қолын салып, маған сылдыраған 
тиындарынан ақшасын бермекші болды. Мен ақшасын 
қайта орнына салып қоюын өтіндім. Әжем: 

- Өркенің өссін, бақытты бол, айналайын,-  деп 
батасын берді. 

Мен: «әумин, айтқаныңыз келсін, сау болыңыз!»  деп 
әжемен қоштастым. Жолда ойланып келе жатып, қазіргі 
жастардың үлкенді сыйлаудан қалғанын түсіндім. Ол 
кісілердің айтқан бата - тілектері, ақылдары біздің 
өмірімізде үлкен орын алатыны жөнінде ұмытқан 
жастарға қатты ренжідім. Білім, ғылым қуып, қанша 
бастық немесе білімді болсақ та, өмір көрген қарт 
кісілерден ешқашан аттап басып, жоғары шыға 
алмаймыз. «Батаменен ел көгерер» деп дана қазақ 
халқы бекер айтпаған. Осы мақалам арқылы жастарға 
үлкен кісілерді сыйлап-құрметтеуді қашанда  санадан 
шығармауларын айтқым келеді. 
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Е.НАБИДУЛЛИН,
Айдархан ЖББОМ.

Батыс Қазақстан облысы, 
Жаңақала ауданы,

Жаңажол ауылы

ДЕНЕ ТӘРБИЕСІН ПӘНАРАЛЫҚ 
БАЙЛАНЫСПЕН ҰШТАСТЫРУ

 
Салауатты өмір салтын уағыздап, спортпен 

айналысуға тәрбиелеу-барша спорт сүйер қауымның 
алға қойған мақсаттарының бірі. Спорттың денсаулықты 
сақтауға, адамның бойындағы жақсы қасиеттерді 
жетілдіруге тигізетін әсері орасан зор. Елбасының 
Қазақстан халқына жолдаған «Қазақстан – 2030» 
үндеуінен орын алған бір бөлігі– спортқа көңіл бөлу, 
яғни, «Денсаулық – зор байлық» екенін атап көрсетеді. 
Осы тұрғыда, спортпен шұғылданған адам ұзақ өмір 
сүретінін дәлелдейтін негізгі тұжырымдарды оқушы 
жүрегіне ұялату, бұл біздің негізгі мақсатымыз болмақ. 
Ол үшін денсаулық пен спорт ұғымын салыстыра 
отырып, екеуінің бір-біріне қатысты тиімді әдістерін 
былайша саралап көрсетуге болады. 

Адам денсаулықты сақтап, байыту үшін көп 
қимылдау керек. Сондықтан спорттың адам өміріне 
маңыздылығын сезіну жағдайында адам өзін сергек 
сезіну қажет. Осыдан шығатын түйінді сараптар болсақ, 
спорт адамды жинақылыққа, ептілікке тәрбиелейді, 
өмірде тек жақсылыққа ұмтылуға, уақытты қадірлей 
білуге үйретеді. Ал, салауатты өмір салтын ұстауға 
дене тәрбиесімен айналысу, дұрыс тамақтану, уақытты 
тиімді пайдалана білу, денсаулыққа зиянды нәрселерден  
аулақ болу сияқты қасиеттер жататынын басты назарда 

ұстау қажет. 
Жалпы спорт саласының пайда болуы, оның 

бастапқы даму дәрежесі халықтың тұрмысы мен 
санасына байланысты белгілі бір мақсатты шешуге 
бағытталғаны белгілі. Ол қандай факторларға 
сүйенеді десек, бұл сауалдың жауабы мінез-құлық, 
өндіріс деңгейі, адам санасы болмақ. Қазақ әдебиеті 
тарихындағы эпостық жырлардың ішінде батырлар 
жырын оқыту үрдісінде, олардың елі үшін, жері үшін 
сойыл, найза, т.б. қажетті құралдарды пайдаланып, 
жаумен шайқасқанын, міне осы бағытта адам бойында 
қозғалыс дағдылары қалыптасып, дене тәрбиесі, яғни, 
спорттың бірден-бір шартты дене қозғалысынан дамып 
отырғанын әр тәрбиеші өз сабағында түсіндіре отырып 
тәрбиелесе, ол - әр ұстаздың сабақ беру әдісіндегі 
пәнаралық  байланысты нығайтады, әрі шәкіртті 
өмірдің әр тұстарын терең түсінуге тәрбиелейді. Ал 
пәнаралық байланысты нығайтар үрдісіне кеңірек 
тоқталар болсақ, мысалы қоғамдық пән тарих сабағын 
оқыта отырып та спортқа оқушы назарын аудару  
-  бірден-бір ұтымды әдіс-тәсілдердің бірі болмақ. 
Айталық адам баласы көне замандардан бері жабайы 
аңдармен талай рет «күш сынасуына» тура келді. 
Аң және балық аулау, жеміс-жидек теру адамның 
күші мен төзімділігін, икемділігі мен шапшаңдығын, 
байқампаздығын қалыптастырып, дамытты. Аңшылық 
құралдарын даярлау және оларды дұрыс пайдалану 
адам денесінің тез жетіліп, қозғалыс дағдыларының 
жүйеге түсуін қажет етті. Сөйтіп, адам өз денесін өзі 
шынықтырып, жетілдіру талабы туындады. Міне, осы 
тақырыпты оқыта отырып, жоғарыда аталған түсінікті 
қалыптастыра отырып, спорттың өмірмен байланысын 
уағыздау, ұстаздың әр сабағын жандандыра түсетініне 
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сенімім кәміл. Бос уақытты тиімді өткізу үшін де спорт 
саласының берер пайдасы орасан зор. Тіпті баланың 
өсіп - жетілуіне де спорттың пайдасы мол екені басты 
назарда болу қажет. Үнемі қозғалыста болған баланың 
дені сау, мықты болып  өсетіні, тіпті елінің намысын 
қорғайтын спортшы болып шығатынын шәкірт жүрегіне 
сезіндіру қажет. Мектеп сынамасындағы Президенттік 
сынаманың өзі оқушыларды еңбек ете білуге, елді 
қорғауға әзір болу мақсатын көздейді. 

Сайып келгенде, спорттың негізгі мақсаты-салауатты 
өмір салтын қалыптастырудың шарайнасы екеніне сөз 
жоқ. 

А.БАЙЖҮНІСОВА,  
Федоровка ОЖББМ.

Павлодар облысы,
Качир ауданы 

 АДАМ   ДЕНСАУЛЫҒЫ - 
ЕЛ ИГІЛІГІ

Дені сау ұрпақ - ел болашағы. «Дені саудың - жаны 
сау» деген сөздің астарында үлкен мағына жатыр. 
Адам баласы үшін денсаулықтан асқан байлық жоқ. 
Ол - ақшаға сатылмайтын, ешбір бағалы затпен тең 
келмейтін, құнды байлығымыз. Сондықтан олардың 
болашақта дені сау азамат болып өсуі еліміз үшін өте 
маңызды.

Мұғалім-сабақтағы басты тұлға, өйткені ол 
оқушыларға жүйелі түрде білім алу дағдысын, 
денсаулыққа байланысты іскерлігін қалыптастырады. 
Сондықтан да мұғалімге жасалатын қамқорлық, 
жүктелетін жауапкершілік, жас ұрпақ тағдырына, 
болашағына жанашырлықпен қарау деп - ұғынылғаны 
дұрыс.

Денсаулықты нығайту бағытында салауатты өмір 
салтын қалыптастыруға тәрбиелеу, жасөспірімдердің 
арасында салауаттылықты насихаттау, спортқа баулу 
жұмыстары түрлі іс-шаралар арқылы іске асырылуда.

Оқушылардың салауатты өмір салтын, зиянды 
заттарды қолданбайтын өмірді қолдау және сақтау үшін, 
өмірлік дағдыларға бейімдеу және оларды дамытуға 
байланысты іс-шараларды сыныптан тыс жүргізіп 
отырса, келер ұрпақта дұрыс көзқарас қалыптасады.

Мысалы: сабақта дидактикалық материалдың 
әр түрін кезектестіре қолданамыз және сыныпта 
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психологиялық жағдай туғызу аса маңызды (сергіту 
сәті, денсаулық минуты, қимыл-қозғалыс үзілісі, 
денсаулық күні, айлық жұмыстар, спорттық үйірмелер).

Мектептегі жас ұрпақтың болашағымен айналысатын 
мұғалімнің де дені сау, салауатты болуы үшін 
мемлекет тарапынан жағдай жасалып, жазғы демалыс 
уақытында мұғалімдерді демалыс орындарына жіберу 
қажет. Мектеп әкімшілігі оқушылардың әр күнді, әр 
сағатты балалардың әсем сыңғырлаған күлкісімен 
көңілді өткізілуіне, дұрыс тынығуына, уақытында 
тамақтануына, күнделікті құрылған жоспар бойынша 
қыдыртуға, серуендетуге мүмкіндік жасалуы қажет.

Қорыта айтқанда, бала тәрбиесі - болашақ кепілі, 
отбасы мен мұғалімдер қауымының абыройлы ісі.

Баланың жас ерекшелігі, әр жасқа тән болатын 
дағдарыстардың себептері туралы түсіндіріп, олардан 
баланы қиындықсыз алып шығуға көмек көрсетуде 
ата-анаға көмекке келетін - мұғалім. Сондықтан 
да мұғалімнің негізгі міндеті - әр оқушының 
денсаулығына нұқсан келтірмей, нығайта отырып, 
оқуға деген құштарлығын ояту, әрбір баланың өзіндік 
ерекшеліктерін ескере отырып, бала бойындағы 
қасиеттерді дамыту.

Бүгінгі таңдағы еліміздегі білім ұйымдарының басты 
міндеті - баланың денсаулығына жағымды ықпал ету, 
білім беру ортасын кұру және мемлекеттік бағдарлама 
бойынша «Саламатты Қазақстанға салауатты ұрпақ» 
жобасы негізінде жұмыс жасау.

ҚР Конституциясының 29-бабында «ҚР 
азаматтарының денсаулығын сақтауға кұқығы бар» 
деп көрсетілгендей, «Қазақстан-2030» Жолдауында 
жас ұрпақтың толыққанды денсаулығын қалыптастыру 
міндеті қойылған. Соған байланысты барлық орта 

білім беру ордаларында мектеп жанындағы жазғы 
демалыс лагерлері, балалардың денсаулығын нығайту 
бағытында, көбінесе қоғамдағы мүмкіндігі шектеулі, 
аз қамтамасыз етілген отбасы және көп балалы отбасы 
балаларына көп көңіл бөліп, осы бағытта жұмыс 
жасауда. Федоровка ОЖББМ-де салауатты өмір салтын 
қалыптастыруға байланысты облыстық конференция 
өтті. 10 жыл бойы «Табиғатпен үндесу» бағдарламасы 
негізінде жұмыс жасалып келеді.

Мектептің жетістіктеріне келсек облыста салауатты 
мектеп байқауына қатысып, облыстық жеңімпаз атағына 
ие болдық. Республика көлемінде 2-орынға ие болдық.

Жас ұрпақтың дені сау, білімді азамат болып ер 
жетуі, ең алдымен, үйдегі қамқоршысы ата - анаға 
одан кейін мектептегі шынайы жан- тәнімен берілген 
мұғалімдердің жан-жылулығына байланысты. Сөз 
соңында Елбасымызға «Саламатты Қазақстан» 
мемлекеттік бағдарламасының әзірленуіне батыл 
бастама жасағаны үшін  шын  жүректен  алғыс 
сезімімізді  білдіреміз.

Бұл бағдарлама денсаулық сақтау саласының өркен 
жая беруіне бірден-бір ықпал етпек. «Саламатты 
Қазақстанға» - салауатты ұрпақ керек. Ал оларды 
салауатты да сауатты етіп тәрбиелеу - біздің басты 
парызымыз.
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Б.БАКИЕВА,
С.Бәйішев атындағы Ақтөбе облыстық                                                                            

әмбебап ғылыми кітапханасының
Өлкетану бөлімінің қызметкері.  

Ақтөбе  қаласы

ӘЛИЯҒҰМЫР: ЕРЛІК ПЕН ӨНЕГЕ

«...Соғыс деген қайдан шықты?!
Авторы кім алғашқы?
Есіл Адам, есі кетіп, оған несін жармасты?!
Бір дәуірден бір дәуірге неге үзілмей жалғасты,
Бүкіл адам тарихының бетін неге қан басты?»

 Поэзияның мұзбалағы  Мұқағали Мақатаев 
толғағандай көзден кетсе де көңілден кетпеген,                                                        
70 жылда  жарасы жазыла қоймаған Ұлы Отан соғысы 
адамзаттың тарихындағы ең қанқұйлы нәубеттердің 
бірі болып қалды. Ел басына күн туған осы  кезеңде 
Отан қорғау жолында жанын құрбан етіп, басын 
оққа байлап қыршын кеткен жерлестеріміз қаншама! 
Миллиондаған боздақтардың  қанымен, күллі халықтың 
көз жасымен, аналардың зарымен келген бүгінгі Жеңіс 
тойында ақтөбеліктердің де ұшан теңіз үлесі бар деп 
мақтанышпен айта аламыз.
   Ұлы Жеңістің 70 жылдық және аңыз-ару  Әлия 
Молдағұлованың 90 жылдық мерейтойы қарсаңында 
С.Бәйішев атындағы Ақтөбе облыстық әмбебап-ғылыми 
кітапханасында 21-сәуір күні «Әлияғұмыр: ерлік пен 
өнеге» тақырыбында тарихи-танымдық конференция 
болып өтті.    
 Конференцияға «Қос Шынар» Әлия–Мәншүк 
атындағы қайырымдылық қоры қоғамдық бірлестігінің 
төрағасы Ғ.Байдербес, журналист, жазушы Ұ.Қауыс, 

Ә.Молдағұлова атындағы облыстық мемориалдық 
мұражайының қызметкері Ақзер Шынбергенқызы, 
тарих ғылымдарының кандидаты Н.Әліқұлова, «Әлия» 
патриоттық тәрбие беру орталығының директоры 
Б.Түпенова, Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 
мемлекеттік университеті «Тарих» факультетінің               
4-курс студенті С.Әміров, сонымен бірге қаламыздағы 
жоғарғы және арнаулы оқу орындарының студенттері  
мен  мектеп  оқушылары  қатысты.

  Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік 
университеті «Отан тарихы және тарихи пәндер» 
кафедрасының аға оқытушысы, тарих ғылымдарының 
кандидаты Нұрлыгүл Әліқұлова  өзінің  зерттеу 
тақырыбы  «Ұлы Отан соғысы жылдарында Батыс 
Қазақстанның әлеуметтік экономикалық жағдайы» 
аясында баяндама жасады. 70 жыл өтсе де соғыс 
жылдарындағы қарапайым халықтың  әлеуметтік-
экономикалық жағдайы туралы көптеген деректердің 
беті енді ашылғанын, архив деректеріне сүйене 
отырып  елде аштық пен ауру-сырқау көп болғанын, 
соған қарамастан қаһарлы күндерде Батыс Қазақстан 
аймақтары соның ішінде Ақтөбе облысында бірнеше 
зауыттар жұмыс жасап, ұрыс даласын қару-жарақ 
пен киім-кешек, азық түлікпен қамтамасыз етуге үлес 
қосқаны жөнінде баяндады.

«Ақтөбе облысы Ұлы Отан соғысы жылдарында»  
тақырыбында сөз қозғаған Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе 
өңірлік мемлекеттік университеті тарих факультетінің 
4-курс студенті С.Әміров  соғыс басталған күннен 
бастап Ақтөбе облысында біраз адамның өз еркімен 
ел қорғауға аттанып, елдегі ер азаматтардың орнына 
әйелдер мен бұғанасы қатпаған жас балалар еңбек 
еткенін, нәзік жандылардың мылтықсыз майдандағы 
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ерліктері мен атақты рекордшы Шығанақ Берсеевтің 
Жеңісті жақындатуға қосқан үлестері туралы айтты.

Ғ.Жұбанова атындағы Ақтөбе облыстық 
филармонияның  әншісі Гүлсім Юсупова 
С.Бәйтерековтің «Әлия» әнін орындады. «Қос 
Шынар» Әлия – Мәншүк атындағы қайырымдылық 
қоры қоғамдық бірлестігінің төрағасы Ғалымжан 
Байдербес өз кезегінде Әлияның өмір жолы туралы 
деректер жинау барысында көргендері мен көңілге 
түйгендерін оқырманмен бөлісті. Журналист Ұзақбай 
Қауыспен бірігіп жазылған «Героини Великой степи», 
«Ұлы даланың батыр қыздары» кітаптарының Мәскеу 
қаласында кесілген тұсаукесері туралы айта келіп, Әлия 
мен Мәншүк қазақтың көзінің ағы мен қарасындай егіз 
тағдыр екенін, ғасырларға жетер ерлік жасаған қаршадай 
аруларды бір-бірінен ажыратпай бірге дәріптеп,  келер 
ұрпаққа бірге жеткізу керектігін баса айтты.

Журналист, жазушы Ұзақбай Қауыс қанша кітап пен  
қаншама мақалаға арқау болған қыршын өмір мен ерен 
ерлік туралы әсерлі әңгімеледі.  

Кеңес Одағының Батыры Ә.Молдағұлованың 
облыстық мемориалдық мұражайының қызметкері 
Ақзер Шынбергенқызы мұражай қорындағы батырдың 
құнды мұралары жөнінде баяндаса, «Әлия» патриоттық 
тәрбие беру орталығының директоры Бағдаш Тупенова 
өз мекемесінің жүргізген жұмыстары туралы айта келіп, 
жас буынды отансүйгіштікке, өз тарихын, мәдениеті мен 
салт-дәстүрін құрметтеп, сақтауға үйретіп, тәрбиелеу- 
орталықтың  негізгі мақсаты  екенін  айтты.

Әлия Молдағұлованың сіңлісі Әліп   Нұрмұхамбетқызы 
өз кезегінде ерлікті ұмытпаған, батырын ұлықтаған 
қауымға ризашылығын білдіріп, алғыс айтты.

Конференция соңында кеш қонақтары «Ерлік-елге 

мұра, ұрпаққа-өнеге» атты кітап көрмесін тамашалады.
Кеш барысында оқылған баяндамалар мен айтылған 

пікірлер тыңдармандарға  тарихтан біраз мағлұмат 
беріп,  жас оқырмандарды өткеннен сабақ алып, бүгінгі 
күннің  қадірін  білуге  шақырғандай болды.

 Қазақ  - ежелден ақындық пен батырлықтан алдына 
жан салмаған халық. Ел басына күн туғанда етігімен 
су кешкен қазақтың қайсар ұл–қыздары от пен оқтың 
ортасында жүріп, Отанына Жеңіс сыйлаған еді. Келер 
ұрпақтың тарихқа тағзым етері, ерлік пен өрліктің 
символы болған Әлия арудың аяулы тағдыры халық 
жадында мәңгі сақталып қалары хақ. 
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Ұлттық ұлағат

 Г.ҚАРЖАУБАЙ,
Миялы орта мектебі. 

Атырау облысы,
Қызылқоға ауданы

 ХАЛҚЫМ ҚАНДАЙ ДЕСЕҢ - 
САЛТЫМНАН СЫНАП БІЛ

Мақсаты: 1) ұлттық дәстүрімізді дәріптей отырып, 
ұлттық мүддені  қорғайтын ұрпақ тәрбиелеу;  2) өз ойын 
ашық жеткізе білуге, еркін сөйлеуге дағдыландыру. 

Тәрбиелік шара түрі:  тренинг.
Құрал-жабдығы: интерактивті тақта, кеспелер, 

парақшалар, түрлі түсті  бояу қарындаштар.
Жүрісі:                                        
І кезең.  Ұйымдастыру.

     Оқушыларды 2 топқа бөлу. Әр топтың топбасын 
сайлау. Сарапшылар мен уақыт  өлшемін тағайындау.

1. Танысу. «Екі шындық және бір өтірік»
2. Келісімшартқа отыру. Әр топ өздерінің ережесін 

қабылдап және бұл келісімді көрнекі жерге іліп қою. 
ІІ кезең.  Халқым қандай десең - салтымнан 

сынап біл.
1. Ұрпақ ұлағаты.
    «Туғанда дүние есігін ашады өлең» деп ұлы Абай 

айтқандай, қазақта ән-жырсыз өтетін қуанышты күндер 
болған емес. 

Тапсырма
 Бұл кезеңде топтар халқымызда сәби дүниеге 

келгеннен бастап өмірінде болатын той, ән-жыр, ырым, 
салт-дәстүрлерді атап және біреуінің мағынасын 

ашады. Мысалы: сәбиді қырқынан шығару -   дүниеге 
келгеннен кейін қауіп-қатерлі 40 күн өтіп, нәрестенің  
мойны қатып,  ата-анасының көңілі орнына түседі. Сол 
күні «сүт тырнағы» мен «қарын шашы» алынады...; 
тұсаукесер - сәби «тәй-тәйлап» жүре бастағанда ата-
анасы «балам тез жүріп кетсін» деген оймен тұсаукесер 
тойын жасайды. Халықтық түсінік бойынша, тұсауы 
кесілмеген бала сүріншек болады...  

2. Қонақ күту дәстүрі.
Халқымыздың көнеден жеткен игілікті 

құндылықтарының бірі - қонақжайлылық. Күні бүгінге 
дейін айтылатын «қонақасы - қазақтың бөлінбеген 
еншісі», «қонақасы - тәңір ақысы», «қонақ ризығын 
тәңір жеткізер» деген аталы сөздер сол бір заманның 
жемісі болса керек. Сол кезден қанына сіңген әдет 
бойынша, ата-бабамыз қонақ келсе «құт келді», 
«қырықтың бірі - Қызыр, мыңның бірі - Уәли» деп 
қатты қуанып, қонақасын беріп, аттандырып салған. 

Халқымыздың қонақты қалай қарсы алып, қалай 
құрметтейтіні мына бір өлең жолдарынан көрінеді.

                     Сырттан келген мейманға,
                     Сәлем беріп, қол алсаң - 
                     Бірінші еткен құрметің.                    
                     «Түсіңіз» деп түс беріп,
                    Шылбырына оралсаң - 
                    Екінші еткен құрметің.
                    Есік ашып енгізіп,
                    Көрпе төсеп, құп алсаң - 
                    Үшінші еткен құрметің.
                    Мейман ырза болмағы,
                    Құрметпен үйге қонғаны,
                    Кешіктірмей шай берсең,
                    Ұмыт болар тоңғаны.
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                    Тысқа шықса қария,
                    Қолында болсын құмғаны.
                    Ірікпесең барыңды,
                    Қонақжайлық сол-дағы.              
                                       («Шешендік сөздер» кітабынан)
Тапсырма.
1. Қонақ дегеніміз кім? Топтар қонақ туралы 

білгендерін жазады. 
2. Қонақ неше түрге  бөлінеді? 
Халқымыз 
«Құтты қонақ келсе, қой егіз табады,
Құтсыз қонақ келсе, қойға қасқыр шабады» деген. 

Сондықтан да олар мейман атаулыны былай бөлген: 
«арнайы қонақ»  (мал сойып шақырған сыйлы қонақ), 
«сыйлы қонақ» (шақырсаң келтіре алмайтын, 

әлдеқалай жолы түсіп келе қалған  қадірлі қонақ),       
   «құдайы қонақ»  (кездейсоқ, бір түнеп аттанатын 
бейтаныс жолаушы), 

«қыдырма қонақ» (алыстан ағайын-туғандарын, 
құда-жекжаттарын іздеп келіп, жата-жастана 
қыдыратын қонақ), 

«қылқима қонақ» (тамақтың піскенін аңдып жүріп, 
шақырусыз келіп, ет жеп кетер сүйкімсіз қонақ) деп 
бөлген екен.

3.Табақ тарту. Топтарға табақ тарту туралы 
тапсырмалар беріледі.  Топ мүшелері  кімдерге 
қандай табақ тартылатындығын, қандай жілік, сүйек 
салынатындығын ақылдаса отырып, жауап береді.

4. Дастарқанға бата беру.  
Халқымыз «Жаңбырменен жер көгерер,
Батаменен ер көгерер» деп  айтқандай, топтар 

бата беріп, батаның адам өміріндегі маңыздылығына 
тоқталады.  

ІІІ кезең.  Қорытындылау. 
 Тарихымызды қарап отырсақ, халқымыз күнделікті 

өмірінде рухани мұраларды  ел мүддесімен ұштастырып 
қолданған. Бесік жырын айтып, көкірегіндегі көрікті 
сөзбен арман-мақсаттарын әрлеп, ұрпағының 
келешегінен үлкен үміт күтіп, тілек тілеген. Бесіктен 
бастау алған тәрбие баянды жалғасын тауып, туған 
елін сүйетін ізгі ниетті қасиеттер жеткіншек санасында 
сақталған. Сәбидің ең әуелі анасына, отбасына, туған 
жеріне деген сүйіспеншілігі бара-бара ұлтын сүйетін, 
ұлттық мүддені қорғайтын  ұлы сезімге айналары хақ. 

 Сондықтан рухани, мәдени және адамгершілік 
дүниеміздегі қымбат қазынамыз - халқымыздың 
ежелден желісі үзілмей жеткен салт-дәстүр, әдет-
ғұрыптарын қастерлей білейік!
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Педагогикалық әдістеме: озық тәжірибе

С.ҚАЗИЕВА,
Ш.Т.Еркінов атындағы 

орта мектеп.
Атырау облысы,

Қызылқоға ауданы,
Жасқайрат ауылы

ДАУЫСТЫ ДЫБЫСТАРДЫҢ 
ЖІКТЕЛУІ

       
      Мақсаты: білімділік- дауысты дыбыстар туралы түсінік 
беру. Қазақ тіліндегі дауысты дыбыстардың тілдің 
қатысына қарай жуан және жіңішке болып бөлінуіне 
түсінік беру; дамытушылық- Нұрша Оразахынованың 
сатылай кешенді талдаудағы үлгісін пайдалана отырып, 
оқушыларды тиянақты талдауға дағдыландыру, білім 
деңгейлерін көрсету; тәрбиелік-сатылай кешенді талдау 
арқылы оқушыларды ұқыптылыққа жүйелілікке, өз 
беттерімен жұмыс істеуге тәрбиелеу. 
     Түрі: жаңа білімді меңгерту сабағы.
      Әдісі: ойларын жүйелі жеткізу, сұрақ –жауап арқылы 
тілдік талдау, жаттығу, сергіту. Көрнекілігі: плакат 
жазбалары. Пәнаралық байланыс: математика, сызу. 
Жаңа технология: сатылай кешенді талдау. 
Сабақтың барысы:    
    І. Ұйымдастыру кезеңі. 
    ІІ. Үй тапсырмасын тексеру.
  ІІІ. Жаңа сабақты түсіндіру. Дауысты дыбыстардың 
жіктелуі туралы математикалық жазбалар арқылы 
көрсете отырып түсіндіремін. Фонетикалық  талдауда 
төмендегі шартты белгілер басшылыққа алынады. 

Дауысты дыбыстардың жіктелуі
А) Тілдің қатысына қарай: 

12  =     4 (а, о, ұ, ы) тіл арты немесе жуан                     + у;   
               7 (ә, ө, ү, і,е, э, и) тіл алды немесе жіңішке         
  Себебі, бұл дыбыстарды айтқанда тілдің ұшы сәл 
артқа қарай тартылып  үсті сәл дөңестенеді. 

Себебі, бұл дыбыстарды айтқанда тілдің ұшы сәл 
алға қарай созылып, үсті сәл төмендейді. 

ә) Жақтың ашылу дәрежесіне қарай: 
12 =       2 (а, ә) ашық  + 4 (о,ө,е,э) жартылай ашық    
                               6 (ө, ү, і, ы, э, у,ұ) қысаң 

Себебі, бұл дыбыстарды айтқанда жақ кең ашылып, ауа 
еркін шығады.

Себебі, бұл дыбыстарды айтқанда жақ жартылай 
ашылып, ауа еркін шығады. 

Себебі, бұл дыбыстарды айтқанда жақ тар ашылып, ауа 
қысылып шығады. 

б) Ерін мен езудің қатысына қарай:
12 =           5 (о, ө, у, ү, ұ, ) еріндік      
                 7 (а, ә, э, е, ы, і, и) езулік 

Себебі, бұл дыбыстарды айтқанда ерін дөңгеленіп, 
алға қарай сүйірленеді. 

Себебі, бұл дыбыстарды айтқанда ерін жиырылып, 
езу артқа қарай тартылады. 

Жаңа сабақты бекіту 
Оқулықпен жұмыс. 
240 – жаттығу. 
Жұмбақтардың шешуіне дыбыстық талдау жасау. 

(жұмыртқа, жылқы, жарқанат)

Ішіне тамақ салынған
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Есігі тастай жабылған               
                                       (жұмыртқа)
Жұмыртқа 
80  =  3 + 5∆ 
3 = 3(ұ,ы, а); 5 ∆ = 5∆ (ж,м, р, т, қ) 
1) тілдің қатысына қарай: 
3 =  3  (ұ, ы,а) тіл арты жуан  0
             тіл алды жіңішке 0
Жылқы 
50 = 2 + 3∆ 
2 = 2 (ы)  3 ∆ (ж,л, қ) 
1) тілдің қатысына қарай: 
2 =  2 (ы) тіл арты жуан  0
        тіл алды жіңішке 0
Жарқанат
80 = 3 + 5∆ 
3 = 3 (а); 5 ∆ = 5∆ (ж,р, қ,н,т,) 
1) тілдің қатысына қарай: 
3 =    3 (а) тіл арты жуан 0
           тіл алды жіңішке 0
Өз бетімен жұмыс
242-жаттығу. 
Көп нүктенің орнына тиісті дыбыстарды қойып 

көшіру. 
             ӘЛІПБИ 

Сергіту сәті.  «Орамал тастау» ойыны Шарты: 
орамалды бірінші оқушы бастап сөзін айтады, 
келесі оқушы бір-бірінің иығына орамалды 
тастап фонетикалық талдауды орындайды. Бұл 
ойын оқушылардың ойлау қабілетін дамытып, 
шапшаңдыққа үйретеді.

243- жаттығу. (Ауызша). 
Төмендегі жұмбақтардың шешуі қай әріп екенін 

табу және дауысты дыбыстарға  мінездеме беру. 
 Жаңа да бар,
 Ескі де жоқ.
 Танада бар,
 Ешкіде жоқ.      (А) 
                                                       
                                              А

   1. Бұл – дауысты дыбыс. Себебі, бұл дыбысты                                                                                                                                          
айтқанда өкпеден шыққан ауа ауыз   қуысында       
ешбір кедергіге ұшырамай, ауа еркін 
шығады.  
   2. Тілдің қатысына қарай – тіл  арты немесе жуан 
дауысты дыбыс. Себебі,  бұл дыбысты    айтқанда тілдің 
ұшы сәл артқа қарай тартылып,  үсті  сәл дөңестенеді.  
 3. Жақтың ашылу дәрежесіне қарай – ашық 
дауысты. Себебі, бұл дыбысты айтқанда 
жақ  кең ашылып, ауа еркін шығады.
 4. Ерін мен езудің қатысына қарай 
– езулік  дауысты. Себебі, бұл дыбысты айқанда 
ерін  жиырылып, езу артқа қарай тартылады.  

Сабақты бекіту. 
Сұрақ – жауап арқылы сұрақты қорыту.
1. Қанша дауысты дыбыс бар?
2. Тілдің қатысына қарай дауысты дыбыстар 

қандай болып бөлінеді?
3. Жуан, тіл арты дауысты дыбыстарды ата?
4. Жіңішке, тіл алды дауысты дыбыстарды ата? 
Үйге тапсырма. Ереже жаттау.
       241, 243-жаттығу  ( 3,4 ) 
  Бағалау.  



68 69

 Г.ЖАНАКАШЕВА,
Ащысай жалпы орта білім беретін 

мектеп-балабақшасы.
Батыс Қазақстан облысы,

Шыңғырлау ауданы
                                                         

  СӨЙЛЕМ СОҢЫНДА 
ҚОЙЫЛАТЫН ТЫНЫС БЕЛГІЛЕР                   

(9-сынып)

Мақсаты: білімділік- пунктуацияны, грамматиканы, 
лексиканы қайталау; дамытушылық- ойлау, сөйлеу 
қабілеттерін дамыту; тәрбиелік-адамгершілікке, 
ұқыптылыққа, еңбекке баулу. Түрі: ойын сабақ.

Әдістері: сұрақ-жауап, түсіндіру, мәтінмен, кітаппен, 
интерактивті тақтамен жұмыс. Көрнекілігі: үлестірмелі 
топшамалар, асықтар.

Пәнаралық байланыс: әдебиет, тарих, халық 
педагогикасы.

Сабақтың барысы: 
І . Ұйымдастыру бөлімі.
Амандасу, оқушыларды түгелдеу.
ІІ. Үй жұмысын тексеру.
95-жаттығу. Қарамен жазылған сөйлемдерді сөз 

табына талдаңдар.
96-жаттығу. С.Торайғыровтың өлеңін жатқа айту.
ІІІ. Жаңа сабақты меңгерту.

Сөйлем соңында қойылатын тыныс белгілер
Адамдар арасындағы қарым-қатынас әр түрлі 

жағдайда, сөйлеу тілінің мақсатына орай (хабарлау, 
баяндау, сұрап білу, жауап алу, талап ету, екіұшты күйде 
қалу) әрқилы болып келеді. 

 Осыған орай сөйлем соңына түрлі тыныс белгілер 
қойылады.

Сөйлем соңына 
қойылатын тыныс белгілер

нүкте
    (.)

сұрау белгісі                                                                                                    
(?)

    леп белгісі
          (!) 

  көп нүкте
        (...)

Аман  
ү й г е 
келді. 

Айтарың бар 
ма?

Бабаларым,
рақмет
сендерге!                               

Д а у ы с т а р  
естілгендей 
                                                                                
болды...

                   
     а) Кітаппен жұмыс.

102-жаттығу.
Мәтіндегі қарамен жазылған сөздерді көшіріп, 

синонимдерін тауып жазыңдар.
Берекелі –                      қаш – 
әдемі –                            мәрте –    
өңір –                              кеуде – 
103-жаттығу.
Сөйлем соңына тиісті тыныс белгісін қойып 

жазыңдар.
104-жаттығу.
Баласағұнидың сөздерін сөз құрамына талдау 

жасаңдар.
* Ақыл қайда болса, ұлылық толады,
   Білім кімде, сол білікті болады.
* Тілдің пайдасы мен зияны бірдей.
* Ізгілік – оң, Ессіздік – сол, жүгің – Ар, 
  Оның – жұмақ, солың – тозақ, біліп ал!
ә) Қосымша тапсырмалар.
І. Фразеологизмдердің баламасын аш.
1. Бармағынан бал тамған.
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2. Ертеңі таусылмайтын адам. 
3. Ми қайнар күн. 
4. Мұрттай ұшу. 
5. Көз бояу. 
6. Мұрынын көкке көтеру. 
7. Есік көрсету. 
8. Өкшесін жалтыратты.
ІІ. Мына сөйлемдердің тыныс белгісін қойып, 

сөйлемдерге синтаксистік талдау жасаңдар.
Мұхтар Әуезов – қазақ халқының ұлы жазушысы 

сен адам бойындағы қандай қасиеттерді бағалайсың 
Шәкәрім Абайдың көптеген шығармаларын жатқа 
білетін еді оның алдына келген Хафизді ел қалай қарсы 
алды мен саған кетпе дедім ғой

ІІІ. Қыз, ақсақал сөздеріне «Бес жолды синквейн» 
құрыңдар.

1.Зат есім. 2.Сын есім. 3.Етістік. 4.Сезім күйі. 
5.Синоним. 

ІV. Төмендегі сұрақтарға мақал-мәтелмен жауап 
беріңдер.

1. Ердің атағын кім сақтар?
2. Не азбайды? Не тозбайды?
3. Не сүйектен өтеді?
4. Кім үйдің базары?
5. Не ширатады?
6. Кім майданда шынығады?
7. Не көлін аңсайды?
    Кім туған жерін аңсайды?
8. Туған жердей не болмас?
V. «Жасырынған сөз» ойыны.
Сызықшаның орнына тиісті әріптерді қойыңдар. 

Жасырынған сөздердің барлығы да зат есім болуы 

керек.
К-к-к
К-к
-кк-
-к-
-а-а-а-
-а-а-
-а-а
-а-
VІ. «Құзыреттілік» сөзінен сөз құрастыр.
VІІ. «Қазіргі кезде адамдар өз әке-шешелерін 

неге қараттар үйіне береді? Беруі  дұрыс па?» деген 
тақырыпқа эссе жазыңдар.

VІІІ. Сабақты бекіту.
1. Сонымен, сөйлем соңында қандай тыныс белгілер 

қойылады?
2. Тыныс белгілерінің маңызы қандай?
3. Жазу сауаттылығын арттыру үші не ісеу керек деп 

кеңес берер едің?
4. Леп белгісі қандай сөйлемнен кейін қойылады?
5. Тыныс белгісі жоқ шығарманы неге теңер едің?
ІХ. Үйге тапсырма.  
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 И.ЖАНАЛИЕВА,
№ 23 жалпы орта 

білім беретін мектеп.
БҚО, Орал қаласы 

 
МОРФОЛОГИЯ 

Мақсаты: оқушылардың сөз таптары жөнінде 
білімдерін бекіту; оқушыларды орфографиялық 
көрегендіктерін дамыту,топта жұмыстану дағдыларын, 
зейінін, ой - өрісін дамыту, оқу үрдісіне деген 
қызығушылықтарын арттыру, топта жұмыстану 
барысында жауапкершіліктерін тәрбиелеу.

Түрі: оқушылардың білімдерін кешенді пайдалану 
арқылы қайталау сабағы, 

Әдіс – тәсілдері: сұрақ – жауап, жеке, топтық жұмыс 
Көрнекіліктері: интертақта, үлестірме карточкалар      
 Сабақ барысы:
І.Ұйымдастыру кезеңі:  Амандасу. Түгелдеу.
ІІ. Топқа бөлу. Шарты: оқушылар алған билеттеріне 

сәйкес өз кемесіне отырады.
Әр оқушыға түрлі сөздер жазылған  парақшалар 

беріледі. Олардың ішінде түрлі сөз табының мысалдары 
келтірілген. Оқушы өз сөзінің қай сөз  табына қатысты 
екенін анықтау бойынша тобын табу керек. 

Мұғалім. Қазір біздер, балалар, алыс та қиын 
жүзуге аттанамыз. Бұл жүзудің атауы – Морфология. 
Ғылымның ең дауылды, буырқанған  әлемі – Білім 
теңізіне аттанамыз. Жолдағы кездескен кедергілер – 
рифтерді аман–есен айналып өтуіміз керек.  Бұл жүзуді 
сәтті өткіземіз деп ойлаймын. Ол үшін сөз таптары 
жөніндегі біліміміз өте қажет демекпін. Сонымен, 
бастайық... Алдымен, кемелеріміздің атын біліп алайық. 

І кеме (топ) – Зат есім.
ІІ кеме (топ) – Етістік.
ІІІ кеме (топ) – Үстеу.
- Кемеге дұрыс міну үшін билет сатып алуымыз 

қажет... (сұрақ қою, сөз табын анықтау)
1. Зат есім: Мектеп. Мұғалім. Оқушы. Сабақ.
2. Етістік: Келеді. Айтады. Алады. Оқиды.
3. Үстеу: Ілгері. Ылғи. Қыруар. Лезде.
1-тапсырма: Интертақта арқылы бір–бірін тексеру. 

Тапсырма өз бетінше орындалады. Тексеру кезінде 
оқушылар сағат тілінің бағыты бойынша дәптерлерімен 
алмасады, ұпай сандарын қояды. (5 ұпай - барлық 
тапсырма орындалса, 1-2 қатеге – 4 ұпай,  3-4 қатеге – 3 
ұпай, 5 қате – 2 ұпай).

Көп нүктенің орнына тиісті әріптерді қойып 
жазыңдар: әркімге, қымбат, артық, туып - өскен жер, 
ұғым, балалық, жастық кез, бөлінбейтін ұғымдар. 

-  Қараңыз, балалар, біз Зат есім аралына жақындадық. 
Тапсырма: сөздерге жалғау түрлерін жалғаңдар. 

(тақтаға орындалады)
Трамвай... міну, жолдасы... көмектесу, менің 

отбасы..., айна... өзін көру, дәптері... жазып келу, 
мұғалім... тыңдау.

- Жарайсыңдар, балалар, тапсырманы орындадық. 
Енді, Сын есімдер аралына аттанамыз. 

      Интертақта арқылы бір – бірін тексеру. Тапсырма өз 
бетінше орындалады. Тексеру кезінде оқушылар сағат 
тілінің бағыты бойынша дәптерлерімен алмасады, балл 
сандарын қояды. (5 ұпай - барлық тапсырма орындалса, 
1-2 қатеге – 4 ұпай,  3-4 қатеге – 3 ұпай, 5 қате – 2 ұпай). 
Тапсырма: берілген сын есімдерді салыстырмалы 
шырайға қойып жазыңдар.

1. Бұлақ суы өзен суынан (дәмді).
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6. Күрделі үстеуді көрсетіңіз.
а) Бүгін келдім; в) Кеше бардым; с) Әрең көтердім; 

д) Балаша сайрады; е) Шикілей әкелді.
7. Мезгіл үстеуін көрсетіңіз.
а) Бүрсігүні аттанды; в) Ілгері жүрді; с) Қаннен – 

қаперсіз ұйықтады; д) Қыруар жұмыс істедік; е) Өте 
үлкен екен.

8. Мекен үстеуін көрсетіңіз.
а) Алға қадам басты; в) Әрең - әрең бара жатты;          с) 

Қасақана істеген; д) Амалсыздан үйіне жүрді; е) Қолма 
– қол тапсырды.

Тапсырманы орындауға уақыт белгіленеді. 
Асығайық...

Сабақты қорытындылау.
Бағалау парағы

Аты-
жөні 

Өзін - өзі бағалау Бірін - 
бірі бағалау 

Қорытынды

Үйге тапсырма: Есімше, көсемшені қатыстырып, 
4 сөйлем құру. Синтаксистік талдау жүргізу.

2. Сенің суретің менікінен (әдемі).
3. Інімнің дауысы әпкемнің дауысынан (ащы).
4. Ана көйлек мынадан (сәнді).
5. Оның шашы сенікінен (қою).
6. Әселдің бойы Мараттан (қысқа).
-  Келесі айлағымыз Сан есім деп аталады.
Тапсырма. Ілік септігіне 3, 10, барыс септігіне 6, 20, 

шығыс септігіне 100, 56, көмектес септігіне 999, 412 
сандарын қойып жазыңдар (тақтаға орындалады).

-Қараңыздар, балалар, оң жақта тағы да рифтер 
көрінді. Біз оларды айналып өтуіміз керек. Ол үшін 
тағы бір кезекті тапсырманы орындайық. Дайынбыз ба?

Тапсырма. Мына сөйлемдерден үстеулерді тауып, 
түріне қарай ажыратыңыз.

1. Жазғытұрым біз Алматыға барамыз 2. Мен үйге 
тез жетемін. 3. Наташа қазақша әрең жазды. 4. Самат 
дұрыс айтады. 5. Мұғалім сабақты қызықты жүргізеді.

Енді, балалар, ойымызды ұштайық. Ол үшін тест 
сұрақтарына жауап беру қажет болады.  

Тест тапсырмалары:
1.Жіктік жалғауы дұрыс жалғанған зат есімді 

табыңыз.
а) аспанбыз; в) керегесіздер; с) шәкіртпіз;                                            

д) оқулықтармыз; е) тіліміз.
2. Берілген сөзден туынды зат есім жасайтын 

жұрнақты көрсетіңіз. Адам ... ...
а)  - дар; в) – ға; с) – ша; д) – шылық; е) – дікі.
3. Жалқы есімді көрсетіңіз.
а) сөйлем; в) тәуелсіздік; с) Күн; д) ел; е) көкшіл.
4. Сан есім мағынасына қарай неше топқа бөлінеді?
а) 4; в) 5; с) 6; д) 7; е) 8.
5. Бөлшектік сан есімді табыңыз.
а) алтау; в) елу жеті; с) төртінші; д) он шақты; е) екі 

жарым.
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Сүйер ұлың болса - сен сүй, сүйінерге жарар ол

Г.САҒЫНДЫҚОВА, 
Ы.Алтынсарин атындағы

 мектеп-гимназиясы. 
Қарағанды облысы, 

Шет ауданы, 
Ақсу-Аюлы ауылы 

 ЕЛІН СҮЙГЕН, 
ЕЛІ СҮЙГЕН ЕЛБАСЫ!

Мақсаты: Қазақстан Республикасының тұңғыш 
президенті Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың туып 
өскен жері, өмір жолы, қызмет еткен кезеңдері туралы 
мәлімет беру, Елбасының ұстанымын, өмір жолын 
үлгі етіп, балаларды Отанын, халқын, жерін сүюге, 
батылдыққа, азаматтыққа, патриоттыққа тәрбиелеу. 

Көрнекілігі: Нұрсұлтан Назарбаевтың портреті, 
кітап көрмесі, нақыл сөздері, «Балалық шағымның 
аспаны» фильмінен үзінді. 

Барысы: 
Мұғалім. Құрметті оқушылар! Бүгінгі  сабағымыз 

күндегіден өзгеше, әрі ерекше өтеді.
1991 жылы тәуелсіздігімізді алғаннан соң халықтың 

басын біріктіріп Н.Ә.Назарбаев тұңғыш елбасы болып 
сайланды. Содан бері 20 жылдан астам уақыт өтті. 
Бүгінгі сабағымызда осы жылдар  ішінде атқарылған 
жұмыстармен Елбасымыз Н.Ә.Назарбаевтың 
өмір жолы, туып – өскен, оқып, білім алған жері, 
қызметі, еңбектері туралы насихаттау. Бүгінгі тәрбие 
сағатымыздың тақырыбы «Елін сүйген, елі сүйген 

Елбасы!» деп аталады. 
Сабағымыз ІІ бөлімнен тұрады.
І бөлім – Елбасымыздың туып өскен жері, өмір жолы, 

қызмет еткен кезеңдері.
ІІ бөлім -  «Н.Ә.Назарбаев – сарабдал саясатшы»
Біздің сабағымызға шетелден  тілшілер келіп отыр. 

Тілшілермен  Қазақстанның өкілдері мен қызметкер, 
саясаткер, тарихшы, ғалымдар кездесіп өз сауалдарын 
қояды.

 Енді назарымызды президентіміздің туып өскен 
жері «Үш қоңыр» жайлауында түсірілген «Балалық 
шағымның аспаны» фильміне аударайық (үзінді ). 

Қанат. Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев 1940 жылы 
6 шілдеде Алматы облысы Қаскелең ауданындағы 
Шамалған ауылында туған. Балалық шағы таршылық 
жағдайда өтті. Үлкендердің мал бағуына, бау-бақша 
өсіруіне көмек көрсету керек болды, шөпшек теріп, 
отын жарды.Өзі еске алғандай, өсірген аз-маз өнімдерін 
сатып, үй-ішіне қажетті заттар алу үшін есек жеккен 
арбамен жақын маңдағы теміржол стансасына бару 
дегенің керемет мереке саналған. Мектепті жақсы 
оқып, жақсы білім алды. Ата-анасын қатты құрмет 
тұтты. Ұшқыш болуды армандады. 

Аяулым. Ерте есейген Сұлтан мектепті бітіре 
салысымен Кеңес Одағындағы Қарағанды металлургия 
комбинатында жұмыс істеді. 

Жұбайы Сара Алпысқызы Халықаралық «Бөбек» 
қорын басқарады. Елбасымыздың үш қызы бар: Дариға, 
Динара, Әлия. Үлкен өмірге қадам басқан Нұрсұлтан 
Әбішұлы Қарағанды металлургия зауытында шойын 
құюшы, домна пешінің көмекшісі қызметін атқарды. 
1967 жылы Қарағанды металлургия комбинаты 
жанындағы жоғары техникалық оқу орнын бітіреді. 
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Орталық Комитетінің бірінші хатшысы.
1990 жылы ақпан-сәуір аралығында КСР Жоғары 

Кеңесінің төрағасы болды. 
Данияр. 1991 жылы 1 желтоқсанда жалпыхалықтық 

саулау өтті. Нәтижесінде Нұрсұлтан Назарбаев 
98,7%, 1999 жылы 10 қаңтарда 79,78%, 2005 жылы 4 
желтоқсанда 91,5%, 2011 жылы сәуір айының 3-нде 
де басым дауыспен Қазақстан Республикасының 
Президенті болып сайланды. Биыл тұңғыш рет «1 
– желтоқсан Қазақстан Республикасының тұңғыш 
Президенті» күні болып жарияланды. (Слайдан дауыс 
беру кезеңі мен ант қабылдау сәті көрсетіледі). 

Айбибі. Қазақстан Республикасының тәуелсіздігіне 
20 жылдан астам уақыт өтті. Осы уақыт аралығындағы 
президент қол жеткізген жетістіктерге тоқталсақ: 

- Қазақстан Орталық Азиядағы ядролық қарусыз 
мемлекет; 

- Уран өндірісін пайдалану ісін жеделдетті; 
- Қазақстан халықаралық мәселелерді шешуге 

тікелей қатысатын, сөзі өтімді, беделді мемлекеттке 
айналды; 

- ТМД көлемінде Халықтар Ассамблеясын құрған 
мемлекет; 

- Бүкіл әлемдік дағдарыстан қысқа мерзімде шыққан 
мемлекет- Қазақстан; 

Айбол. Біздің Елбасымыз – білімділігімен, парасатты 
саясатымен, тәжірибесімен бүкіл адамзатты болашаққа 
бейбіт жолмен жетуге шақырған үлкен тұлға. 

Ән: «Көк тудың желбірегені»
Енді назарларыңызды әлем елдерінің бірқатар 

басшыларының президентіміз туралы айтқан жылы 
лебіздеріне аударайық. 

(слайдтан әр мемлекет басшысымен түскен суреті 
көрсетіледі). 

(Слайдтан отбасымен түскен фотоларын көрсету). 
Шырақ. Ол ерте есейді, орта мектепті бітіре 

салысымен Кеңес Одағындағы аса ірі Қарағанды 
металлургия комбинатының көлемді құрылысына 
аттанды. Құрылыста біраз еңбек еткеннен кейін бір топ 
қазақстандықтармен Украинаның Днепродзержинск 
қаласына барып металлург –жұмысшы мамандығын 
меңгерді.  Бұл шойын құюшы, домна пешінің көмекшісі 
жұмыстарын атқарды, ал кейінірек инженер дәрежесіне 
көтерілді.

Нұрсұлу. Сол жылдары оның басшылық қасиеттері 
жарқырап көрінді. Қалалық, облыстық және 
республикалық көлемде басшы органдарда жауапты 
қызметтер атқарды. Металлургиялық комбинатында 
партком хатшысы, Теміртау қалалық, Қарағанды 
облыстық және республикалық партия ұйымдарында 
экономикалық салаға жауап беретін хатшы болды.

Шапағат. Ол Қазақстан Үкіметін басқарғанда 
44 жаста болды. Осылайша оның саяси өмірбаяны 
басталады.

 (Слайдтан қызмет еткен кезеңдерін көрсету) 
1969-1973 жылдары Қарағанды облысы Теміртау 

қаласындағы партия-комсомол жұмыстарында жауапты 
қызметтер атқарды. 

1973-1977жж. – Қармет комбинатының партком 
хатшысы. 

1977-1979жж. – Қарағанды облыстық партия 
комитетінің 2-ші хатшысы. 

1979—1984жж. – Қазақстан Коммунистік партиясы 
Орталық Комитетінің хатшысы. 

1984-1989жж. – Қазақ КСР Министрлер Кеңесінің 
төрағасы. 

1989-1991жж. – Қазақстан Коммунистік партиясы 
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Бекболат. Кофи Аннан – БҰҰ-ның бұрынғы бас 
хатшысы: «Қазақстанның ТМД-ның басқа елдерінен 
айырмасы сонда – бұл елде бейбіт өмір мен тұрақтылық 
орнап, экономикалық өрлеу байқалады. 

Қазақстан түрлі ұлттар бейбіт қатар өмір сүріп 
жатқан, этникалық саналуандық тартыстың емес, қайта 
татулық нышанына айналған мемлекеттің үлгісі бола 
алады». 

Гүлназ. Эмомали Рахмонов – Тәжікстан Президенті: 
«Ашық-жарқындығы, шыншылдығы, тартымдылығы, 
адамға деген сүйіспеншілігі – мұның бәрі де Нұрсұлтан 
Әбішұлының табиғатына тән қасиеттер. 

Қазақ жұртының, елінің, көп ұлтты халқының 
алдындағы, тарихтың алдындағы жоғары жауапкершілік 
сезімі оның бойынан әмәнда ажыраған емес. 

Ол ұлы ұйымдастырушы ретінде Қазақстанды 
Кеңестен кейінгі кеңістіктің дамыған мемлекеттерінің 
біріне айналдырды. Қазақстанның әлеуметтік-
экономикалық саладағы табыстары тағлым аларлық. 

Нағыз басшы осындай нәтижелерге жете алады, бұл 
жағынан алғанда Нұрсұлтан Әбішұлы – өз халқының 
даусыз басшысы». 

Жанбота. Джордж Буш – Америка Құрама 
Штаттарының бұрынғы президенті: «Құрметті 
Нұрсұлтан Назарбаев. Сіздің басшылығыңызбен 
Қазақстан жаппай қырып жоятын қаруды таратпау ісінде 
әлемнің жетекші елдерінің біріне айналды. Құрама 
Штаттар, сонымен қатар Қазақстанға терроризмге 
қарсы жаһандық күресте көрсеткен достығы мен 
ынтымақтастығы үшін, соның ішінде «Қазбаттың» 
Ирактағы үздік қызметі үшін ризашылығын білдірді». 

Мұғалім. Елбасы – туған халқын, туған жерін, 
даласын жанындай сүйетін адам. Мұны сөзімен де, 

ісімен де, шығармашылығымен де дәлелдеп келеді. 
(Елбасының және Елбасы туралы жазылған 

кітаптарды слайдтан көрсету) 
Сабағымыздың ІІ бөліміне де келдік.
Бүгінгі сабағымызға шетелден, облыстық  «Орталық 

Қазақстан» газетінен тілшілер келіп отыр. Тілшілермен 
Қазақстанның өкілдері, яғни, мемлекеттік қызметкер, 
саясаткер, тарихшы,  ғалымдар сұхбаттасады. 
Тілшілердің мақсаттары: Тәуелсіз еліміз туралы мақала 
жазу. 

Жансұлтан. Мен АҚШ–тан  «CNN» каналынан келіп 
отырмын, сұрағымды мемлекеттік қызметкерге қоямын. 
Н.Ә.Назарбаев бойындағы ұлтжандылық қасиеттерін 
айтып берсеңіз екен.
   Гүлназ. Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев тағдыр тәлкегіне 
ұшырап,  жер бетіне тарыдай шашырап кеткен  
отандастарын өзінің ата қонысына тарту үшін адам 
правосы  туралы еларалық ережелерді басшылыққа ала 
отырып, Қазақстан үкіметі «байырғы ұлт адамдарын 
Қазақстанда қоныстандырудың тәртібі мен шарттары 
туралы» қаулы қабылдады.

1992 жылы Алматыда Дүние жүзі қазақтарының 
тұңғыш Құрылтайы өткізілді.

 Осыдан 20 жыл бұрын ұлттың саны 40% болса, 
бүгінде ұлтымыздың саны 67%-ға артты.

Шапағат. Ал мен Германияның «SDF» каналынан 
келдім. Сауалымды саясаткерге қоямын. Қазақстанда 
ұлттар арасындағы татулық пен бірлік қандай дәрежеде?

Данияр. Қазақстан - көп ұлтты Тәуелсіз мемлекет. 
Қазіргі таңда елімізде 130–дан астам ұлыстар мекендейді. 
Әрбір ұлт – бір шаңырақ астындағы татулығы мен 
ынтымағы жарасқан бір үйдің баласындай. Елбасымыз 
Н.Ә.Назарбаев тұрақтылық пен ұлтаралық татулықты 
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нығайту мақсатында Қазақстан халықтарының 
ассамблеясын құрды. Қазақстандағы әрбір ұлттың 
тарихы мен  мәдениетінің қалыптасуына үлкен жағдай 
жасалынған.

Әмина.  Мен Ресейдегі І каналдан келіп отырмын. 
Сұрағымды тарихшыға қоямын. Тәуелсіздіктеріңіздің 
бір белгісі рәміздеріңіздің тарихы туралы айтып 
берсеңіз екен.

Аяулым. Мен тарихшы ретінде Елбасымыз 
Н.Ә.Назарбаевтың ұлттық рәміздеріміз туралы 
айтылған ой-тұжырымдарын айтып берейін. Шаңырақ –
Отан отбасынан басталады.Ортақ шаңырақ биік, босаға 
берік болсын деген мағынаны, ал уықтар –үлкен үйдің 
уықтарын шын ниеттерімен қосыла танытқан елшілес 
ел жұртқа да бай, қуатты тілеймін дегенді білдіреді.
Ай мүйізді, алтын қанатты қос пырақ-арыстанның 
жүректілігін, қыранның қырағылығын, өгіздің қара 
күшін, еліктің шапшаңдығын, қырмызы қызыл 
түлкінің жауын жер соқтырар айлакерлігін білдіреді.
Бес бұрышты жұлдыз «Бағымыз ашылып, жұлдызымыз 
жарқырай берсін» деген асыл арманды арқалап тұр.

Толғанай. Мен облыстық  «Орталық Қазақстан» 
газетінің журналисімін. Менің сіздерге қоятын бірер 
сауалдарым бар.

1. Президенттің атын кім қойған?
2. Қазақстанда көптеген Нұрсұлтан атты азамат өсіп 

келеді. Осы туралы не дер едіңіз?
3. Абзал азаматтарға балдырған аттастарыңызға 

тілектеріңіз?
4. Елбасының кітап-журналдар оқуға уақыты бар ма 

екен?
Мирас. Мен Украинадағы І телеарнаның 

журналистімін, сұрағымды ғалымға қоямын. Елбасы 

Н.Ә.Назарбаевтың білім мен  ғылымның өркендеуіне 
қандай жағдай жасауда?

Шырақ. Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев: «ХХІ ғасырда 
білімі жоқ ұрпақтың тығырыққа тірелері анық», - 
деп тәуелсіздік жолындағы білімнің алар орнының 
ерекшелігін айтты. 1993 жылдан бастап Президент 
жанындағы арнаулы қордың қаржысы есебінен 
шетелге жастарды оқуға жіберу үшін  «болашақ» 
стипендиясы тағайындалды. Президентіміз өзінің әр 
жылдағы халыққа Жолдауында Қазақстанның бүкіл 
әлемдік білім кеңістігіне енудегі мақсаттары мен білім 
берудің қазақстандық моделін жасау жайына тоқталған. 
Бүгінде білім берудің қазақстандық  моделі жасалды. 
Жаңа мазмұнда білім беруді ұйымдыстыру, 12 жылдық 
оқытуға көшу, жаңа ұлттық білім моделі қалыптасуда.

Білім беру саласында өмір бойы білім алу, өмір бойы 
іздену тұжырымдамасы алғы межеге шықты.

Мәди. 1993 жылы 15 қарашада Қазақстан 
Республикасының Ұлттық ақшасы–теңге айналымға 
енді.

Ақшам шықты өзімнің тұңғыш рет, 
Білдім дербес елімнің үлгісі деп.
Бейнеленген хан, ақын, ғалымдарым, 
Беттерінен көз тартып тұрды сурет.
Теңдікті айтып тұр аты теңге деген, 
Құт-береке болшы бір елге келген.
Өз туы, елтаңба, әнұраны бар
Айтыңдаршы, енді елім кем де неден?
Гүлнафис. Азат елдің басталған айқын жолы тәрізді, 
Ата Заң деп аталған Конституциямыз бар біздің.
Ата Заңмен бекіткен дербестігін еліміз, 
Ата-баба мұра еткен, тұтастығын жеріміз.
Халық сенген заңымыз әділдікті қолдайды, 
Жақсарсын деп халіміз адам құқын қорғайды.
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Дейді заңы мемлекет үлкенге де, балаға:
“Оқу оқы, еңбек ет, кәсіп жаса қалаған!”
Әрбір бабы маңызды, әр көңілдің жыры бір, 
Бізде 30 тамыз – Ата Заңның күні бұл.
Досым. 1998 жылы 10 маусымда жаңа астананың 

ресми тұсаукесері болды. Қала Есіл өзенінің оң 
жағалауында Сарыарқаның солтүстік бөлігінде 
орналасқан.

Көтереді шаңырақ Астанам асқақ, 
Жаңарып қалам, жасарып далам!
Басыңнан серпі бодандық жүгін, 
Кетпейді ойдан Отандық ұғым.
Арыстан жүрек, айбынды елім, 
Таниды сені бар әлем бүгін.
Толғанай. Сөйлесіп бір жүрген қай сөзіңде де 

халықты бірге қоясың,
Халықпен бір ашығасың да, халықпен бірге тоясың.
Жастықтың жалын шақтарыменен бірге айтып арман 

әндерін,
Қазақстанның бағыменен бірге  жапырақ жаясың
Әлия. Ауыр күнді артымызға тастауы –
Қиын сәтте қиындықтан қашпауы.
Тілім, дінім, ұлтым қайта көгерген, 
Елбасымыз Нұрағаңның бастауы
Туды ұстап тура жолға түсіріп, 
Жас Отанның өмірін де түсініп, 
«Елім, жерім» деп ұрандап тайсалмай, 
Бір керемет жасады-ау кісілік!
Шыңғысхан. Елбасымыз саған мәңгі разымыз, 
Үлкен-кіші, ағайындар – бәріміз.
«Ұлтым, елім» деп қайғырған ұлы жан, 
Сіз біздердің піріміз де, әніміз.
Салтанат. Халқым айтқан жер көтерер ел даңқын, 

Елім айтқан ел көтерер жер даңқын.
Президентім, елбасы, аман болғай, 
Мәңгі жаса, жас қазағым, өр халқым!
Әмина. Елбасының «Жан шуағы» атты жыр 

жинағындағы халқына арнаған өлеңінен үзінді: 
Тәуелсізбін! Бар ма мұң? 
Тәләйлі болсын талғамың! 
Өркені өссін қазақтың, 
Осы – менің арманым! 
Күн тұрғанда тұратын, 
Жұрты сайран құратын 
Қала болсын Астана, 
Осы – менің мұратым! 
О, Ақорда, Ақ шатыр, 
Ұлысыма бақ шатыр. 
Баянды болсын Азаттық, 
Осы – менің мақсатым! 
Халқым – менің тірегім, 
Құрбан жаным, жүрегім! 
Атымыз озсын бәйгеде, 
Осы – менің тілегім. 
Рефлексия. Ал, балалар,  елбасымыздың кім 

екенін, қандай дәрежелері бар екенін ортаға салайық.
(интерактивті тақтаға дәрежелерін жазу)

Қорытынды: Құрметті  оқушылар, бүгінгі Елбасымыз 
Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевқа арналған «Елін 
сүйген, елі сүйген Елбасы» атты тәрбие сағатымыз 
аяқталды. 
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  Қ.СҰЛТАНОВ,
                  Бершүгір орта мектебі.

                                                Ақтөбе облысы, 
Шалқар ауданы

                                                          
  ҚАСИЕТ БОП ҚОНҒАНСЫЗ

 ЕЛ БАҒЫНА

Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев – бүкіл халықтың 
көз алдында дара тұлға болып қалыптасты. Халқының 
сеніміне ие болды. Елдің аманатын орындау мақсатында 
мемлекет басқару ісінде білімділік, біліктілік, 
қайраткерлік, салиқалылық, жанашырлық үлгісін 
көрсетіп, қазіргі ғаламдық құбылыстардың алапат 
дүрмегіне ұлтын сақтай, мемлекетін беделдендіре 
үйлесе алатын жол табуға мүмкіндігі де, қабілеті де мол 
тұлға болып танылады. 

Тағы да айтам, бұл президентімізді мадақтау емес. 
Президентіміз мадақтауға зәру емес. Президентіміздің 
лауазымы да, еңбегі де қандай да мадақтаудан жоғары 
тұрған ұғым деп түсінуіміз қажет. Еліне орасан зор 
еңбегі сіңген, Елінің тұлғасын тануға, оны болашақ 
ұрпақтың өркеніне жаратуға талпыныс бар. 

Халқының сондай сенімін атқарып та, ақтап та 
келе жатқан жаңа дәуірдегі жаңа Қазақстанның жаңа 
Астанасын ашқан, оны өркендеткен дара тұлға – 
еліміздің Тұңғыш Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 
еңбегіне куә болған халық, оған лайықты бағасын бере 
алары хақ. 

Ел болашағы – білімді ұрпақ. Сол ұрпақ ілімді 
мектептен алады. Қазіргі жаһандану дәуірінде ұлтты 
ұлт ретінде сақтайтын да, қорғайтын да халқын сүйген 

сауатты, саналы ұрпақ болатыны даусыз шындық. 
Тәуелсіз еліміздің ертеңгі тірегі – жастар.

Жалпы жақсы білім, өнегелі тәрбие мықты мұғалімге, 
білікті жетекшіге тәуелді. Сондықтан мына біздердің 
бәріміз де ел үшін, жер үшін және ең бастысы Отан 
үшін маңдай терімізді сіңіруіміз керек. Ол үшін оқу-
ілім қажет. Ал оқуды біз мектептегі мұғалімнен аламыз. 
Міне, Отаныңа еңбегіңді сіңіру – әрбір жанның мектеп 
табалдырығын аттауынан басталады. Алған сапалы 
біліміңді әрмен қарай толықтыру әркімнің өз міндеті 
болып есептеледі. Еліміздің келешегін ойлайтын болсақ 
осы сәттен қадам бастауымыз керек. Ол қандай қадам 
дейсіз ғой?! Ол әрбір пенденің жүрегінде ең бірінші 
имандылыққа, ал одан кейін тәрбиелілікке, білімділікке, 
еңбек етуге, Отан алдындағы және де ата-ана алдындағы 
парызыңды орындауға талпынатын ниетке қадам басу 
керек деп ойлаймын. Себебі, Елбасымыздың жүрегінде 
имандылық қасиет болмаса, ол кісі мына Ұлы Даланы 
мекен еткен халықты өзіне баурап ала алмас еді. 

Біз – жастар болашақ үшін үлгі боламыз десек, үлгілі 
болуды Елбасымыздан үйренуіміз қажет. Қараңызшы, 
бір адамның бойында барлық игі қасиет тұнып тұр. 
Бұндай Елбасымыздың болғанына ризамыз.

Мен де – Қазақстан Республикасының азаматымын. 
Елім деп соққан алақандай жүрегімдегі армандарымды 
алдағы уақытта жүзеге асырсам екен деймін. Отаныма 
кішкене болса да үлесім тисе де мен ризамын. Ұлы 
Даламды жайлау еткен халқымды қорғау, елімізді одан 
әрі өрлету, гүлдендіре түсу – жастардың қолында екені 
рас. Жаратқан Алламыз лайым да бейбіт өмір сыйласын, 
ал біз – жастар сол бейбіт өмірдің тыныштығын 
қорғайық.

Президентіміз Нұрсұлтан Назарбаевтың салып келе 
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Мен сенем сіздей жанның болғанына,
Айналған елдің берік қорғанына.
Елбасы, халықтың көсемісіз,
Қасиет боп қонғансыз ел бағына.

Мәңгілікке жүректе тұрады атың,
Қазағымның ұрпағы асыл затың
Өзіңізбен бір кешсін өмір мәнін
Артыңызға ілескен қара халқың.

жатқан даналық жолы әрмен қарай жалғаса бергей.
Өз елімнің кірпіші болып қалану – менің басты 

мақсатым.
Өзге елде сұлтан болғанша, өз еліңде ұлтан болғаның 

көш артық.

Қазақстан – байтақ дала, асқар тау,
Гүл жайнаған гүлге толы бақша-бау.
Сіздің еңбек сіңген ғой бұл далама,
Жүргейсіз сіз әрқашан да аман-сау.

Тәуелсіз ел болдық біз бүгінгі таң,
Шарықтасын аспанда бір әсем ән.
Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев
Кіргізді елімізге елдік пен сән.

Данасыз, көсем де сіз халық үшін,
Сенсем бе екен өңім бе, әлде түсім.
Ел тізгінін берік қып ұстағалы
Жақсылыққа толы болды әрбір ісің.

Мүше болдық Еуропаға төрағалық етуге,
Талпынамыз елу елдің қатарына өтуге.
Қанат қағып ілгеріге жылжығанда еліміз
Жұмыламыз дамыған ел атағына жетуге.

Алға бастап елімді келесіз сіз,
Артыңыздан еретін ұланбыз біз.
Тарихта мәңгілікке атың қалғай
Ұрпаққа қалдырғайсыз үлгілі із.
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Мұғалімдерге көмек

А.ӘЙІП, 
Қоскөл ЖОББМ.
 Қаратөбе ауданы,

 Батыс Қазақстан облысы    
   

ЖЕКЕ АДАМ ӨМІРІНЕ ҚАТЫСТЫ 
ІС-ҚАҒАЗДАР ТҮРЛЕРІ

Мақсаты: білімділік-жеке адамның өміріне қатысты 
іс-қағаздар түрлерінен мәлімет беру. Іс-қағаздарының 
тілдік құрылымы, қолданылуы, тілдік құралдарын 
ұғындыру; дамытушылық-тіл мәдениетін арттыру, 
логикалық ойлауын, іскерлік дағдыларын, шеберліктерін 
дамыту; тәрбиелік- іскерлік ортада мәдениетті, білімді, 
сауатты, жан-жақты болуға тәрбиелеу.

Түрі: ақпараттық, жаңа білімді меңгерту.
Әдісі: сыни тұрғыдан ойлау.
Көрнекілігі: слайд, интерактивті тақта.
Ұйымдастыру бөлімі:
Үй тапсырмасын сұрау.
Іскерлік қатынастағы жазбаша құжаттар.
Анкета, түйіндеме, конспект.
Тілдік құрылымдық ерекшеліктерін айту.
Жаңа сабақ.
І. Қызығушылығын ояту.
Бүгінгі заман іс-қағаздарын сауатты, ұқыпты толтыра 

білуді талап етіп отыр. Әсіресе, ресми құжаттарды 
толтыру бір қалыпқа түскен жоқ, көбінесе орысшадан 
тікелей аударылған.

Жеке адам өміріне қатысты қандай іс-қағаздар 

түрлерін біледі екенбіз, есімізге түсірейік.

Категориялы топтастыру.
                                   
Жеке адам 

өміріне қатысты 
іс-қағаздар

Не үшін қажет? Түрлері

                               
ІІ. Мағынаны тану.
Ресми іс-қағаздар стилінің түрлері 2-ге бөлінеді.
І. Жеке адам өміріне қатысты іс-қағаздар.
ІІ. Мекеме, ұйым жұмыстарына қатысты іс-қағаздар. 
Жеке адам өміріне қатысты іс-қағаздар түрлері 

өмірбаян, өтініш туралы тоқталамыз.
ЖИГСО әдісі бойынша өткіземіз.
Оқушылар түрлі-түсті қағаздар арқылы 4 топқа, 4 

отбасына бөлінеді.
Әр отбасыға түрлі тапсырмалар береміз.
І отбасы Өмірбаян туралы айтады.
ІІ отбасы Өмірбаян түрлеріне тоқталады.
ІІІ отбасы Өтініш туралы айтады.
ІV отбасы Өтініш жазудың үлгісін көрсетеді.
І-ІІІ; ІІ-ІV отбасылар бірігіп әрбір оқушы берілген 

мәтінмен танысады, жеке оқиды, жұптасып оқиды, 
топта талқылайды. Отбасына қайта оралып, тақырыпты 
ашады. 

Өмірбаян ІІІ түрге бөлінеді.
1. Саяси – қоғамдық өмірбаян. 
2. Жай өмірбаян.
3. Автобиография – автопортрет, мемуар. 
Өтініш–арыз – тілек, шағым мағынасында жазылатын 

іс-қағазы. Өтініш - бір ұйымға мүшелікке өту үшін, 
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А. Өмірбаян иесінің өзі;
Ә. Басқа адам;
Б. Ресми өкіл;
В. Авторлар тобы.
2. Ең қысқа көлемде жазылатын іс-қағаздың 

түрін атаңдар:
А. Сенімхат;
Ә. Анықтама;
Б. Өтініш;
В. Хаттама.
3. Іс-қағаздың қай түрінде орындаушыға нақты 

міндет жүктелгені көрсетіледі?
А. Бұйрықта;
Ә. Жеделхатта;
Б. Арызда;
В. Анықтамада.
4. Ресми өмірбаянның мемуарлық шығармадан 

ерекшелігі неде?
А. Көлемнің шағындылығы;
Ә. Диалект сөздердің жиі қолданылуы;
Б. Бірнеше кейіпкердің қатар қатысуы;
В. Өзін көтере мадақтауы.
5. Жеке адам өміріне қатысты іс-қағаз түрін 

көрсету:
А. Келісімшарт;
Ә. Өмірбаян, қолхат;
Б. Ресми хаттар;
В. Бағдарлама.
ІІІ. Ойтолғаныс.
Категориялы топтастыруға қайта айналып келіп, 

қосатын мәліметтерді қосып, алатындарын алу керек.
Үй тапсырмасы.
«Өмір жолым - өмірбаяным»  тақырыбына шағын ой 

жұмысқа не қызметке тұру үшін, оқу орнына құжат 
тапсыру, мектептегі үйірме арқылы бөлімдер секция 
жұмыстарына қатысу үшін берілетін жеке адамның 
беретін іс-қағаздарының түрі.

Ол құжат күйінде дәлдікті, аз сөзділікті, толық 
мәліметті талап етеді. Толық мәліметке өзінің аты - 
жөні мекеме аттары жатады. Өтініш мазмұны түсінікті, 
қысқа әрі нақты болу керек. Өтініш бір ғана мәселені 
қамтиды, І жақта жазылады. 

Әр отбасы мүшелері өзі оқыған, түйгендерін ортаға 
салады. 

                 Тапсырма  
 І отбасы
1. Өтініш қандай мақсатта жазылады?
2. Әділдікті мойындау – адал кісінің ісі. Сөйлемге 

синтаксистік талдау жаса.
ІІ отбасы
1. Оқушылардың мектепшілік ғылыми-практикалық 

конференциясына қатысуға өтініш жазу.
2. «Ақылды» сөзіне лексика–граматикалық талдау 

жасау.
ІІІ отбасы
1. Өздерің білетін ақын немесе жазушының саяси-

қоғамдық өмірбаянын жазу.
2. Ата – ана табан ақы, маңдай терін перзентінің адам 

болу жолына жұмсайды. Сөйлемге морфологиялық 
талдау жаса.

ІV отбасы
1. Өмірбаян стиліне сай өз өмірбаяндарыңды 

жазыңдар.
2. «Қолтаңба» сөзіне фонетикалық талдау жаса.
Тест сұрақтары:
1. Саяси - қоғамдық өмірбаянның авторы кім?
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толғау жазу.
Өмірбаян, өтініш жазуды есте сақтау.
Бағалау. Қ.Бітібаеваның бағалау әдісімен бағаланады.

Оқушының
аты-жөні

   Өзін - өзі 
   бағалауы

Топтың 
бағасы 

Мұғалім 
бағасы 

Қорытынды 
баға

  

Сабақты қорытындылау.

АҚЫЛДЫҢ КЕНІ

Адамның көңілі шын мейірленсе, білім-ғылымның 
өзі де адамға мейірленіп, тез қолға түседі. Шала мейір 
шала байқайды.

       Абай.

... білгені, көргені көп адам білімді болады.
       Абай.
Бүгіндегі жастарға оқу міндет,
Тек қана оқуменен өнер білмек...
Жалғыз ғана оқуменен теңелмейсің,
Алты ауыз азғын болсаң қоян жүрек.
            Сұлтанмахмұт Торайғыров.

Ғылым ешқашан да және еш уақытта да жазылып 
біткен кітап емес, олай бола да алмайды. Ғылымдағы 
әрбір маңызды табыстан жаңа мәселелер туындайды.

                                                                   А.Эйнштейн.

Д.КӨПШІЛБАЕВА,
№90 лицей.

Алматы қаласы

СЫНИ ТҰРҒЫДАН ОЙЛАУДЫ 
ДАМЫТУҒА АРНАЛҒАН ЖҰПТЫҚ 

ӘҢГІМЕ

Сыни тұрғыдан ойлау - Қазақстандағы білім беруді 
дамыту үшін маңызды болып табылатын педагогикалық 
түсінік. Бұл модуль оқушылардың да, мұғалімдердің 
де сыни тұрғыдан ойлауды дамытуды саналы оймен 
қабылдауын көздейді. Сыни тұрғыдан ойлау - 
бақылаудың, тәжірибенің, ойлау мен талқылаудың 
нәтижесінде алынған ақпаратты ойлауға, бағалауға, 
талдауға, синтездеуге бағытталған шешім.

СТО бағдарламасы - оқушыны мұғаліммен, 
сыныптастарымен еркін сөйлесуге, пікір таластыруға, 
бір-бірінің ойын тыңдауға, құрметтеуге, қиындықты 
жеңуге баулитын бағдарлама. Оқу орыс тілінде жүретін 
мектептердегі қазақ тілі пәні мұғалімдерінің мақсаты 
- оқушылардың сөйлеу дағдысын дамыту, қарым-
қатынас біліктілігін қалыптастыру, мемлекеттік тілді 
меңгеріп, сөйлеуіне жағдай тудыру. Бұл орайда, қазақ 
тілін оқытудың озық технологиясын меңгеру - үлкен 
істің бастамасы.

Өз тәжірибемде оқыту барысында алдыма қойған 
мақсатым - баланы оқу ісіне өзінше қызықтыратын, 
оған қабілетін арттыратын жағдай туғызу. Оның 
бастысы - оқу үрдісін жаңаша ұйымдастыру, 
оқушылардың оқудағы іс-әрекеті арқылы ойлау 
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дағдыларын жетілдіру, өз бетінше білім алу үрдісінде 
бірлесе әрекет ету. Өз сабақтарымда оқушылармен 
бірлесіп, ұйымдасып, топтасып жұмыс істеуге көңіл 
бөлдім. Оқушылар бірлесіп үйренуде, жұппен жұмыс 
жасауда, ортақ мәселелерді талқылағанда жаңа 
пікірлерге шығармашылықпен қарау тұрғысында 
жаңалықтар ашу барысында жұмыс істейді. Бірлесіп 
жұмыс жасағанда мына жайттарды есте ұстау керек: 
сыйластық, жауапкершілік, кезекпен сөйлеу дағдысы, 
топта белсенді жүмыс істеу.

Диалог жүргізу барысында оқушылар өздерінің 
құрдастарымен тәжірибе жинақтап және ой әрекетінің 
жоғары деңгейіне көтерілуге талпына отырып, 
баламалы мүмкіндіктер туралы сыни тұрғыдан ойлап, 
зерттеу жүргізуге қабілетті бола түседі.

Мен өз сабақтарымда оқушыларды ойлауға үйретуде, 
тілдерін дамытуда әңгіме, эссе, еркін жазу, ой қозғау, 
талқылау, болжау, дәлелді эссе, сұхбат құрастыру сияқты 
стратегияларды қолданып отырдым. Сабақ барысында 
сыни тұрғыдан ойлау әдісінің өте тиімді, әрі қызықты 
әдіс екеніне көзім жетті. Окушыларымның сабаққа деген 
қызығушылықтары артып, тапсырманы тез орындап, 
келесі тапсырмамен жұмыс істеуге құлшыныстары арта 
түсті. Бір-бірінің пікіріне сыни көзқараспен қарап, оны 
талдап, түзетулер енгізіп отырды. Менің де түсінбеген 
сұрақтарым туындап жатты, сол қиындықтарды жеңу 
үшін көптеген материалдардың көмегіне жүгіндім. 
Сабақ барысында балалардың белсенділігіне, бір-
біріне айтқан сұрақ-жауаптарына, тапсырмаларды 
қызығушылықпен орындағандарына риза болдым. 
Өзімнің де сабақты өткізуге деген қызығушылығым 
ояна бастады. Жұптық жұмыс ретінде мен мәтінді 
талқылау, диалог құрастыру, «Венн» диаграммасын 

толтыру сияқты, т.б. тапсырмаларға белгілі бір уақыт 
беріп отырдым. Оқушылардың сабақ барысындағы 
жұптық, топтық жұмыстарын фотосуреттерге түсіріп 
отырдым. Берілген суреттерде оқушылар бір-бірімен 
ауызекі тілде сөйлесіп түр және салған суреттерін өз 
сөйлемдерімен қорғап жатыр.

Сабақ кезінде оқушылардың қызығушылығын 
арттыру үшін әр сабақта түрлі тапсырмалар, ойын 
түрлерін, бейне фильмдер қолдануға болады.

Қорыта келгенде, түрлі әдіс-тәсілдерді қолданып, 
оқушыларды сыни тұрғыдан ойлату менің тәжірибемде 
оң нәтиже бере бастады. Әрине, алғашқы сабақтарымда 
уақытты үнемдей алмадым. Кейінгі сабақтарда жылдам 
жұмыс істей бастадық. Оқушылар уақытты үнемдеуді, 
бәрін тез орындауды, ең маңыздысы - шоғырлануды 
үйренді. Оқушылардың шығармашылығын дамыту, 
оқу материалын игеруі - мүғалімнің педагогикалық 
шеберлігіне байланысты деп ойлаймын.
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Ж.ЖҮНІСОВА,
М.Дулатов атындағы №136 жалпы 

білім беретін мектеп.
Алматы қаласы

ОҚУШЫЛАРДЫҢ БІЛІМ 
САПАСЫ МЕН ОЙЛАУ ҚАБІЛЕТІ
 
Педагогикада оқытудың бірнеше моделін атап 

көрсетуге болады: пассивті-оқушы оқытудың 
«объектісі» рөлін атқарады. (Тыңдайды және көреді)      
Активті-оқушы оқытудың «субъектісі» болады.  Өзіндік, 
шығармашылық, практикалық, лабораториялық 
жұмыстарда қолданылады. Интерактивті -интер-өзара, 
акт-әрекеттес. Окыту үдерісі барлық оқушылардың 
тұрақты, белсенді өзара қарым-қатынасы арқылы 
жүзеге асырылады. Оқушы мен мұғалім оқытудың 
тең құкылы объектісі болып табылады. Интерактивті 
оқыту моделін пайдалану- өмірлік жағдайларды 
моделдеуді, рөлдік ойындарды қолдануды, мәселені 
бірлесіп шешуді қарастырады. Оқу үдерісінің кандай да 
бір немесе идеяны ерекшелеуді шектейді. Бұл моделге 
адамгершілікпен, демократиялық жолмен келуді 
үйретеді. ИОТ- бұл коллективтік, өзін-өзі толықтыратын, 
барлық катысушылардың өзара әрекетіне негізделген, 
оку процесіне оқушының қатыспай қалуы мүмкін        
болмайтын оқыту үдерісін ұйымдастыру. 

1. Жұптасып жұмыс істеу.
2. Ротациялық /ауыспалы үштік/ 
3. Карусель- айналмақ. 
4. Шағын топтармен жұмыс. 
5. Аквариум. 
6. Аяқталмаған сөйлем. 

 7. Миға шабуыл.    /Мозговой штурм/         
 8. Броундық қозғалыс. 
 9. Есептеу ағашы /Дерево решений/ 
 10. Өз атынан сот /Суд от своего имени/ 
 11. Азаматтық тыңдау.
 12. Рөлдік іскерлік ойын.
 13. Сығымдау методы   /Методпресс/ 
 14.Өз позицияңды ұстау. 
 15. Дискуссия. 
 16. Дебаттар сияқты ИОТ-ның аса көп мөлшері 

белгілі. Әр ұстаз өз бетінше сыныппен жұмыстың 
жаңа формаларын ойлап таба алады. Оқушылар бір-
біріне сұрақ қойып және оған жауап беруді үйрететін, 
жұптасып жұмыс істеу әдісін сабақтарда жиі қолданады. 
Мысалы: оқушыларға «Карусель» деп аталатын 
мынандай жұмыс түрін айтуға болады. Оқушыларды 
топтастырып екі сақина жасалады. Ішкі және сыртқы 
сақиналар. Ішкі сақина-қозғалмай отырған оқушылар. 
Сыртқы сақина- әрбір 30 секунд, 1 минут сайын 
ауысып тұрады. Осылайша бірнеше минута бірнеше 
тақырыпты айтып шығады, әрқайсысы өз дұрыстығына 
әңгімелесушінің көзін жеткізуге тырысады. 

  Аквариум технологиясында бірнеше оқушы шеңбер 
ішінде ситуацияны жасырады, ал қалғандары оларды 
бақылап тұрып, әрекеттеріне талдау жасайды. 

Броундық қозғалыста оқушылар бүкіл сынып ішінде 
қозғала жүріп  берілген тақырып бойынша ақпарат 
жасайды. 

Есептеу ағашында сынып оқушыларын бірдей 
санмен 3 немесе 4 топка бөледі. Әр топ өз сұрақтарын 
талдап, ағаштың өздеріне тиісті тармағына жауап 
жазады. Содан соң топтар орындарын ауыстырып, 
көршісінің ағашына өз идеяларын жазады. 

«Өз позицияңды ұстан» деп аталатын интерацияның 
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күрделі мәселелерді шешу, балама көзқарастарды 
салыстыруды, ақылды шешімдер қабылдауды, 
дискуссияға қатысуды, басқа адамдармен тиімді қарым-
қатынас жасауды үйретеді. Ол үшін сабақта жекелей, 
жұптық және топтық жұмыс ұйымдастырылады. 
Зерттеу жұмыстары, рөлдік ойындар қолданылады. 
Құжаттармен, түрлі ақпарат көздерімен жұмыстар  
жасайды. Шығармашылық жұмыстар пайдаланылады. 
Алдыңғы сабақтағы білімдері немесе өмірде алған 
тәжірибелері негізінде  аздаған хабары бар кандай да 
бір мәселе толығымен талқыланатын тармағына жауап 
жазады. Содан соң топтар орындарын ауыстырып, 
көршісінің ағашына өз идеяларын жазады. 

«Өз позицияңды ұстан» деп аталатын интерацияның 
да пайдасы бар. Мұнда қандай да бір ұйғарым, көзқарас 
оқылады, содан кейін оқушылар «Иә» немесе «Жоқ» 
деп аталатын екі тақтаға барады. 

Олар мүмкіндігінше өз позицияларын түсіндіргені 
дұрыс. Мұғалім мен оқушының интерактивтік 
шығармашылығы шектелмейді. Оны қойылған 
мақсатқа дұрыс бағыттай білудің маңызы зор. Қазіргі 
шығып жатқан инновациялар оқытудың интерактивтік 
әдісімен байланыстырылған. 

Интерактивтік оқыту- ең алдымен, оқушы мен 
мұғалімнің қарым-қатынасы тікелей жүзеге асатын 
тікелей сұхбаттасу болып табылады. ИО-танымдық 
әрекеттің арнаулы ұйымдастыру формасы. Ол толық 
айқындалған және алдын ала болжауға болатын 
оқыту түрі. Осындай мақсаттардың бірі оқушы өзінің 
жетістіктерін, интелектуалдық белсенділігін сезетіндей, 
оқу барысының өнімділігін арттыратын оқытудың 
жинақы шарттарын жасау.

Интерактивтік оқытудың мәнісі сыныптағы барлық 
оқушы таным үдерісімен қамтылады. Олар өздерінің 

да пайдасы  бар. Мұнда қандай да бір ұйғарым, көзқарас 
оқылады, содан кейін оқушылар «Иә» немесе «Жоқ» 
деп аталатын екі тақтаға барады. 

Олар мүмкіндігінше өз позицияларын түсіндіргені 
дұрыс. Мұғалім мен оқушының интерактивтік 
шығармашылығы шектелмейді. Оны шығып жатқан 
инновациялар оқытудың интерактивтік әдісімен 
қойылған мақсатка дұрыс бағыттай білудің маңызы 
зор. Қазіргі байланыстырылған интерактивтік 
оқыту- ең алдымен, оқушы мен мұғалімнің қарым-
қатынасы тікелей жүзеге асатын тікелей сұхбаттасу 
болып табылады. ИО-танымдық әрекеттің арнаулы 
ұйымдастыру формасы. Ол толық айқындалған және 
алдын ала болжауға болатын оқыту түрі. Осындай 
мақсаттардың бірі-оқушы өзінің жетістіктерін, 
интеллектуалдық белсенділігін сезетіндей, оқу 
барысының өнімділігін арттыратын оқытудың жинақы 
шарттарын жасау.

Интерактивтік оқытудың мәнісі сыныптағы барлық 
оқушы таным үдерісімен қамтылады. Олар өздерінің 
білетін және ойлайтын нәрселері арқылы түсінуге және 
қарсы әсер етуге мүмкіндік алады. 

Таным үдерісінде, оқу материалын игеруде, 
оқушылардың біріккен әрекеттері мынаны білдіреді: 
әр оқушы өзіне тән ерекше еңбегін сіңіреді, білім, идея 
әрекет ету тәсілдерін алмасу үздіксіз жүреді. Бұл үдеріс 
өзара қолдау және қайырымдылық атмосферасында 
жүреді. Яғни, жаңа білім алып қана қоймайды, 
танымдық үдерістің өзін дамытады. Оны әлдеқайда 
жоғары топтасу мен еңбектену дәрежесіне көтереді.

Интерактив бір ғана көзқарастың немесе бір ғана 
сөйлеушінің басым болу жағдайын болдырмайды. 
Сұхбатасып оқыту барысында оқушылар сыни ойлауды, 
тиісті акпарат пен белгілі жағдайды талдау негізінде 
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білетін және ойлайтын ері арқылы түсінуге және қарсы 
әсер етуге мүмкіндік алады. 

Таным үдерісінде, оқу материалын игеруде, 
оқушылардың біріккен әрекеттері мынаны білдіреді: 
әр оқушы өзіне тән ерекше еңбегін сіңіреді, білім, идея 
әрекет ету тэсілдерін алмасу үздіксіз жүреді. Бұл үдеріс 
өзара қолдау және қайырымдылық атмосферасында 
жүреді. Яғни, жаңа білім алып қана қоймайды, 
танымдык үдерістің өзін дамытады. Оны әлдеқайда 
жоғары топтасу мен еңбектену дәрежесіне көтереді.

Интерактив бір ғана көзқарастың немесе бір ғана 
сөйлеушінің басым болу жағдайын болдырмайды. 
Сұхбаттасып оқыту барысында оқушылар сыни ойлауды, 
тиісті акпарат пен белгілі жағдайды талдау негізінде 
күрделі мәселелерді шешу, балама көзқарастарды 
салыстыруды, ақылды шешімдер қабылдауды, 
дискуссияға қатысуды, баска адамдармен тиімді қарым-
қатынас жасауды үйретеді. Ол үшін сабақта жекелей, 
жұптық және топтық жұмыс ұйымдастырылады. 
Зерттеу жұмыстары, рөлдік ойындар қолданылады. 
Құжаттармен, түрлі ақпарат көздерімен жұмыстар 
жасайды. Шығармашылық жұмыстар пайдаланылады. 
Алдыңғы сабақтағы білімдері немесе өмірде алған 
тәжірибелері негізінде аздаған хабары бар қандайда 
бір мәселе толығымен талқыланатын болса ғана РІО 
формасының тиімділігі жоғары болады. Сондықтан 
қарастырылатын тақырып жабық немесе тар болмауы 
керек. 

Оқыту барысында: 
- мазмұндық-нені оқыту керек; 
- процесуалдық- қалай оқыту керек;            
- мотивациялық- оқушылар эрекетін калай белсенді 

етуге болады; 
- ұйымдастыру- оқушы мен мұғалім әрекетінің 

құрылымын қалай жасау керек деген мәселелерге 
біркатар концепция сәйкес келеді. 

Демек, ИОТ мен концепция интеракция құбылысына 
негізделген. 

Оқыту барысында жеке тұлғалар арасында танымдық 
қарым-қатынас орнап, оның субъектілерінің бәрі өзара 
қатынас жасай алады. Әр оқушының жеке жұмысы мен 
оның жеке тұлғасын дамыту адамдардың бір-бірімен 
сөйлесу және өзара әрекеттесу барысында жүзеге 
асады. 

ИОТ-п қолданатын оқу үдерісінің құрылымы: 
1. Бағыттау. Ойынға қатысушылар мен эксперттерді 

дайындау кезеңі. Мұғалім жұмыс тәртібін ұсынады, 
оқушылармен бірге сабақтың басты мақсаты 
мен тапсырмаларын жасайды. Оқу мәселесін 
құрастырады. 

2. Ойын-сабақты өткізуге дайындық. Бұл 
ситуация, нұсқаулар, қойылымдар мен басқа да 
материалдарды оқыту кезеңі. Мұғалім сценарий 
жасайды, ойын тапсырмаларына, ережесіне, рөлдерге,  
ойын бөлімдеріне, ұпай санау тәртібіне тоқталады. 
Оқушылар қосымша ақпарат жинайды. Мұғаліммен 
ақылдасады. Ойын барысы және мазмұны туралы өзара 
талқылайды. 

3. Ойын өткізу. Бұл кезеңде ойын үдерісі жүзеге 
асады. Ойын басталғаннан кейін оның бағытын 
өзгертуге ешкімнің қақысы жоқ. 

Тек жүргізуші ғана қатысушының әрекетін 
бағыттап отырады. Бұл жерде мұғалімнің міндеті: 
ойын әрекеттерін, нәтижелерін, ұпай санауды бақылау, 
оқушылардың сұрағына жауап беру, өтініші бойынша 
жұмысына комектесу. 

4. Ойынды талқылау. Ойын нәтижесін талдау, бағалау 
кезеңі. 
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Мұғалім талқылау жүргізеді, эксперттер сөйлейді, 
қатысушылар өз пікірлерін айтады. Өз позицияларын 
және шешімдерін қорғайды, қорытынды жасайды, ойын 
барысында туындаған қиындықтар туралы айтады, 
идея туралы әңгімелейді. 

ИОТ-н пайдалану әр оқушының іс-әрекетін 
сабақтастыруға, оның іс-әрекетін, тұлғалар арасындағы 
танымдық қатынастарын байланыстыруға мүмкіндік 
береді. Өзара әсерлесудің бүтіндей жүйесі пайда болады: 
мұғалім-оқушы; мұғалім-сынып; оқушылар-сынып; 
оқушылар-оқулықтар; топ-топ; топ-оқушы. 

Топпен жұмыс істеуге қойылатын талаптар: 
- қатысушылардың пікірін бағалау; 
- еркін түрде ой айту; 
- қарсыластың пікіріне жауапкершілікпен   

қарау; 
- сөзді бөлмеу; 
- ашық пікірталас жасау; 
- қызығушылық тудыру; 
- шындықты табуға бағыт алу; 
- регламент сақтау; 
- топ ережесін құрметтеу; 
Ең бастысы: «Қандай қорытындыға келгеніңді айт». 

Қорытынды: Бүкіл оқыту барысында оның әр түрлі 
жақтарын қамтамасыз ететіндей бір мезгілде бірнеше 
технология қолдану керектігіне мұғалім назар аударуы 
қажет. Егер мұғалім кез келген технологияның бір 
көрнекті элементін ғана қолдануға бейім болса, 
ИОТ-ң бүтіндік ұстамы бұзылады. Бұл үдеріс әр түрлі 
технологиямен жан-жақты қамтылуды талап етеді. 
Бүтін болғанда ғана технология педагогикалық тұрғыда 
әсерлі болады.

 

Н.ТҰРАЛИНА,
 Павлодар  қаласы

ЖАЛІІЫ СТИЛЬ ЖАЙЫНДА

Стиль мәселесі-әдебиеттану ғылымының маңызды 
нысандарының бірі. Стиль - әдеби дамудың деңгейі 
мен бағыт-бағдарын тануда, көркем шығармашылықты 
бағалауда ерекше орны бар ұғым. Ең алдымен, ол 
«STILUS» сөзінен өрбитіні стильге қатысты теориялық 
еңбектерде қайталана айтылып келеді. Стило-жазуға 
арналған үшкір таяқша. Әу бастағы хаттама, жазуларды 
осы стило арқылы түсірген. Осыған орай антикалық 
дәуірдің өзінде стиль сөзі ауыспалы мағынада 
пайдаланылып, қолтаңба, хат жазу деғен ұғымды 
білдірген. Бұл мағына ұзақ уақыт сақталып келіп, уақыт 
өте адамның сөз саптау мәнерін білдіретін терминге 
айналды. Стиль термині әр түрлі ғылыми салада 
пайдаланылады. Қазіргі қазақ әдеби тіліндегі стильдік 
тармақтар туралы бір ізді пікір жоқ. «Қазақ тілінің 
стилистикасы» оқулығының авторларының айтуынша 
«Стильдер топтастыру проблемасы да тіл білімінде әлі 
тиянақты шешілмеген даулы мәселенің бірі. Стильдерді 
топтастырудың дәстүрлі, қалыптасқан, бұрыннан 
белгілі принципі жоқ. Тіл стильдері туралы қазірде әр 
түрлі көзқарастар бар», - дей келіп, орыс тіл біліміндегі 
стильдерді топтастырудың тармақ саны мен түрлерінің 
бірдей емес екендігін, бір еңбекте, А.Н.Гвоздев ең 
алдымен, екіге бөліп, олар өз ішінде бірнеше тармақтан 
тұратынын, екінші бір авторларда А.И.Ефимов, В.П. 
Мурат алты түрге бөліп, саны сай келгенмен атаулары 
бір емес екендігін, тіпті кейбіреулері стиль санын онға 
жеткізетінін көрсетеді.» [1].
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Стильдік тармақтар:
1) ресми іс-кағаздар немесе кеңсе тілінің стилі;
2) публицистикалық стиль (газет-журнал тілінің 

стилі;
3) ғылыми-техникалык әдебиеттің стилі;
4) оқу-педагогикалық әдебиеттің стилі; 
5) көркем әдебиет стилі.
Зерттеушілер «Стиль дегеніміз - өмірдің бір белгілі 

саласында қолданылуда танылып, тарихи қалыптасқан 
тілдік тәсілдердің жүйесі», деп анықтайды да, 
«қазақтың жалпы халықтық тілінің стильдері» ауызекі 
сөйлеу стилі және кітаби-жазу стилі іс қағаздар стилі 
мен ресми стиль, публицистикалык стиль, ғылыми 
стиль, көркем әдебиет стилі деп бес түрге бөледі. Демек, 
стиль, ең алдымен, қолданылуда өзіндік ерекшеліктері, 
айырым белгілері бар тілдік элементтер жүйесі немесе 
әдеби тілдің өзіндік сөздік құрамы, грамматикалық 
тұлғалары бар сараланған бір бөлігі. Стиль әдеби тілдің 
даму барысында қалыптасады. Ғылым ретінде стильдің 
филологиялық және өнертанулық ұғымдарын тағы да 
екі бағыттағы концепциямен дамытып зерттей бастады. 
Олар: лингвистика мен әдебиеттану.

Тіл туралы лингвистика ғылымы фонетика, 
лексикология, грамматиканы ғана емес, стильді 
көпқырлы құбылыс ретінде қарастырған уақытта тілдің 
мәнерлі, құнарлы жағын да құбылыс деп талдады. 
Лингвистикалық стилистиканың көрнекті өкілі                               
Щ.Балли «Француз стилистикасы» кітабында 1909 ж. 
бұл ғылымның зерттеу пәнін: «Стилистика тіл жүйесінің 
экспрессивті фактілерін оның эмоционалды мазмұны 
тұрғысынан зерттейді, яғни, сезімдегі құбылыстардың 
сөзбен жеткізілуін және сөз фактілерінің сезімге әсерін 
қарастырады» -деп көрсетеді.

 Р.А.Будагов «Тілдік стиль дегеніміз - тарихи түрде 
қалыптасқан жалпыхалықтық тілдің бір бөлігі, өзге 
тілдік стильдерде қайталанса, енді бір бөлігі тілдің бір 
бөлігі арқылы бір тілді екіншісінен айқындап, оқшаулап 
тұрады» -дейді. Ал, В.В.Виноградов: ауызекі тіл мен 
жазу тілі екі түрлі деп, лингвистиканың стильді сөз 
құбылыстары ретінде қарастыратынын көрсетіп берді.

Қазақ жазушыларының тілі бейнелі, құнарлы. Бірақ, 
бүгінде көптеген жазушыларымыз стиль дегеніміз тілдің 
байлығы деп ұғады. Рас, бұл да стиль. Әдебиеттану 
көркем әдебиеттегі стильді біртұтас құбылыс ретінде 
қарастырды. Сондықтан да болар, бүгінде әдеби стиль 
туралы таластар екіге бөлініп отыр. Біріншісі-стильді 
лингвистикалық қырынан ғана қарастыру. Екіншілері 
әдеби стильді тек өнертанулық концепциямен ғана 
зерттеген дұрыс дейді. Біреулер әдебиетті сөзбен сурет 
салу десе, екіншілері өнер деп түсінеді. Сондықтан 
әдеби стильді зерттегенде таразының екі басын тең 
ұстаған жөн. Стиль-әр ақынның шығармашылық 
ерекшелігін танытатын маңызды сипат болғандықтан, 
оны жан-жақты және терең зерттеу қажет. Сонымен 
бірге, стиль мәселесін сөз еткенде, шығарманың түрін 
мазмұнынан ажыратып зерттеу қисынсыз. Стиль ақын 
шығармасының әрі идеялық, әрі көркемдік ерекшелігі 
болуы тиіс.

Стиль -ақынның көркемдік шеберлігімен тікелей 
байланыста болады. Стиль жөніндегі пайымдаулардың, 
айтыс-тартыстардың бәрін қарастыратын болсақ, оны 
кең мағынада, түрлі арнада қарауға болады. Стильді 
әдіс немесе ағымдық алмастыру болғанына зерттеуші 
Қ.Жұмалиев стильді тек талантты жазушыдан ғана 
табамыз деуі өте орынды.

«Стиль- шын талант, ұлы ақын-жазушылардың 
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қаламдарына ғана сипат,-дейді ол. Кез келген ақын- 
жазушыдан стиль іздеу -бекершілік. Өйткені барлық 
өлең қиыстырушыларды ақын, сөз жаза білушілерді 
жазушы десек қателескен болар едік. Дарын жоқта - 
стиль жоқ. Бұл екеуі сабақтас. Әдістен тыс стиль жоқ. 
Стиль әдістің құрамымен ғана танылады» [2].

Ақынның тіл шеберлігіне, сөз саптауына ырғақ, 
ұйқас, өз ерекшелігіне байланысты өзгешелігі стильдің 
құрамында ғана танылады.

Профессор З.Қабдолов «Әдебиет теориясының 
негіздері» деген еңбегінде бір жазушының барлық 
шығармасында болатын идеялық бірлікпен қатар, 
тақырып, мінез, тіл бірлігіне де байланысты ерекшелікті 
қысқаша тізіп келіп былай ой түйеді: «Сонымен біз 
әрбір жазушының барлық шығармашылығының ән 
бойынан идеялық-көркемдік негіздің ғана тақырып, 
тіл тек жазушыға тән ерекшелігін аңғарамыз. Мұндай 
ерекшелікті жазушы шығармашылығының мазмұны 
мен пішініне ғана басқа жағдайлардан да іздеп таба 
беруге болады. Міне, стиль дегеніміз әр жазушының 
бойындағы шығармашылық ерекшелігі» [3].

Стиль -көркем шығарманы жазу дәстүрі, жазудың 
мәнері, өзіндік үлгісі. Бірақ тілшілердің дәлелдегеніндей 
көркем шығармада сөз қолдану тәртібі ғана емес. 
Әдебиеттік стильдің мағынасы одан әлдеқайда кең. 
Әдеби стиль көркем шығарманың тақырыбын, идеясын, 
мазмұнын, көркемдік ерекшелігін, тілін, композициясын 
тағы да басқа жақтарын қарастырады. Стиль жазушы 
шығармашылығының барлық жағын, оның көркемдік 
құралын түгел қамтуға тиіс. Онсыз, тек сөз саптау 
тұрғысынан ғана қарау - көркем әдебиеттің дамуына 
кепіл бола алмайды. Сөзбен бір адам екінші адамға 
өзінің бір ойын білдіреді. Ал көркем өнермен адам 

бір-біріне сезімін жеткізеді. Сезім сөзден шықпайды. 
Сөзден тек түсінік шығуы мүмкін. Сезім әрекеттен 
шығады. Әрекет, тартыс болмаса, қандай күйзелу, 
қандай сезім болуы мүмкін? Онда да тартыстың, 
әрекеттердің күштілері ғана оқырманын қуанта, не 
күйзелте алады. Тартыс, іс-әрекет күшті болса, сезім де 
күшті.

Қандай да бір көркем шығарманың міндеті - 
оқушысын ерекше бір әсер, сезімге бөлеу. Қазіргі 
әдебиеттану ғылымында қазақ лирикасындағы стиль 
жайында әр түрлі қарама-қарсы көзқарастар көп. 
Стиль әр ақынның көркемдік жеке дара шеберлігімен 
байланысты болғандықтан, әр жазушының өзіндік 
шеберлігіне байланысты деп айтуға болады. Қазақ 
зерттеушілері: З.Қабдолов, Ф.Оразаев, Ә.Кекілбаев, 
Қ.Мәшһүр-Жүсіп те осы сарындас пікірлерді қостайды. 
Қ.Мәшһүр-Жүсіптің «Қазақ лирикасындағы стиль 
және бейнелілік» деген еңбегінде: «Стильдің алдымен 
лирикалық қаһарман сипатынан аңғарылатыны, сол 
арқылы тақырып, идея, ұйқас, сюжет, композиция деп 
т.б. бәріне ықпал ететінін діттеумен бірге тағы бір 
өзекті мәселені естен шығаруга болмайды. Ол: стильді 
анықтаудағы екінші бір өзекті құрал - суреткердің сөз 
колдануымен, белгілі бір ортақ делінген баламаларды 
да өзінше ажарлап ұқсата білумен байланысты 
екендігі.» [4]. Қазақ әдебиетінің осы күнгі стильдік 
тарамдалуының басы XIX ғасырдың екінші жартысына 
тура келеді. Сондай-ақ көркем әдебиет стилінің де проза 
жанрын қамтып, әлдеқайда дами түсуі XIX ғасырдың 
орта тұсынан басталады. Бұған Ыбырай мен Абай 
шығармалары үлкен себепші болды. XX ғасырдың басы 
- қазақ көркем әдебиет стилінің бірсыпыра күшейген, 
өз ішінен тарамдалған тұсы. Осы кезеңде проза, 
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драматургия жанрларына сай белгілер пайда болып, әрі 
қарай дамыды, стильдер жігі айқындала түсті. Сөйтіп, 
өткен ғасырдың екінші жартысында қазақтың ұлттық 
әдеби тілінің мынадай функционалдық стильдері 
болды: көркем әдебиет стилі, публицистикалық стиль, 
жартылай ғылыми стиль, ресми іс-қағаздар стилі, 
эпистолярлық стиль. Стильдік жаңалық әр ақынның ойы 
мен сезімді бейнелеп жеткізуінен, көркемдік әлемінде 
бұрыннан бір дәстүрлі құралдарды, суреттерді, сөз 
тіркестерін жинақтай айтсақ құбылту мен айшықтау 
түрлерін тың тәсілмен түрленте білуінен, жанрлық 
түрлерден, пішіндік ізденістерден көрінеді. Стиль 
қалыптастыратын тек дарынды ақындар ғана. Талант 
қуаты кем қаламгерден стиль даралығын іздеу ешқандай 
нәтиже бермейді. Сонымен қатар қазақ ақындарының 
қаншалық тоғысқан суреткер екенін айқындау үшін 
стиль де, көркемдік әдіс те жалаң алынбай, үнемі 
бейнелілік тұрғысынан саралану қажеттігін қадағалаған 
дұрыс.
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Г.ҚОЙШЫҒАЛИЕВА,
Жаңашаруа қазақ 

орта мектебі.
Атырау облысы,

Қызылқоға ауданы,
Қоныстану селосы

ЖҰЛДЫЗДЫ ҚҰДІРЕТТІҢ ТУЫ 
БОЛҒАН,

ЖАУЫНГЕР АНА ТІЛІМ - ҚАЗАҚ 
ТІЛІМ!

Мақсаты: жас ұрпақты ана тілін құрметтеуге, ана 
тілінің кең қанат жаюына үлес қосуға, мақтан тұтуға 
тәрбиелеу. Ана тілі құдіреті туралы түсініктерін кеңейту 
және дамыту.

-Тыңдаңыздар! Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік Әнұраны орындалсын!

-Құрметті ата-аналар, ұстаздар, оқушылар! Сіздерді 
22-қыркүйек «Тіл мерекесімен» құттықтаймыз!

Шарамызды бастамас бұрын «Тіл ханшайымын» 
ортаға шақырамыз! (Н.Тілендиевтің «Ата толғауы» күйі 
орындалады. Ортаға Қанатқали Дана билеп шығады).  

Тіл ханшайымы. Құрметті көрермен қауым! 
Баршаңызды мерекелеріңізбен құттықтаймын! 
Қазағымның көгінде қыран құс самғап, Мемлекеттік 
тіліміздің тұғыры биік болсын!

6 «ә» сыныбының «Атамекен» ордасымен, кітапхана 
ұжымымен және Дарын үйірмесімен біріге отырып 
дайындаған «Жұлдызды құдіреттің болған, Жауынгер 
ана тілім-қазақ тілім!»-атты шарасына    қош  келдіңіздер!

Қуан, далам!
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Қуанатын күн бүгін. 
Серпіп таста 
Мұңды жүрек түндігін. 
«Тіл туралы» 
Заңым енді күшіне, 
Паш еткендей 
Кескен жаңа кіндігін.
Қуан, бабам! 
Қуанатын жөнің бар. 
Деген едің -
Тіл бар жерде өмір бар. 
Халық жауы атандың-ау, 
Сол үшін ғұмырыңды 
Құрбан етіп жолында ар.
Бағдарламасы:
I. «Атамекен» ордасының сәлемдемесі.
II.«Алтын қақпа» ойыны.
III. Концерттік бағдарлама.
ІV. Қонақтармен кездесу.
Кезекте «Атамекен» ордасының сәлемдемесі. 

(«Атамекен» ордасының мүшелері шығып, 
сәлемдемесін  жолдайды.)

«Тіл - ұлттық келбет» атты «Алтын қақпа» зияткерлік 
ойынын бастаймыз!

Бұл ойынның шарты - қазақ халқының тұрмыс- 
тіршілігінде қолданылған, қазіргі таңда қолданыла 
бермейтін сөздердің  мағынасын ашу. Ойынға осы 
кешке қатысып отырған барлық көрермен қатыса                      
алады. Ендеше, ойынымызды бастаймыз! 

Құлыптың сұрағы: «Туған жер» туралы 5 мақал 
айтыңыз.

 «Тас» қақпаның сұрағы:
10. «Бәсіре» деген не? (Жас кезінде балаға аталатын 

мал атауы)
20. «Бастаңғы» деген не? (Ата-анасы үйде жоқ 

болғанда жастардың жиналып ойын-сауық құруы)
30. «Айдар» деген не? (Баланың төбе шашын 

ұзартып, моншақ  араластырып өріп қоюы)
   Құлыптың сұрағы: Бес  арысты   атаңыз. (Ахмет, 
Шәкәрім, Мағжан, Міржақып, Жүсіпбек)

 «Күміс» қақпаның сұрағы: 
10. «Адалбақан» деген не? (киім ілуге арналған ою- 

өрнекті ағаш) 
20. «Түндік» деген не? (Шаңырақтың үстінен 

жабылатын төрт бұрышты киіз)
30. «Тулақ» деген не? (Аяқ жаққа төселетін мал 

терісі)
Құлыптың сұрағы:
Тіл туралы 3 мақал айтыңыз.
«Алтын кақпаның» сұрағы:
10. «Қасаба» дегеніміз не? (қымбат матадан тігілетін 

қазақтың бас киімі)
20. «Жыға» деген не? (Мойынға су кетпеу үшін бас 

киімнің желке тұсынан тағылған қалың мата)
30. «Жадағай» деген не? (Түйе жүнінен тоқылған 

астарсыз шапан)
«Алтын сандықтың» сұрағы:

«Ел ауған «Ақтабан шұбырынды, алқакөл сұлама» 
кезінде Төле киіз үйін жықпай, қасиетті жұртын 
қимапты. Сонда жоңғар қолбасы Төле биден көшпей 
қалуының сырын сұрапты». 
    Төле бидің берген жауабы?

Сайыскер дайын болғанша, 2-сынып оқушылары тіл 
туралы жыр шумақтарын оқиды. 

Үйренсең ата-салтын қазағыңның, 
Әйтеке, Төле, Қазыбек даналығын. 
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Абай мен Ыбырайды жаттап өссең, 
Біреуі сен боларсың саналының!- 
дей келе ойыншыға кезек береміз. Сіздің айтар 

жауабыңыз қандай?
Шырын. Шаңырағыма бір бейкүнә қарлығаш ұя 

салып еді. Адамзат баласына талай көмектескен 
қарлығаштың балапандарын зарлатып, сарнатып кете 
алмадым,-деген Төле бидің жауабына жоңғар қолбасы 
риза болып, оның өзіне де, жұртына да көз алартпай 
жөніне  кетіпті.

«Алтын қақпаның» сұрақтарына 7-сынып оқушысы 
Азамат Шырын дұрыс жауап беріп, жеңімпаз атанды.

Кезекті 6«ә» сыныбы мен «Дарын» үйірмесінің 
дайындаған концерттік бағдарламасына береміз.

Күй. «Келіншек». Орындайтын: 6-сынып оқушысы 
Темірғали  Айкөркем.

«Қазақ жігіттері» әнімен сахна төріне 7-сынып 
оқушысын шақырамыз.

Көркемсөз. Оқитын: 6-сынып оқушысы Орынбасар 
Элмира -Ж.Молдағалиев. «Қазақ тілі»).

Халық әні «Маусымжан». Орындайтын: Жәрдем 
Маржан. Жетекшісі: Гумарова Маргарита.

«Қазақ» биімен ортаға «Айшат» бишілер тобын 
шақырамыз. Жетекшісі: Гумарова Маргарита.

Көркемсөз. Оқитын: 6-сынып оқушысы Елтай 
Нұрсұлтан. М.Мақатаев. «Үш бакытым».

«Көрініс»: «Төле бидің жұмбағы»
Төле би-Сисенбай Аршат, Қазыбек би-                                                 

Сағымбек Нұрдәулет, Әйтеке би-Райс Махамбет.
Сахнада мұңды күй орындалады. 

Үш би шығады. 
Төле би. Уа, халқым сөз қадірін білесің, сөз танығыш 

жастарға 10 түрлі жұмбағым бар. Айтсам жұмбағым 

мынау: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10. Дауыс: Осындай да жұмбақ 
болады екен-ау?

Қазыбек би. Ұлы аға, бұл жұмбақты мен шешейін, 
рұқсат етіңіз. 

Төле би. Рұқсат, қаз дауысты Қазыбегім. 
Қазыбек би. Бір дегенің - бірлігі кеткен ел жаман, 
     Екі дегенің -егесіп өткен ер жаман.
Үш дегенің -үш бұтақты шідерден шошыған ат 

жаман.      
Төрт дегенің -өсектен безген жас жаман. 
Бес дегенің -белсеніп шыққан жау жаман. 
Алты дегенің -асқынып кеткен дерт жаман. 
Жеті дегенің -жас келіншек жесір қалса сол жаман.  

     Сегіз дегенің -серпілмеген қайғы жаман. 
Тоғыз дегенің -торқалы той, топырақты өлімге бас 

көтерілмесе сол жаман.
Он дегенің -кәрілікке дауа болмас. 
Төле би. Рахмет, дәл тауып шештің, ойы да, тілі де 

жүйрік тұлпарым менің.
Қазыбек би. Ал, Әйтеке, халқыңа сен не айтасың? 

Әйтеке. Уа, халайық!
          Көсіліп шабар жерің бар,
    Тау көтерген елің бар.
    Атадан қалған сара жолың бар,
    Тіл қадірін білер болсаңдар!
Жүргізуші. Сіздер үш биіміздің арасындағы тіл 

құдіретін, ой тереңдігін көрсететін көріністерді 
тамашаладыңыздар. Ал қазіргі заманның бүлдіршіндері 
қалай шешер екен бұл жұмбақты? Ендеше, назар 
аударыңыздар! Жәрдем Маржан: 

Бір дегенің -бесігіңді түзеуің, 
Екі дегенің -егеменді елдігің. 
Үш дегенің —ана тілің асылың. 
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Төртіншіңіз төрелікке сайлаған 
Нұрсұлтандай ханымыз бар сыйлаған. 
Бес дегенің - берекелі болғаның, 
Байқазанның тұғырына қонғаның. 
Әнұранның алтыншы айбын асырған, 
Жетіншіңіз-ту ұстауың жасылдан. 
Сегізінші-салт-дәстүрің оралған, 
Тоғызыншың-атың кетті алысқа, 
Тоқтар бастап қазақ ұшты ғарышқа. 
Оныншыңыз орындалып ойдағың 
Наурызыңды оз мәнінде тойладың. 
Рахмет Нағима:
Бір дегенің -біздің байтақ жеріміз, 
Екі дегенің -егеменді өз алдына еліміз. 
Үш дегенің -үстірт ойлар қырларым. 
Төрт дегенің -төгілген ән-жырларым. 
Бес дегенің -бесіктегі сәбиім. 
Алты дегенің -аналар ғой тербететін сәбиін. 
Жеті дегенің -желтоқсанда қаза болған қазағымның 

ұлдары. 
Сегіз дегенің -мол теңгесі халқымның.
Тоғыз дегенің -серкесі еді Қайрат атты, сол желтоқсан 

құрбаны.
Он дегенің-ел ошағы ғой Қазақстан алтынның. 

Көркемсөз. Оқитын: 6-сынып оқушысы. «Туған жер» 
әні. Орындайтын 7-сынып оқушысы. Көркемсөз.   
Оқитын: 6-сынып оқушысы. Осымен, 6 «ә» сыныбының   
«Атамекен» ордасымен, кітапхана ұжымымен және 
«Дарын» үйірмесімен біріге отырып дайындаған 
«Жұлдызды құдіреттің туы болған, Жауынгер ана 
тілім-қазақ тілім!»-атты шарасы аяқталды. Алтын 
уақыттарыңызды бөліп келгендеріңізге көп-көп рахмет!

Білім сынағында

Б.ҚҰЛМАҒАНБЕТОВА,
№248  орта мектеп.
Қызылорда облысы,

Арал  ауданы,
Тоқабай елдімекені

XX ҒАСЫР (20-30 ЖЖ.)  
ӘДЕБИЕТІНЕН   ТЕСТ   

ТАПСЫРМАЛАРЫ
1. Қазақстанда Кеңес  өкіметін   орнатуда жоғарғы 

Үкімет аппаратында  басшылық қызмет  атқарған   
қаламгер:

а) М.Жұмабаев;    ә) М.Дулатов;    б)С.Сейфуллин;    
в)А.Байтұрсынов;   г) Ж.Аймауытов.

2. С.Сейфуллиннің Омбы  семинариясында  
оқыған жылдары:

а) 1908-1913ж.;   ә) 1913-1916ж.;   6)1912-1915ж.;                
в) 1911-1914ж.;   г)1914-1917жж.

3. С.Сейфуллиннің   «Бақыт жолында» драмасы   
қай   жылы   жазылған?

а) 1914ж.;     ә)1918ж.;       6)1916 ж.;     в)1917ж.; 
г)1919ж.

4. 1922 жылдан   бастап   «Қызыл   Қазақстан»    
журналында  жарияланған, 1927 жылы жеке  кітап  
болып басылып   шыққан   шығармасы?

а) «Тар жол, тайғақ  кешу»;   ә) «Біздің  тұрмыс»;              
б) «Сол жылдарда»; в) «Бандыны қуған Хамит»;                 
г) «Жер қазғандар».

5. С.Сейфуллиннің  дене сұлулығы мен  тән 
сұлулығын  әсем бейнелейтін өлеңі:

а) «Жас қазақ»;   ә) «Бұлшық ет»; б) «Біздің ұлан»; 
в) «Жеткіншегім  тартынба»; г) «Кімде-кімнің  тасқын  
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судай қайраты».
6. Әдеби   қызметінің 20 жылдығы тойланған 

жыл:
а) 1934ж;    ә)1931 ж;   6)1929 ж;   в) 1936 ж; г) 1930 ж.
7. Тұңғыш    өлеңдер   жинағы:
а) «Асау  тұлпар»;   ә) «Өткен   күндер»;  б) «Тұрмыс   

толқынында»;  в) «Экспресс»; г) «Қызыл сұңқарлар».
8. Досқа хат формасында жазылған өлеңі:
а) «Сағындым»;   ә) «Бабаларыма»; б) «Тау ішінде»; 

в) «Сыр сандық»; г) «Далада».
9. Елді   коллективтендіру   кезіндегі   қателіктерді   

ашып көрсеткен өлеңі:
а) «Аққудың айрылуы»;    ә) «Советстан»;   б) «Қызыл 

ат»;    в) «Альбатрос»;   г) «Асау тұлпар».
10. «Көкшетау» поэмасының негізгі идеясы:
а) Әділдікті жырлай отырып, махаббатты дәріптеу;
ә) Халық тарихы мен аңыздарды астастыра отырып, 

Көкше өңірінің көркем табиғаты мен тарихи тұлғаларын 
поэзия тілімен кестелеп көркем туынды жасау;

б) Өткен заманның тарихын шола отырып, бүгінгі 
заманның жетістігін жырлау;

в) Әділдікті, батырлықты дәріптеу;
г) Адамгершілікті жырлай отырып, феодалдық 

заманның жетістігін жырлау.
11. «Көкшетау» поэмасы неше бөлімнен, қанша 

тараудан   тұрады?
а) 4 бөлім, 47 тарау;   ә) 3 бөлім, 47 тарау ; б) 2 бөлім, 

49 тарау;   в) 4 бөлім, 42 тарау; г) 3 бөлім, 49 тарау.
12. «Көкшетау» поэмасындағы  тұтқын   қыздың 

еліне қайтқанда мінген  тұлпары: а) Торытөбел;                            
ә) Шалқұйрық; б) Кержорға;   в) Керкөжек; г) Аққасқа.

13. «Аққудың   айрылуы» поэмасының  жазылған 
жылы: а)192бж.;   ә)1927ж.;   6)1925 ж.;    в)1932ж.;    

г)1929ж.
14. 1918 жылы  Ақмола жастарының күшімен 

сахналанған   драмасы:
а) «Қызыл сұңқарлар»; ә) «Бақыт  жолында»;                           

б) «Айша»;   в) «Жер қазғандар»; г) «Жемістер».
15. «Көкшетау» поэмасындағы тұтқын   қыздың  

ата-анасының  аллегориялық  бейнесі:
а) Аққу;   ә) Лашын;     б) Кептер;    в) Сұңқар;                                

г) Бүркіт.
16. Тұтқын қалмақ  қызының  сөзін   қалың   

қазақ  қалай  түсінген?
а) Ақын кейіпкерлерінің сөйлеу тіліне мән  бермеген;     

ә)Тұтқын   қыз әуелі  тіл үйреніп   алған;      б)Қасында  
тілмәш  тұрған;    в) Ежелден қазақ пен   қалмақ  аралас-
құралас  болып, араларында «тілдік кедергі» болмаған;    
г) Жиі   жауға  шауып жүргендіктен   батырлар  қалмақ 
тілін   түсінген.

17. Сәкеннің   «Қазақ  әдебиетіндегі  ең  алғаш  
төңкерістік (революциялық)   жыр» деп есептелетін   
өлеңі:

а) «Кел, жігіттер»;  ә) «Жас қазақ марсельезасы»;   
б) «Қызыл ерлер»;   в) «Асығып  тез аттандық»;                                      
г) «Адасқандарға».

18. Сәкеннің   өзі   шығарған   әні:
а) «Сыр сандық»;    ә) «Тау ішінде»; б) «Тұлпарым»;   

в) «Маржан»;   г) «Қызыл ерлер».
19. «Қар тасушылар   келді. Жүрек соқты. 

Көкіректегі   шынжырлы   арыстан жұлқынды...
Темір  торлы тас   сандықтың   ішінде 

шынжырланып байлаулы қызыл сұңқарлар жатты. 
Қастың   айызы қанды. Достың   жүрегін   жалын   
шалды.» Жазушының   қай шығармасынан алынған 
үзінді?
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а) «Тар жол,тайғақ кешу» ;   ә) «Қызыл   сұңқарлар»;   
б) «Айша»;    в) «Жұбату»; г) «Бандыны   қуған   Хамит».

20. Ғайни, Нияз, Боранбек  қай  шығарманың 
кейіпкерлері?

а) «Жер қазғандар»;   ә) «Айша»;   б) «Жемістер»;     
в) «Бақыт жолында»;   г) «Жұбату».

21. Сәкеннің  жасырынып   жүрген   кезде  жазған   
өлеңі:

а) «Қысқы  түнде»;      ә) «Жел қайықта»;    б) «Қанды  
тұман»;   в) «Қараша  тұман»; г) «Тау  ішінде».

22. М.Тәтімов, С.Шәріповтердің  бастарынан  
кешкен   оқиғаларды (1916-1919жж.) қосалқы   
эпизодтар   арқылы  суреттеген   шығармасы:

а) «Азамат Азаматыч»;    ә) «Шұғаның  белгісі»;                  
б) «Ақбөпенің   сыры»;   в) «Тар жол, тайғақ  кешу»;      
г) «Кездеспей   кеткен   бір  бейне».

23. «Көкшетау»   поэмасының   қай   бөлімі   үш 
шумақтан  тұрады?

а) «Жеке батыр»; ә) «Замана ағымы»;                                                        
б) «Бой  жазу»;    в) «Жұмбақтас»; г) «Оқжетпес».

24. «Жұбату»   әңгімесінің  тақырыбы:
а) Табиғат  сұлулығы; ә) Жер  байлығы;    б) Әйел 

азаттығы;   в) Өнер   адамдары; г) Ел бірлігі.
25. Махаббат  туралы  романтикалық  поэмасы:
а) «Көкшетау»;    ә) «Қызыл ат»;   б) «Ақку  күйі»;     

в) «Альбатрос»;     г) «Аққудың айрылуы».
26. Қазандағы    «Матбуғат Кәримия»    баспасында   

басылған    жинағы:
а) «Альбатрос»;    ә) «Өткен   күндер»;     б) «Қызыл   

ат» ;   в) «Асау  тұлпар»; г) «Домбыра».
27. Б.Майлиннің   әңгіме жанрының   хас   шебері   

екендігін   әйгілеген   қаламгер: 
а) М.Әуезов;       ә) Ғ.Мүсірепов;     б) С.Мұқанов;                

в) Ғ.Мұстафин;                      г) Ә.Тәжібаев.
28. Бейімбеттің   «Садақ»   атты   қолжазба   

журналында   тұңғыш   жарияланған   өлеңі:
а) «Мұқтаждық»;     ә) «Ауылда»;     б) «Кедейге»;     

в) «Мұсылмандық  белгісі»; г) «Жазғы қалып».
29. 1916  жыл   оқиғасына арналған   поэмасы:
а) «Қанай»;    ә) «Маржан»;   б) «Хан   күйеуі»;                      

в) «Кемпірдің   ертегісі»;     г) «Қашқан келіншек».
30. «Шұғаның   белгісі»   хикаяты  тұңғыш  толық   

көлемде  жарияланған   журнал:
а) «Айқап»;   ә) «Қызыл   Қазақстан»;    б) «Әйел  

теңдігі»;    в) «Әдебиет   майданы»; г) «Садақ».
31. «Шұғаның   белгісі»   хикаятындағы   

оқиғаның   куәгері, әңгімелеп   айтушы:
а) Айнабай;     ә) Беркімбай;   б) Қасымжан;                                   

в) Айтбай;  г) Қазақбай.
32. Бұқабай-Бейімбеттің  қай   әңгімесінің  

кейіпкері?
а) «Сексен   сом»; ә) «Арыстанбайдың  Мұқышы»;   

б) «Кедей   теңдігі»; в) «Айранбай»; г) «Даудың   басы - 
Дайрабайдың  көк  сиыры».

34. Шақырған   жұмысқа  бармай, жер   жыртуға  
әкесі   кетіп, өзі    үйде   келіншегінің қасында   
қалғанын сипаттайтын     өлеңі:

а) «Кедейдің  кейістігі»;    ә) «Көш»;     б) «Қара  сор»;       
в) «Бөліс»;    г) «Бер, Мырқымбай   қолыңды».

35. 1916 жылғы  ұлт-азаттық    көтерілісі   туралы   
жазған   пьесасы:

а) «Біздің   жігіттер»;    ә) «Майдан»;     б) «Ауыл   
мектебі»;     в) «Жалбыр»; г) «Көзілдірік».

36. Ақынның  жиынтық  кейіпкері:
а) Мырқымбай;   ә) Беркімбай; б) Ыбырай;                                       

в) Айтбай;      г) Жалбыр.
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37. Жеке  кітап   етіп  бастырып     шығарған екі   
перделі   пьесасы:

а) «Ауыл     мектебі»;     ә) «Неке   қияр»;    б) «Шаншар   
молда»;     в) «Талтаңбайдың тәртібі»;     г) «Жасырын   
жиылыс».

38. 1931 жылы режиссер  Жұмат  Шаниннің  
дайындауымен   сахналанған  драмасы:

а) «Келін  мен   шешей»;    ә) «Амангелді»;      б) «Қос   
қақпан»;      в) «Жалбыр»; г) «Майдан».

39. Досан, Мамық, Пүліш, Әліш, Бекболат  бай   
қай    шығарманың  кейіпкерлері?

а) «Майдан»;     ә) «Жат  сабақ»;     б) «Шаншар  
молда»;    в) «Біздің  жігіттер»; г) «Амангелді».

40. «Айранбай»   әңгімесі, «Раушан - коммунист»   
повесі   қай   газетте   жарияланды?

а) «Еңбекші   қазақ»;       ә) «Жаңа  әдебиет»;                               
б) «Ауыл»;    в) «Ауыл  тілі»; г) «Айқап».

41. «Қазақ  әдебиеті»   газетінің  бас   редакторы   
болып   қай   жылдары қызмет атқарды?

а) 1923-1925ж.;   ә) 1933-1936ж.;   б) 1927-1929ж.;     
в) 1925-1929ж.;    г) 1934-1937ж.

42. 1916 жылғы   ұлт-азаттық  көтерілісі   кезіндегі  
аласапыранды   көрсететін    өлеңі?

а) «Жауыз   кім?»;      ә) «Мұқтаждық»;       б) «Кедей»;     
в) «Қанды   тұман»; г) «Азат   әйел».

43. Айша, Бірмағанбет Бейімбеттің қай 
шығармасының кейіпкері?

а) «Майдан»;    ә) «Неке қияр»;    б) «Арыстанбайдың 
Мұқышы»;     в) «Қара  шелек»; г) «Шұғаның  белгісі».

44. «Бейімбет  халық  жауы болса, мен де   
халық  жауымын» деп айтқан   кім? а) М.Әуезов;                                                      
ә) А.Құнанбайұлы;   б) Ғ.Мүсірепов; в) Ш.Уәлиханов;       
г) С.Мұқанов.

45. Б.Майлин мен Ғ.Мүсірепов екеуі жазған   
пъесасы:

а) «Қыз  Жібек»; ә) «Қозы Көрпеш-Баян сұлу»;                       
б) «Амангелді»;     в) «Ақан   сері -Ақтоқты»;    г) «Еңлік-
Кебек».

46. Ілияс  Жансүгіровтің  тұңғыш  кітабы:
а) «Дала»;    ә) «Сағанақ»;       б) «Беташар»;                                  

в) «Жолдастар»;       г) «Көк».
47. Ілиястың   атақты  әнші, дарынды  сазгер, 

атақты   ақын   Әсет   Найманбаевпен кездескендегі   
әсерлерін   суреттеген    өлеңі:

а) «Арман»;     ә) «Төлек»;     б) «Тұңғыш  тоғысу»;     
в) «Әншіге»;     г) «Ынтықтар».

48. «Дала»   поэмасындағы   1916  жыл    оқиғасына   
арналған   тарауы:

а) «Баяндама»; ә) «Ақтабан»; б) «Құрбандық»;                      
в) «Сандал»;  г) «Толқын».

49. «Құлагер»   поэмасындағы   Құлагердің   мерт  
болуы   суреттелетін  тарауы:

а) «Ас»;   ә) «Жалғыз   қазық»;   б) «Ат шаңы»;                        
в) «Егес»;     г) «Ат қайтқанда».

50. Табиғат  лирикасының    ішіндегі   ең   үздік, 
Мұхтар   Әуезов   жоғары  баға  берген өлеңі:

а) «Бұлақ басында»;     ә) «Тау   суреті»;     б) «Көлге»;      
в) «Жетісу    суреттері»; г) «Желді   күн».

51. «Ілияс  Жансүгіровтің   ірі   поэмалары 
- «Дала», «Күйші», «Құлагер». Осы   үш поэма 
тұсында  қазақтың   Абайдан кейінгі поэзиясы   аса  
биік   ірі сапа табады.» Кімнің   пікірі?

а) Ғ.Мүсірепов;     ә) С.Мұқанов;    б) М.Әуезов;                     
в) С.Сейфуллин; г) А.Байтұрсынов.

52. 1928 жылы Мәскеудегі  Коммунистік   
журналистика  институтын   бітірген соң қандай   
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баспасөз   редакциясында қызмет  істеді?
а) «Тілші»;    ә) «Еңбекші   қазақ»;    б) «Кедей   еркі»;   

в) «Жаңа мектеп»; г) «Әйел теңдігі».
53. 1927 жылы   жарияланған үгіт  өлеңі:
а) «Беташар»;    ә) «Тілек»;    б) «Арман»;    в) «Жанды   

сөз»;     г) «Замандасқа».
54. 1934-1935 жылдары І.Жансүгіров қандай   

қызмет  атқарды?
а) «Еңбекші   қазақ» газетінің редакторы;      ә) «Қазақ 

әдебиеті» газетінің  редакторы;
б) Қазақстан көркем әдебиет баспасында поэзия 

бөлімін басқарды; в) Жоғарғы оқу орындарында  
ұстаздық етті; г) Жер-су комиссиясының  төрағасы 
болды.

55. Ұлы жазушы М.Әуезов: «Мен   Ілиясты  
бұрында білуші ем, өлеңдерін де оқып жүретінмін. 
Бірақ  оның   шын   мағынасында   дарынды  ақын   
екенін   мойындағаным сол   «-»   өлеңін   оқығаннан  
кейін», - дейді. Қай өлеңі  туралы айтылған пікірі?

а) «Желді қарағай»;    ә) «Мезгіл суреттері»;                            
б) «Жазғытұрым»;       в) «Ағынды менің  Ақсуым»;        
г) «Жетісу  суреттері».

56. Терме, мадақ жыр  үлгілерін   қолданған   
өлеңдері?

а) «Саналы жастарға», «Жауында»;     ә) «Баласынан 
анасына хат», «Оқимын»;

б) «Егінші», «Жанды сөз»;     в) «Ұлы күнде», «Май  
тойында»;  г) «Ұршық», «Гималай».

57. Қай шығармасында көпшілікке беймәлім   аң-
құстарды жырлаған?

а) «Бұлақ  бойында»;     ә) «Жетісу   суреттері»;                   
б) «Ауылдың алды»;     в) «Саудагер тамашасы»;                         
г) «Ағынды   менің  Ақсуым».

58. Эпикалық  жанрдағы  соңғы   поэмасы:
а) «Көбік   шашқан»;     ә) «Құлагер»;   б) «Жорық»; 

в) «Күй»;    г) «Кәмпеске».
59. Саяси лирикасындағы  үздік  туынды:
а) «Аттаныс»;    ә) «Жетісу  суреттері»;     б) «Гималай»;   

в) «Ағынды менің   Ақсуым»; г) «Саясат  қошқарлары».
60. «Құқ»  жинағы  қандай   шығарма?
а) қазақтың   әйгілі әншісі  Ә.Найманбаев  жайлы;     

ә) сықақ әңгімелер мен фельетондар  жинағы;                            
б) поэмалар  жинағы;   в) мысал өлеңдер;   г) өлеңдер  
жинағы.

61. «Құлагер»   поэмасында Құлагерге   шынайы  
сипаттама  берген кім? а) Батыраш;     ә) Айтпақ;                         
б) Күреңбай;   в) Шорман;     г) Қотыраш.

62. «Күйші»   поэмасында  қай  ханның бейнесі   
суреттеледі?

а) Абылай хан;    ә) Кенесары;   б) Әбілқайыр   хан;   
в) Тәуке   хан;    г) Есім  хан.

63. Үзінді  қай поэмадан  алынған?
Бұрынғы өткен   күніңді,
Берейін жырлап   елге, анам.
Көргеніңді   бүгінгі
Жаз, жаз, қалам, тер, қалам.
а) «Жорық»;      ә) «Күй»;       б) «Күйші»;     в) «Дала»;    

г) «Көбік    шашқан».
64. «Дала»   поэмасының  жанрлық  ерекшелігі   

неде?
а) Сюжетсіз эпикалық поэма;   ә) Сюжетті   эпикалық  

поэма;     б) Тарихи-лирикалық поэма;   в) Шағын   
сюжетті   эпикалық поэма;    г) Эпико-лирикалық, 
сюжетті-тарихи поэма.

65. Эпикалық  жанрдағы   алғашқы поэмасы:
а) «Жорық»;  ә) «Мақпал»; б) «Дала»; в) «Рүстем 

қырғыны»; г) «Күйші».
66. Әр тармағы 7 буыннан, әр шумағы 8   
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тармақтан   тұратын, а-ә-б-в-г-ғ-г-в түріндегі өлең 
өлшемімен жазылған  шығармасы?

а) «Құлагер»;    ә) «Дала»;    б) «Күйші»;   в) «Күй»;     
г) «Алтын   қазан».

67. «Дала»   поэмасының ең қысқа  және ең  ұзақ 
тарауы қалай   аталады?

а) «Таңда», «Той бастар»;      ә) «Арнау», «Бостандық»;    
б) «Толқын», «Сандал»; в) «Құрбандық», «Құл  көгені»;      
г) «Ақтабан», «Баяндама».

68. Пьесаларын көрсет:
а) «Беташар», «Сағанақ»;     ә) «Ала бие», «Саудагер  

тамашасы»; б) «Кек», «Түркісіб», «Исатай-Махамбет»; 
в) «Ит-ай», «Жолдастар», «Шошқа»; е) «Белсенділерге», 
«Саптыаяқ», «Қойшы   ойы».

69. 7-8 буынды қара өлең, кезекті ұйқастар 
араласып   отыратын 10 тармақты 12 шумақтан  
тұратын, «Сұрау» және «Жауап» деген екі   бөлімнен   
құралған шығармасы?

а) «Мәскеу-Қазақстан»;     ә) «Гималай»;      б) «Шеф 
Мәскеу»; в) «Саясат қошқарлары»;  г) «Ұршық».

70. Мағжанды   «Қазақстан   Пушкині»  деп   
бағалаған  қаламгер:

а) А.Байтұрсынов;       ә) С.Мұқанов;     б)М.Әуезов;     
в) Ғ.Ибрагимов;    г) Сәйфи Құдаш.

71. М.Жұмабаевтың   өзі    көбірек оқып   үйренген  
батыс, орыс ақыны:

а) Пушкин;    ә) Байрон;    б) Есенин;   в) Блок;                         
г) Гете.

72. Мағжанның   «Медресе-Ғалиядан»   кетуіне   
қарсы   болған әкесі   Бәкенге  арнаған өлеңі:

а) «Мен кім?»;     ә) «Жан   сөзі»;     б) «Сағындым»;   
в) «Пайғамбар»;    г) «Бостандық».

73. Ең  соңғы  ірі  туындысы:
а) «Қорқыт»;      ә) «Жүсіпхан»;    б) «Тоқсанның  

тобы»;      в) «Батыр Баян»; г) «Ертегі».

74. Мағжанды   осы  жазылған   поэма үшін   
«ұлтшыл»   деп   айыптады. Ол  поэма қалай   
аталады?

а) «Қорқыт»;    ә) «Ертегі»;   б) «Батыр  Баян»;                         
в) «Жүсіпхан»;   г) «Тоқсанның тобы».

75. Батыр  Баянды    тұтқын  қыз  бен  Ноянның  
арттарынан   қудырған  кандай  күш?

а) Қызғаныш;     ә) Патриоттық  сезім;      б) Бауырынан   
айрылу  қаупі;     в) Інісін «күшік   күйеу»  атандырмау;       
е) Қызды басқаға  «сыйға»  тарту.

а) «Бәрінен  де сен сұлу»;     ә) «Домбыра»;     б) «Жас 
келін»;    в) «Жәмила»; г) «Сүйемін».

77. Аллегориялық   сипатта, мысықтар  мен 
тышқандар  арасындағы жанжал туралы жазылған   
поэмасы?

а) «Қорқыт»;    ә) «Жүсіпхан»; б) «Тоқсанның  тобы»;   
в) «Ертегі»;   г) «Батыр  Баян».

78. Тұңғыш   өлеңдер  жинағы қалай аталады, 
қай   жерде, нешінші   жылы   басылып шықты?

а) 1912ж. Қазан. «Шолпан»;    ә) «Сана», 1912 
ж.Ташкент;     б) 1919 ж. «Өлеңдер жинагы», Қазан;     
в) 1923 ж. «Мағжан өлеңдері»,Ташкент;     г) 1914 ж. 
«Шығармалары», Орынбор.

79. Зерттеу  еңбегі:
а) «Психология»;             ә) «Педагогика»;                                                                                                                                                  

     б) «Сауат ашқыш»;          в) «Әліпби»;
г) «Ересектерге арналгаи оқулық».
80. «Қаланы қазақ  ауылына қарсы  қойған деген 

айып  тағылған» өлеңдері:
а) «Бәрінен де сен сұлу», «Алатау»;   ә) «Өткен 

күн», «Жауға түскен жан   сөзі»;
б) «Айда   атыңды, Сәрсенбай», «Шойын жол», 

«Жазғы   қала»;   в) «Пайғамбар», «Көңіл», «Туған жер»;   
г) «Туған жерім - Сасықкөл», «Қазағым», «Сорлы 
қазақ».
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П.АБДИРАЕМОВА,
«О.Жандосов атындағы орта 

мектеп мектепке дейінгі 
шағын орталықпен» КММ.

Алматы облысы,
Қарасай ауданы,

Жандосов ауылы

ЕТІСТІКТІҢ ЖІКТЕЛУІ

Сабақтың мақсаты: етістіктің жіктелуі туралы 
жалпы білім беру. Тақырыпқа байланысты жаттығулар 
орындай отырып, етістіктердің жіктелуін үйрету; 
танымын арттыру, ауызша, жазбаша тілдерін дамыту; 
әдептілікке, ұқыптылыққа тәрбиелеу.

Көрнекілігі: оқулық, слайд. 
Әдісі: талдау, түсіндіру, сұрақ-жауап.                

     Түрі: өзіндік аралас сабақ.
Сабақтың барысы: I. Ұйымдастыру кезеңі. Сабақка 

даярлық, оқу құралдарын түгелдеу.
II. Психологиялық дайындық.
                          Басымызды иеміз
                          Билейміз де күлеміз,
                          Бір анда, бір мында.
Мұғалім. Бүгін сабағымызға кімдер келіп отыр?
Балалар.  Қонақтар.
Мұғалім. Ендеше орындарыңа отырып, тақтаға назар 

аударыңдар.
III. Үй тапсырмасын пысықтау.
Етістіктің қандай түрлері бар?
- Етістік нені білдіреді?
- Сұрақтарын кім айтады?
- Балалар, етістік туралы көп нәрсе біледі  

екенсіңдер. Жарайсыңдар.
ІV. Жаңа сабақ.
Слайд. «Етістіктің жіктелуі»
Мұғалімнің түсіндірмесі:
- Етістікке іс-әрекеттің қай жақта айтылғанын 

білдіру үшін жіктік жалғаулары жалғанады: мен жүрмін, 
сен жүрсің, ол жүр. Етістікке жіктік жалғаулары 
жалғанып өзгеруін етістіктің жіктелуі дейді.

Етістікті көмекші сөздер арқылы жіктейміз.
I. Жекеше түрі және көпше түрінде көмекші сөздер 

арқылы ІІІ жақта жіктеледі.
- Мен - Біз
- Сен - Сендер
- Сіз - Сіздер
- Ол - Олар
- Ал, енді, оқы  сөзін жіктеп көрейік.
Сергіту сәті.
Тік ұста бойыңды,
Жоғары соз қолыңды.
Тағы да соз жоғары,
Жеткіз жираф бойына.
1,2,3,4,5. Қандай жақсы кез,
Қолымызды көтеріп,
Саусақтарға қарайық.
Қолымызды кең жайып,
Қайта алға қояйық!
Дәптермен жұмыс.
Ұжымдық жұмыс. 7- жаттығу.
- Өлеңді көшіріп жазып, етістіктің астын сызамыз. 

Олардың қай жақта айтылып тұрғанын табамыз.
8-жаттығу.
- Мақалды жаттап, дәптерлерімізге жазамыз.

Етістіктерді жауып, жіктік жалғауларын салыстырамыз.
«Тез ата» ойынын ойнап, сергіп алайық.
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Слайд көрсету. 
 Ойнадым    мен
 Көмектесіңіз     сіз
 Қуандық    біз
 Айт     сен
Ұжымдық тапсырма. 
9-жаттығу. 
Көп нүктенің орнына тиісті жіктік жалғауын қойып, 

сөйлемдерді көшіріп жазу.
10-жаттығу. Ауызша тапсырма. Берілген сөздердің 

жіктік жалғаулы етістік екенін дәлелде.
V. Қорытынды.
Сұрақ-жауап.
- Етістік дегеніміз не?
- Етістіктің жіктелуі дегеніміз не?
VІ. Үйге тапсырма: 12-жаттығу.
VІІ. Рефлексия. Оқушылар сабақтан алған 

әсерлерін айтады. Мұғалім сабаққа белсенді қатысқан 
оқушыларды атап өтіп, жетістіктері мен кемшіліктеріне 
тоқталады. 

Не білдің? Не үйрендің? Не білгің келеді?

VІІІ. Бағалау. 

Сыныптан тыс жұмыс 

С.ЖИЕНБАЙ,
№232 орта мектеп.
Қызылорда облысы, 

Жалағаш ауданы

АЛТЫН ҚАҚПА

Мақсаты: оқушылардың қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінен алған білімдерін, ел тарихы, салт-дәстүрлерін 
қаншалықты білетіндіктерін тексеру, оқушылардың 
ой-өрісін, тіл байлығын дамыту, шапшаң ойлауға, 
ойын жинақтап жеткізе білуге үйрету, ұйымшылдыққа, 
адамгершілікке, ел тарихын, мәдениетін, салт-дәстүрін 
ұмытпай, қадірлеуге тәрбиелеу.

Көрнекілігі: алтын, күміс, тас қақпалар, сұрақтар, 
конверттер, сандықша.

Пәнаралық байланыс: Қазақстан тарихы.
Сабақтың барысы:  Ұйымдастыру кезеңі.
Оқушыларға жалпылама сұрақтар беру арқылы 

топ жинау. Сұраққа жауап берген оқушылар ойынға 
қатысатын болады. Топта бес адам болады. Топтың 
сұрақтары конвертке салынып, қақпалардың жанына 
қойылады. Әр конверттің ішінде үш сұрақтан болады. 
Үш сұраққа толық жауап берілген жағдайда, қақпа 
ашылады. Үш қақпаны да ашқан топ алтын сандықтың 
сұрақтарына жауап береді. Алтын сандықтың сұрағына 
жауап берген топ жеңіске жетеді.

Жалпылама сұрақтар:
1. Сөзді дыбыстық жағынан тексеретін ғылым 

қалай аталады? (фонетика)
2. Көк ат деген тіркесте қандай ықпал түрі  бар? 

(ілгерінді ықпал)
3. С.Сейфуллиннің туғанына неше жыл толды? 
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(110 жыл)
4. Көп сөзінің антонимін тап (аз).
5. Республика күні қашан атап өтіледі? (25-қазан)
6. Көкшенің сал-серілері (Ақан сері, Біржан сал, 

Үкілі Ыбырай, т.б.)
7. Көкшетау қаласы қай жылы құрылды? (1824 

жылы)
8. Бір-біріне мағыналары жуық сөздер қалай 

аталады? (синоним)
9. Жыр алыбы атанған ақын (Жамбыл)
10. Ш.Уәлиханов қай жылы туды? (1835 жылы)
11. Екі етіске ортақ жұрнақ (-ын, -ін, -н)
12. Қобыландының тұлпары (Тайбурыл)
13. Қазақ лицейі қай көшеде орналасқан? 

(Менжинский)
14. Қара өлең ұйқасы (ааба)
15. Конституция қай жылы, қай күні қабылданды? 

(1995 жылы, 30 қыркүйек)
Тас қақпаның сұрақтары:
1. Қайыңнан сөзіне фонетикалық талдау жаса.
2. «Ата-анаңа не істесең, алдыңа сол келеді» деген 

сөйлемдегі етістіктерге морфологиялық талдау жаса.
3. Берілген сөз тіркестерін түріне қарай ажыратып 

жаз.
Кітапқа үңілу, ағашты өңдеу, ештеңе айтпау, 

сабақ дайындау, той дастарқаны, таңертеңгі шай, ақ 
жастық, Ақылбайдың дәптері, асықпай сөйлеу, үнсіз 
отыру, жібек белбеу, орнынан тұру.

Қабысу Матасу Меңгеру Жанасу
4. Жай сөйлем дегеніміз не? Олардың түрлерін ата, 

мысал келтір.
5. Берілген сөйлемдерді сөйлем мүшелеріне талда, 

сөз таптарын көрсет.
Қыран түлегіне қайыспас қанат сыйлайды,
Ұстаз шәкіртіне талмайтын талап сыйлайды.

6. Айқындауыш мүше дегеніміз не? Оның қандай 
түрлері бар?

7. Адамның күлкісіне еліктейтін сөздерді ата.
8. Сөздердің байланысу тәсілдері нешеу?
9. Бетінен оты шығу деген сөз қалай аталады? 

Қандай мағынаны білдіреді?
Күміс қақпа сұрақтары:
1. «Ер Төстік» ертегісі ертегінің қай түріне жатады? 

Дәлелдеңдер?
2. Жүсіп Баласағұн қай жерде туып өскен?
3. Мақал мен мәтелдің өзара айырмашылығын 

қалай анықтаймыз?
4. Әдеби ертегілер мен халық ертегілерінің 

айырмашылығын тап.
5. Көне түркі жазбаларының оқылу кілтін тапқан 

кім?
6. Үзінді қай шығармадан алынған?
Балталы, Бағаналы ел аман бол!
Бақалы, балдырғанды көл аман бол!
Кірім жуып, кіндігім кескен жерім,
Ойнап-күліп, ер жеткен жер аман бол!
7. Көне түркі руникалық жазба ескерткіштері қай 

ғасырдың туындылары?
8. Гипербола дегеніміз не? Мысал келтір.
9. Көркем шығарманың кіріспе бөлімі қалай 

аталады?
Алтын қақпа сұрақтары:
1. Қазақстан өз егемендігін қай жылы, қай айда 

алды?
2. Мемлекетіміздің астанасы Алматыдан Астанаға 

қай жылы ауыстырылды?
3. Жерінің аумағы жағынан Қазақстан бүкіл дүние 

жүзінде нешінші орында тұр?
4. Қазақстанда қанша халық тұрады?
5. Қазақстанның ұлттық валютасы қай жылы 
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айналымға шықты?
6. Қазақстан Республикасының мемлекеттік 

әнұранының авторларын ата.
7. Қазақтың тұңғыш ғарышкері кім? Ол қай жылы 

ғарышқа ұшты?
8. «Невада-Семей» қозғалысын кім басқарды?
9. «Диуани лұғат ат түріктің» авторы кім? Бұл 

қандай шығарма?
Алтын сандық сұрақтары:
1. Үргеніш ханның сұрақтарына Сырым не деп 

жауап берді?
Сөз анасы не?
Су анасы не?
Жол анасы не?
2. Дау мұраты не?
Сауда мұраты не?
Қыз мұраты не?
   3. Досбол шешеннің айтқандарынан:
Қол бастау қиын ба?
Жол бастау қиын ба?
Сөз бастау қиын ба?
4. Төле би қырық қарақшының қолына түсіп қалып, 

келіні Данагүлге хат жазады. Хатында: «Кенже ұлыма 
құда түстім, соған қырық құнан атан, 20 бура, 8 ақ бас 
атанымды осы барған адамнан айдатып жіберіңдер. 
Және оң босағамда тығулы жатқан алтынымды, сол 
босағамда жатқан күмісімді де қоса жіберіңдер,»-деп 
жазады. Келіні Данагүл Төле бидің жұмбағын қалай 
шешеді? 

 Сабақты қорытындылау. Марапаттау.

                        А.ДӘРІБАЕВА,    
С.Жаңғабылов  атындағы  

орта  мектеп.
  Маңғыстау  облысы,
  Маңғыстау  ауданы,
  Тұщықұдық  ауылы

                                                                                                                                                      
        КІМ КӨП БІЛЕДІ?

      
Арқалы ақын, азаттықты  көксеген бірегей тұлға, 

өр рухты  дауылпаз күйші Махамбет поэзиясының 
тілі күшті, әрі өткір болды. Махамбет өзінің рухы 
күшті өлеңдерімен  жан жолдасы, көтеріліс басшысы 
Исатайға, қарапайым халыққа, көтерілісшілерге дем 
беріп, күш беріп, қуат беріп отырды. 

Мұхтар поэзиясы әр адам жүрегін түрткілеген, 
санасына салмақ салар сұлу жырдың өзегіне айналды. 
Оның поэтикалық әлеміндегі тұрақты ұғымдар- 
бақыт, намыс,  достық, сенім, адалдық  Мұхтар 
шығармаларының бәрінде кездеседі. Ол-ұлттық 
поэзияда өзіндік бағытын қалыптастырған ақын, 
азаматтық поэзияның өкілі.

XX ғасырдың басындағы Ахмет, Міржақып  
поэзиясындағы  азаматтық сарын, Мұхтар поэзиясынан 
да көрінеді.

Мұхтар  ақын, Қазақстанның  Халық жазушысы, қоғам 
қайраткері, республикалық «Жалын» журналының 
редакторы, мемлекеттік тіл қоғамдық қозғалысының  
төрағасы, қоғам қайраткері.

Бүгін осы екі ақынның  шығармаларынан оқып-
білгенімізді ортаға салып, ой таразысынан өткізіп, 
екшелеп, елеп, текшелеп айтып көрелік. Олай болса, 
«Кім көп біледі?» ойынына кезек берейік.
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15. Тағдырыңды тамырсыздық  індетінен қалқала,
      Мазмұн жоқта мазмұнсыздық шыға келер ортаға.
      Әр адамның өз анасынан басқа да,
      Ғұмырына  етер мәңгі астана,..
        Кімнің шығармасы? Қалай аталады?
                                         (М.Шаханов. «Төрт ана»)
16. М.Шаханов қай жылы, қай жерде дүниеге келді?               

( 1942 ж.Отырар ауд, Шілік ауылында)
17. Кім айтты саған,
      Тұлпарды сүрінбейді деп,
       Асауды мінілмейді деп,
       Қара ешкі  мүжіген ағаш
       Қайтадан гүлдемейді деп?..
       Қандай өлең?  Жалғастыр («Жігерлендіру»)
18. М.Шахановтың атақты «Төрт ана» 

шығармасындағы  төрт ананы айтып бер, (Туған жер, 
туған тіл, туған тарих, жан байлығы, салт-дәстүрі)

19. М.Шахановтың алғашқы мамандығы? 
(тракторшы, филолог. Шымкент пед. инст. 1969ж.
бітірген.)

20. Достық деген - ізгіліктің алаңы,
      Оған куә ғасырлар мен замандар.
      Отанын  да сатып кете алады,
      Қиын шақта досын сатқан адамдар.
   Қандай тақырыпқа жазылған өлеңі? («Достық 

өлкесінің заңы»)
21. Мәңгі лаулап жану үшін ғаламда,
      Үлкен бақыт табу үшін ғаламда,..
   Жалғастыр. Қай шығармадан үзінді? 
                                        (М.Ш. «Арман» балладасы)
22. «Әке» туралы әннің бір шумағын айт. Әнін кім 

жазды? (Н.Тілендиев.)
     Жас едім өмірге еркін бойламаған,..

 1. Махамбет қай жылы, қай жерде дүниеге келді?  
(1803 жылы  Батыс Қазақстан облысы, Нарындағы 
Бекетай құмында, Жасқұс деген жерде.) 

2. Махамбеттің баласының аты кім? (Нұрсұлтан)
3.Исатай-Махамбет бастаған көтеріліске 

Махамбеттің неше бауыры қатысты? (Он)
4. Өтеміс кім? (Бөкей ханның 12 биінің бірі)
5. Исатай – Махамбет көтерілісінің себебі не? (Ішкі 

Орда халқының қоғамдық дамуындағы өзгерістер, 
феодалдық-әкімшілік қысымның күштілігі.)

6. Махамбеттің қандай әндері бар? («Бес тайпа», 
«Үш тайға»)

7.  Махамбеттің білімі қандай? (орысша, мұсылманша, 
шағатайша)

8. Жақия кімнің ұлы? (Исатайдың)
9. Махамбеттің  неше күйі  бар?  (Жеті күйі бар)
10. Махамбет бейітін тапқан кім? (Құрақ Бектұрғанов)
11. Махамбеттің  бейіті қашан табылды? (1958 ж.)
12. Махамбет күйлерінің  үнтаспаларын жинақтап, 

нотаға түсірген кім? (Қ.Ахмедияров)
13. Ат үстінде күн көрмей,
      Ашаршылық шөл көрмей,
      Арып-ашып жол көрмей,
      Өзегі талып ет жемей,
      Ер төсектен безінбей..
           Кімнің шығармасы? Қалай аталады? (Махамбеттің 

«Ереулі атқа ер салмай»)
14. Баласы Исатайдың Жақия-ды,
      Жақия жауды көрсе ақияды.
      Түлейде түнде жортқан жолбарыстай
      Алдырдым жолдасымды қапияда –ай!
 Махамбеттің қай шығармасынан? (Мінгені 

Исатайдың Ақтабан-ай.)
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Қызықты грамматика

КІМ АЙТЫП ЖІБЕРЕР ЕКЕН?
Ойын басқарушы төмендегі сұрақтарды бір-бірлеп оқиды. 

Балалар ойланып алып жауап береді. Барлық сұраққа дұрыс 
жауап берген балаларды ойын басқарушы алға шығарып 
мадақтайды.

1. Бір дыбыстан ғана құралған қандай сөздерді біле-
сіздер?

2. Дыбыс емес, таңба 
Оқылмайды, жазылады, 
Біраз сөзден табылады, 
Ол қай әріп еді,
Ойлап көрші, есіңде бар ма?
3. Бірінші дыбысы ашық дауысты, төртінші дыбысы 

қысаң дауысты болып келген бес дыбыстан құралған екі 
буынды сөз қай сан есім?

4. Әрі дауысты, әрі дауыссыз, әрі жуан, әрі жіңішке 
дыбыстар қатарында қолданылатын қай дыбыс? Кім 
мысалмен сипаттай алады?

5. Мына сөздерде неше дауысты, неше дауыссыз дыбыстар 
бар? Қауын, жуан, миуа, қияқ, жуу.

6. Бес дыбыспен айтылып, алты әріптен жазылатын сөз 
қай киімнің аты?

7. Алфавиттің басында тұрады,
Кей сөзден жаңа сөз тудырады.
Оны кім дәлелдеп береді?
8. Алфавитте соңғы әріп, Сөз табында жалғаулық. 

Ойлаңдаршы, балалар, Айтар екен кім тауып?
9. Фонетикада жіңішке езулік,
Сөз табында зат есім, не етістік. Мұны кім табар екен, 

балалар?
СӨЗЖҰМБАҚ

1. Ш-дан   басталып, ш-ға аяқталатын қай малдың, қай 
ыдыстың аты?

2. Ж-дан басталса, жыл мезгілі,
Қ-дан басталса, онда ол құс —белгілі.

23. Екі рухтас кемеңгер атанған Мұхтардың жан 
досы. «Өлім де жеңбес достық бар» д.а. (Ш.Айтматов)

24. «Ғашықтық ғаламаты», «Танакөз», «Өркениеттің  
адасуы» қандай шығармалар? (Поэмалары)

25. М.Шахановтың сөзіне жазылған әндерді ата. 
(«Ақ....сдан ұшқан Аққуым», «Айналайын», «Өмір-
өзен», т.б.)

26.  Қазақ тілі туралы  айтылған М.Шахановтың сөзі 
(«Қазақта бір ғана мемлекеттік тіл бар, ол-қазақ тілі 
д.а.»)

27. Қай жылдан бастап «Мемлекеттік тіл» қоғамдық 
қозғалысының  төрағасы болды? (2004ж.)

28. Ш.Айтматовпен қосылып жазған шығармасы 
қалай аталады? («Құз басындағы аңшының зары»  атты 
кітабы, «Сократты ескеру түні» атты драмасы)

29. Қанша шетелдік академиялардың, 
университеттердің құрметті докторы, профессоры 
болды? (20-дан  астам)

  30. «Желтоқсан эпопеясы» неше томдық шығарма? 
Осы кітап туралы Бекқал Әбіш не түсірді? (VІІІ томдық  
деректі шығарма. Осы кітап негізінде режиссер үш 
сериялы деректі  фильм түсірді.)

Әлі де болса екі ақынның  өмірін, өлеңдерін,  
жатқа оқитын, әндерін сүйіп орындайтын, күйлерін 
күмбірлете тартатын күйшілеріміз, жыр сүйер қауым 
көбейе берсін. Жырлары жүректерде жатталып, 
көңілдер сол жырлармен сусындай берсін.  Білгеніміз 
көп, жаттағанымыз жыр, айтарымыз ән болсын.  

Тыңдағандарыңызға көп-көп рахмет.
Сайыста ең көп білген жүлдегер апталық соңында 

марапатталатын болады.
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Ол қай сөздер?
3. А дыбысымен айтылса, негізгі мүше,
А егер де е-ге алмасса, 
Есептік сан есім, сұрауы — неше? 
Бұл қай сөз?
4. Көп қолданылатын жазу құралы —
Егер ол сөз р-ға бітсе;
Білдіреді ол малдың түсін —
р-ға бітпей, з-ға бітсе. Бұл кандай сөздер?
5. Қ-дан басталсам,
Маған қарап сабақ айтады, 
Я-дан басталсам, 
Маған балалар «жүгін артады». Бұл не?
6. Басы — қатаң, аяғы — қысаң,
Екі-ақ дыбыс, есеп қылсаң.
Саған да ол керек болар,
Өзен, көлге жақын тұрсаң.
Ол не?
7. Басы — ашық, аяғы — үнді,
Өрнек салад алуан түрлі.
Сабақта аса қажет кұрал—
Күнде өзіңмен бірге жүрді.
Ол не?
8. Қалай қарай оқыса да бірдей мағына беретін, басқы 

және соңғы дыбыстары бірдей сөздерді кім көп тауып жаза 
алады?

1)   е-е                     5)  н-н
2)   к-к                    6)  с-с
3)   қ-қ                    7)  т-т
4)   м-м                   8)  ы-ы
9. Құрамында 4 а келетін қай тау аты?

ОРТАҢҒЫ ДЫБЫСЫН ТАБЫҢДАР
Әрқайсысына бір ғана дыбыс қосып, төмендегі сөздердің 

ортаңғы дыбыстарын табыңдар. Олар дауыссыздардың 
қайсысы?

Қа — қа, қа — қа, қа — қа, қа — қа.
МҰНЫ БАЙҚАДЫҢДАР МА?

1.  Ай аттарын екі қатар (баған) етіп жазып шығыңдар. 
1-қатарға дауысты дыбыс әрпінен басталатын, 2-қатарға 

дауыссыз дыбыс әрпінен басталатын ай аттарын жазыңдар. 
Кайсысы көп екен?         

2. Дауысты дыбыстан басталатын оқу аспаптары қанша 
екен?

3.  Туыстық, жақындық қатынасты білдіретін қай сөздер 
дауысты дыбысқа аяқталады? Сондай 10—15 сөз тауып 
айтыңдар.

4.  Күй аттары қай дыбыстардан басталып, қай дыбыспен 
аяқталады екен?

ӘЗІЛ ЖҰМБАҚ
1.  Фонетикалық екі ұғым 
Бірі мен бірі сыбайлас; 
Бірі — айтылады да естіледі, 
Екіншісі — жазылады да көрінеді.
2.  Өз құрамында үш буын, жеті әріп бар, 
Жалпы қарауындағы әріптері 
Құрамындағыдан алты есе көп.
3.  Бір ағашта отыз жеті алма, 
Оны алып жемек болсаң,
Он шақтысы тамағыңнан еркін өтіп кетеді,            
Қалғандары қақтығып барып етеді.
4.  Тауда жоқ, сайда бар,
Атта жоқ, тайда бар, 
Биеде жоқ, түйеде бар, 
Қозыда жоқ, қойда бар, 
Жиында жоқ, тойда бар, 
Осындай тағы қайда бар?

КІМ ТАБА АЛАДЫ?
Төменде берілген сөздердің әрқайсысына не алдынан, 

не соңынан, не ортасына бір әріптен қосып жаңа сөз жасау 
керек. Сол қосылған әріптерді құрастырып, төмен қарай 
оқығанда, «Пионер — барлық балаға үлгі» деген сөйлем 
шығатын болсын. Оны кім тез таба алады?

Ү л г і.   мен - емен, шие - шиең, ара - арба.
1)   қалақ—қалпақ                               12) азық —
2)   ық—                                                13) ас —
3)   зат—                                               14)  қант —
4)   құла —                                             15) мата -—
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5)   мен—                                               16) жалқы —
6)   тұман—                                           17) құрақ —
7)   ара —                                               18) тай—
8)   шаш—                                             19) кім —
9)   бұйық —                                         20) қата —
10) сама —                                            21) безек —
11) қаз—                                                22) тер —
Ескерту. Тез табу үшін сөйлемдегі әріптердің жалпы 

санын біліп алған жөн.

ЕРНІҢ МЕН ЕЗУІҢДІ БАЙҚА
Ернің мен езуің қай сөздерді айтқанда қалай құбылады, 

қандай күйде болады екен? Төмендегі мысалдарды оқып 
байқаңдар. Неге олай?

Екі басы жұдырықтай, 
Ортасы қылдырықтай.     Белі бүкір, алысқа түкір.
Күлдір-күлдір кісінетіп
Күрең мінген кім екен
   (Жұмбақ)                                                
Ешкі жейді ебелек,          Сәуір болса, күн күркірер,      

     Ешкіні жейді кебенек.     Күн күркіресе, кек дүркірер.            
     Ұрлық түбі — қорлық.    Қысылғанды қымыз шығарады.

                                                                (Мақал.)
Күлбүбі жүзім теріп жүр. Келеке кішміш жеп отыр. 

Тігіншілер егіншілерге киім тігіп жатыр.

ТАПСЫРМА
1. Кұрамында екі езулік, бір еріндік дыбыс келген 

мынадай сөздер ойлап жазыңдар: желді суық, анықтама 
қағаз, жеміс, қазақ үйге жабатын киіз аты.

2. Құрамында бір еріндік, үш езулік дыбыс келген ат 
әбзелінің аты және екі езулік дыбыс келген аң аттары, жеміс 
аты, тағам, құрал аты.

ӘЗІЛ АРАЛАС СҰРАҚ
1. Ерінде еріндік бар ма? Езуде езулік нешеу?
2. Кысаң дауыстының нешеуі еріндік, нешеуі езулік?
3. «Қызық» сөзінің қызығын білесіңдер ме? Оңға және 

солға қарай алдымен тұтас оқыңдар, содан соң буындап 

оқыңдар. Қандай сөздер шығады екен?
Өздерің осындай сөздер ойлап көріңдер.

ДЫБЫС ТАҢДАУ
Әрбір сөздің басқы дыбыстары біркелкі бірдей дыбыстан 

басталған сөз тіркесі мен сөйлемдер ойлап айту керек:
а) Кластағы балалардың аты-жөні: Асқар Айманов ...               

ә) Қала, өзен, тау аттары: Өсек өзені ... б) Мақал-мәтелдер: 
... в) Жұмбақ, жаңылтпаштар: ... г) Өлең жолдары: ...

ӨЗДЕРІҢ ОЙЛАП СӨЙЛЕМ ҚҰРАҢДАР
Мысалы, Күлишаның ойлап айтқан сөйлемі мынадай: 

Таубай таңертең тұрып тауға тартты. Болаттың ойлаған 
сөйлемі: Қойдан қалып қалған қара қозыны Қатай қораға 
қамап қойды.

ТӨМЕНДЕГІ СӨЗДЕР НЕЛІКТЕН ҚЫЗЫҚ?
ата қазақ азат — таза
аға қалақ кексе — ескек
ана қабақ 
апа кадақ қысым — мысық
ара қарақ 
ала надан ақсақ — қасқа
ене кесек шоқ — қош
еге кезек сат — тас
еле кебек 
іні ыссы сан — нас

БЕС ӘРІПТІ СЕГІЗ СӨЗ
Әрқайсысы бес әріптен құралған сегіз сөз ойлап, бірінің 

астына бірін келтіріп жазыңдар. Ортаңғы (үшінші) әріптерін 
тігінен оқығанда фонетика деген сөз шығатын болсын.

БҰЛАР КІМДЕР?
Әрқайсыларының есімдерінде: а) 2 з, ә) 2 а, б) 3 е, в) 4 

т әріптері келетін халық композиторлары кімдер? Тұсына 
жазып көрсетіңдер.
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